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seurakunnassa. Sääksmäen seurakunnan strategia Tienviitat 2022 ohjaa seurakunnan 

toimintaa ja taloutta tulevina vuosina. Konserttitoiminta on osa seurakunnan musiikki-

työtä, jota tulee suunnata strategian viitoittamaa tietä. Tässä työssä pyrittiin etsimään 

vastauksia siihen, mihin asioihin tulee kiinnittää huomiota, jotta konserttitoiminta kehit-

tyy Tienviitat 2022 osoittamaan suuntaan. 

 

Tutkimusmenetelmänä käytettiin kyselyitä, jotka toteutettiin seurakunnassa keväällä 

2018. Toiseen kyselyyn vastasivat papit ja toiseen kyselyyn vastasi Julistuksen- ja mu-

siikin tukiryhmä, johon kuuluvat papit, kanttorit ja luottamushenkilöitä. Työn taustama-

teriaalina olivat strategiatyön työskentelymateriaali sekä konserttitoiminnan aiemmat 

toimintaperiaatteet. 

 

Opinnäytetyön tuloksena saatiin monia käytännön toimenpide-ehdotuksia konserttitoi-

minnan kehittämiseen Sääksmäen seurakunnassa. Konsertteja kaivataan jatkossa kir-

koissa ja seurakunnan tiloissa, mutta niitä voidaan järjestää myös paikkakunnan muissa 

tiloissa ja yllättävissäkin paikoissa. Viestintään tulee kiinnittää huomiota, jotta konser-

tista viestitään kohderyhmä huomioiden. Vuoropuhelua ja sen kanavia kehittämällä ja 

osallisuutta lisäämällä mukaan voidaan saada uusia aktiivisia toimijoita. Tilavuokrien 

pitäminen kohtuullisena ja maksukanavien lisääminen kortti- ja mobiilimaksamisen 

keinoin auttavat kirkon talouden kiristyessä konserttitoiminnan jatkuvuutta. Kanttorien 

roolia konsertin tuottajina tulee vahvistaa ja tukea koulutuksellisin keinoin sekä etsiä 

keinoja sopivien vastuutehtävien jakamiseen. Yhteistyötä tulee kehittää monien paikal-

listen toimijoiden kanssa unohtamatta ohjelmatoimistoja. Ulkoisen yhteistyön lisäksi on 

pyrittävä kehittämään sekä työalarajat että seurakuntarajat ylittävää yhteistyötä, jotta 

musiikki voi tavoittaa kaikki ikäluokat. Sähköisen asioinnin kehittäminen voi helpottaa 

konserttien laajan taustatyön hoitamista.  
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kon vetonaula, jolla on paljon huikeita ja hyödyntämättömiä mahdollisuuksia. Tämän 

toiminnan resursoinnista kirkon ja seurakuntien tulee jatkossakin huolehtia. Opinnäyte-

työ tehtiin Sääksmäen seurakunnan näkökulmasta, mutta sillä on monia yhteneväisyyk-

siä Suomen evankelisluterilaisiin seurakuntiin laajemminkin. Työ voi olla herättelemäs-

sä musiikin mahdollisuuksien ja merkittävyyden näkemiseen kirkossamme. 
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ABSTRACT 
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MANNI-KORPI, MAARET: 

Signposts for Parish Concerts  

Developing Practical Guidelines for Arranging Concerts in Sääksmäki Parish   

 

Master's thesis 100 pages, appendices 11 pages 

November 2018 

The purpose of this thesis was to develop practical guidelines for arranging concerts in 

Sääksmäki Parish. It aims to point out the matters in need of attention in order to align 

concert activities with Signposts 2022, the strategy of the parish.  

 

Two different questionnaires were used to conduct the study for the thesis. The working 

materials of the strategy process as well as the previous practical guidelines were used 

as source material for the study. 

 

Concerts are necessary in churches and in other local premises. Communication and 

dialogue needs attention. Co-operation with local organisations, different areas of work, 

other parishes and software houses should be developed. By keeping the rent reasonable 

and adding new payment methods, the longevity of concert activities is better ensured 

despite the economic downturn of the parish. The cantors’ roles as the producers should 

be supported. New means to allocate responsibilities should be discovered. Developing 

services on the internet could ease the background work needed for concerts. 

 

Concerts still reach people well and are an attraction of the parish with plenty great and 

unused possibilities. The parish should continue to provide the resources that enable 

organizing concerts.  

Key words: concerts in parish, music in parish 
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1 JOHDANTO 

 

 

Kirkko ja seurakunnat eri paikkakunnilla ovat merkittäviä kulttuuritoimijoita. Erityisesti 

tämä näkyy seurakuntien järjestämässä konserttitoiminnassa. Seurakuntiin on useimmi-

ten tarjolla monentyyppisiä konsertteja. Konserttien järjestämiskäytännöt ovat moninai-

sia seurakunnasta ja toimintatavoista riippuen. Konsertin ja koko konserttitoiminnan 

järjestämiseen liittyy monenlaista vastuuta ja taustaorganisointia, joka on käytännössä 

osa kanttorin työtä. Tässä työssä ideoidaan konserttitoiminnan kehittämistä Sääksmäen 

seurakunnassa ja pohditaan, miten konserttitoimintaa voi suunnata strategian linjan mu-

kaisesti. Seurakuntien konserttitoimintaa ei ole juurikaan tutkittu, vaikka musiikkitilai-

suudet ovat kirkon merkittävää ja tavoittavaa toimintaa.  

 

Tampereen hiippakunnassa sijaitseva Sääksmäen seurakunta toimii Valkeakosken kau-

pungin alueella. Tämän opinnäytetyön tavoitteena on tarkastella Sääksmäen seurakun-

nan konserttitoiminnan käytänteitä ja kehittää niitä seurakunnan strategian suuntaan. 

Tutkimustehtävänä on kuvata prosessin eri vaiheita ja miettiä kehittämisehdotuksia eri 

näkökulmista siten, että konserttitoiminta olisi entistäkin tavoittavampaa ja seurakunnan 

strategian suuntaista. Tämä työ on työelämälähtöinen kehittämishanke, jonka pohdinnat 

voivat avata konserttitoiminnan prosessia ja merkitystä laajemminkin kirkoissa ja seu-

rakunnissa. Työ antaa kokonaiskuvaa siitä, millaisia asioita konserttitoiminnassa tulee 

ottaa huomioon. Tähän puoleen kirkkomuusikon ja musiikkipedagogin koulutus ei ko-

kemukseni mukaan antanut kovinkaan paljon valmiuksia.  

 

Opinnäytetyön lähtökohtana ovat Sääksmäen seurakunnan konserttitoiminnan nykyiset 

käytännöt, joista olen vastannut elokuusta 2013 lähtien. Sääksmäen seurakunnan papisto 

vastasi kyselyyn konserttitoiminnasta ja sen kehittämisestä, sillä heidän kanssaan on 

pohdittu aiemminkin konserttitoimintaa ja papin roolia konserteissa. Tämän kyselyn 

avulla he saivat syventää mielipidettään ja pohtia yksilöinä tätä aihetta omasta lähtö-

kohdastaan. Julistuksen ja musiikin tukiryhmään (tässä työssä myöhemmin JUMUn 

tukiryhmä) kuuluvat papit, kanttorit ja seurakunnan luottamushenkilöitä. He vastasivat 

eri näkökulmasta omaan kyselyyn konserttitoiminnasta ja sen kehittämisestä. Näiden 

keväällä 2018 työstettyjen materiaalien pohjalta on saatu erilaisia tulokulmia työn poh-

jaksi. 
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Sääksmäen seurakunnan strategia Tienviitat 2022 (liite 1) on hyväksytty marraskuussa 

2017. Strategiatyön tekemisen tueksi Sääksmäen seurakunta tilasi Jäsen 360° – toimin-

taympäristöanalyysin käyttöönsä vuonna 2016. Jäsen 360° – analyysistä käy hyvin ilmi, 

millaisia ihmisiä Valkeakoskella asuu ja miten he arkielämässään toimivat. Tämän poh-

jalta on hahmotettu neljä ihmistyyppiä ja heidän tyypillisiä toimintatapojaan ja odotuk-

siaan. Uskolliset, avomieliset, maltilliset ja irralliset jakautuvat myös seurakunnan toi-

mintojen kannalta hyvin erilaisin odotuksin kirkkoon suhtautuviin henkilöihin. Tyypil-

linen seurakuntatoiminta kiinnostaa useimmiten uskollisia ja maltillisia ja he ovat vah-

vemmin sitoutuneita kirkon jäsenyyteen. Irrallisten ja avomielisten elämäntapaan seura-

kunnan vakiintuneet toiminnat eivät useimmiten kuulu, ja he myös eroavat kirkosta her-

kemmin. Strategiatyössä on päädytty linjaukseen pyrkiä aktiivisesti tavoittamaan ja 

kohtaamaan erityisesti heitä, jotka nyt ovat etäämmällä seurakunnan toiminnasta, siis 

irrallisia ja avomielisiä. Musiikkitilaisuudet ja konsertit ovat analyysin perusteella yksi 

erinomainen väylä heidän tavoittamisessaan.  

 

Konsertit avautuvat tässä työssä järjestämisen ja taustatyön näkökulmasta sekä taloudel-

liselta kannalta. Tienviitat 2022 (liite 1) haastaa konserttitoiminnan kehittämistä vies-

tinnän, vuoropuhelun, kohtaamisen, kuuntelemisen ja keskustelemisen, osallistamisen, 

yhteisöllisyyden ja yhteistyön näkökulmista. Usein kanttorit ja heidän johtamansa kuo-

rot ja musiikkiryhmät konsertoivat. Siihen liittyvät käytännön näkökulmat, kuten työ-

ajan käyttö omaan konsertointiin ja siihen valmistautumiseen, on rajattu tämän työn 

ulkopuolelle.  

 

Vaikka työn aihe kohdistuu yksittäiseen seurakuntaan, se voi haastaa seurakuntia ja 

kirkkoa konserttitoiminnan sisällön ja käytäntöjen pohtimiseen. Uskon, että aihe voi 

kiinnostaa kanttoreita, pappeja, kirkkoherroja ja kirkon päättäjiä laajemminkin. Se saat-

taa olla edesauttamassa lisätutkimuksia konserttitoiminnasta Suomen evankelisluterilai-

sessa kirkossa ja hyvällä tavalla herättämässä konserttitoiminnan tärkeyteen ja hyvään 

hoitamiseen seurakunnissa jatkossakin. Myös musiikkitilaisuuksissa kävijät voivat olla 

aiheesta kiinnostuneita. Media nostaa toisinaan otsikoihin konserttitoimintaa seurakun-

nissa eri näkökulmista. Musiikki kiinnostaa, puhuttaa ja koskettaa edelleen hyvin vah-

vasti ihmisiä myös hengellisessä viitekehyksessä.  
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2 TEOREETTISTA TAUSTAA 

 

 

  Tutkimustehtävä ja -menetelmät sekä etiikka ja moraali 2.1

 

Tutkimustehtävänä on tarkastella Sääksmäen seurakunnan nykyistä konserttitoimintaa 

TV 2022 valossa. Tavoitteena on selvittää, millaisiin asioihin konserttitoiminnan järjes-

tämisessä on syytä kiinnittää huomiota, jotta konsertit palvelevat seurakuntaa TV 2022 

suuntaisesti. Tarkoituksena on löytää käytännöllisiä kehittämisideoita, joita työn valmis-

tuttua voi seurakunnassa lähteä kokeilemaan ja viemään käytäntöön. Työllä selvitetään 

toimenpiteitä, joiden avulla erityisesti kirkosta etäämmällä olevat, irralliset ja avomieli-

set, voidaan tavoittaa konserttien kautta entistä paremmin. Toiveeni on, että seurakun-

nissa järjestettävät musiikkitilaisuudet ja konsertit huomataan tämän työn valossa mer-

kittävänä kirkon tavoittavana ja paljon mahdollisuuksia tarjoavana työmuotona. 

 

Tutkimuksen metodologiassa on piirteitä empiirisestä ja kvalitatiivisesta tutkimuksesta. 

Se on tapaustutkimusta, jossa tarkastellaan konserttitoimintaa arvioivassa ja kriittisessä 

valossa. Tutkimusmenetelmänä on käytetty kahta eri kyselyä, joiden avulla on pyritty 

selvittämään kehittämisideoita TV 2022 suuntaisesti. Työhön liittyvät kyselyt papistolle 

ja JUMUn tukiryhmälle on käsitelty tässä työssä siten, että anonymiteetti säilyy. Vasta-

ukset säilytetään luottamuksellisina työn taustamateriaalina eikä vastaajaa voi työstä 

tunnistaa. Kyselypohjat löytyvät liitteistä 2 ja 3. 

 

Tämän tutkimustyön tekemisen kaikissa eri vaiheissa on noudatettu hyvän tieteellisen 

käytännön eettisiä periaatteita, joihin kuuluvat rehellisyys, huolellisuus ja tarkkuus tut-

kimuksen kaikissa vaiheissa. Työhön on hankittu sen edellyttämät luvat ja se on työstet-

ty yhdessä tehtyä sopimusta noudattaen. Raporttia kirjoittaessa on huolehdittu asianmu-

kaisista lähdeviittauksista ja julkisten aineistojen läpinäkyvyydestä sekä toisaalta ei-

julkisen aineiston pysymisestä salaisena. Työ on suunniteltu, toteutettu ja raportoitu 

yksityiskohtaisesti ja asianmukaisesti.  

  

Sääksmäen seurakunta on antanut luvan tälle tutkimustyölle sekä mahdollistanut kaiken 

tarvittavan aineiston käyttämisen tämän työn tekemiseen. Sääksmäen seurakunta on 

hankkinut strategiatyön pohjaksi luottamuksellisen Jäsen 360° – aineiston, jonka käyt-

tämiseen tässä työssä olen saanut seurakunnalta luvan. Kyseistä aineistoa hallinnoi In-
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sight 360°, jonka toimitusjohtaja on antanut erillisen kirjallisen luvan aineiston käyttä-

miseen tämän työn tekemisessä. Aineisto on salainen, joten sen julkaisemiseen kokonai-

suudessaan tämän työn liitteenä ei ole lupaa. Strategiatyöryhmän muistiot ja niiden 

koonti eivät myöskään ole julkisia asiakirjoja.  

 

 

  Musiikin vaikutukset  2.2

 

Valamiehen (2005) mukaan musiikki on vanha ja vahva, todennäköisesti puhettakin 

vahvempi, ilmaisumuoto. Musiikilla on myös sosiaalinen tehtävä. Se auttaa tunteiden 

säätelemisessä ja yhteishengen lujittamisessa. Musiikin on todettu vaikuttavan aivoissa 

hyvin laaja-alaisesti; oikea aivopuolisko, joka on erikoistunut tunteiden hallintaan ja 

kokonaisuuksiin, on musiikin kuuntelussa tärkeässä roolissa. Musiikki koskettaa vah-

vasti aivojen primitiivisiä osia, jotka musiikkinautinnon voimistuessa aktivoivat limbi-

sen järjestelmän rakenteita. Nämä rakenteet on aiemmin yhdistetty moniin mielihyvää 

tuottaviin lähteisiin. Muusikoiden aivoja tutkittaessa on havaittu musiikin muuttavan 

aivojen toimintaa. (Valamies 2005.) 

 

Heikkisen (2012) artikkelin Musiikki tehoaa kuin lääke mukaan musiikin hyvät vaiku-

tukset on todistettu erilaisten tieteellisten tutkimusten avulla. Musiikkia kuunnellessa 

mieliala kohenee, olo piristyy tai tyyntyy, stressi lievittyy, keskittymiskyky paranee ja 

sosiaaliset siteet vahvistuvat. Mielimusiikin on todettu hoitavan aivohalvauspotilasta, 

masennusta, ahdistusta, verenpainetta, yksinäisyyttä ja kipua. Lontoon Imperial Col-

legen tutkijat huomasivat musiikin parantavan aivohalvauksen vioittamaa hahmotusky-

kyä. Dosentti Minna Huotilainen Helsingin yliopiston kognitiivisen aivotutkimuksen 

yksiköstä kertoo musiikin vaikutuksien laajuuden yllättäneen jopa aivotutkijat.  Sävelet 

aktivoivat aivoalueita, jotka säätelevät vireyttä, huomiokykyä, käsitteellistä ajattelua, 

tunteita, liikkeitä ja muistia. Marylandin yliopiston tutkijat saivat näyttöä siitä, että mie-

limusiikki tekee hyvää sydämelle ja verisuonille saaden niiden seinämät laajenemaan. 

(Heikkinen 2012.) 

 

Musiikki tehoaa kuin lääke ja tehokkainta lääkettä on sellainen musiikki, josta itse eni-

ten pitää. Kanadalaisen McGill-yliopiston tutkijat saivat selville, että lempimusiikki 

aktivoi aivojen tumaketta, joka tuottaa mielihyvähormonia dopamiinia. Yhdysvaltalais-

tutkija Linda Gerdner havainnoi, että dementikon lempimusiikilla voidaan parantaa 
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muistisairaan luottamusta ja turvallisuuden tunnetta. Musiikki on silta kadonneisiin 

muistoihin ja yhdistää ne senaikaisiin tunteisiin. Professori Jaakko Erkkilä Jyväskylän 

yliopistosta totesi tutkimuksen tuloksena, että joidenkin masentuneiden tilaa voidaan 

dramaattisesti kohentaa musiikkiterapian avulla. Nuoret ovat läpi vuosikymmenten sää-

delleet tunnemyrskyjään musiikin avulla. Musiikin vaikutuksista on siis hyvin laajaa 

näyttöä ja mikä parasta, musiikki hoitaa ihmistä ilman, että osaisi itse soittaa tai laulaa. 

(Heikkinen 2012.)  

  

 

  Yhteisöllisyys 2.3

 

Musiikkia voi kuunnella yksin, laulaa ja soittaa voi myös yksin. Musiikillinen kokemus 

on kuitenkin perimmiltään yhteisöllinen. Musiikki liittää yksilön yhteisöön ja jokaisella 

yhteisöllä on musiikkia, joka luo yhteenkuuluvuutta. Yksilön musiikillisesta kokemuk-

sesta tulee osa yhteisön musiikillista kokemusta. Musiikki liittää ihmisiä toisiinsa, mutta 

se voi laajentaa ihmisten välistä yhteyttä myös oman yhteisön ulkopuolelle. Yhteisen 

kielen puuttuessa musiikki voi olla tärkeä yhteyden ja ekumenian väline. Musiikki antaa 

hahmon ihmisten väliselle rakkaudelle ja kärsimykselle. Musiikin kieli tulee avuksi sil-

loinkin, kun sanat loppuvat. (Kirkkomusiikki 2004, 24–25.) 

 

Diakonia-ammattikorkeakoulun lehtori Päivi Thitz tutki väitöskirjassaan (2013) seura-

kuntaa osallisuuden yhteisönä. Hänen tutkimuksensa mukaan maaseudulla yhteisölli-

syys pohjautuu hengellisen ja sosiaalisen ulottuvuuden yhdistämiseen. Yhteisöllisyyden 

kehittämisen haasteet liittyvät työntekijäkeskeiseen toimintatapaan ja seurakuntalaisten 

osallistumista rajoittaviin tekijöihin. Työntekijöiltä vaaditaan rohkeutta irrottautua pe-

rinteisestä roolista ja pyrkiä seurakuntalaisen avoimeen ja vuorovaikutteiseen kohtaami-

seen. Seurakuntalaisella tulisi olla mahdollisuus rakentaa seurakunnan yhteisöllisyyttä. 

Thitz toteaa tämän puheen olevan strategioissa tavallista, vaikka käytännössä aito osalli-

suus toteutuu kirkossa kovin hitaasti. Hän kiinnittää huomiota kirkossa ja seurakunnissa 

vallitsevaan puhetapaan, jossa seurakuntalainen nähdään objektina. Puheen sisällöllä 

voidaan kirkossa vahvistaa seurakuntalaisten toimijuutta ja kutsua osallisuuteen ja 

kumppanuuteen. (Thitz 2013, 5-6.) 

 

Filosofian tohtori Sanna Malinen on tutkinut väitöskirjassaan (2016) yhteisöllisyyttä 

verkkoympäristössä. Yhteisöllisyyttä koetaan perinteisten tapojen lisäksi myös hyvin 
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erilaisissa verkkoympäristöissä, joita syntyy teknologian välityksellä. Yhteisöllisyyden 

kantavia voimia verkkoyhteisöissä ovat mahdollisuus säännölliseen vuorovaikutukseen 

ja toisaalta omaehtoiseen sosiaaliseen verkostoitumiseen. Sama verkkopalvelu voi olla 

toiselle käyttäjälle yhteisö, jossa luodaan sosiaalisia kontakteja ja ollaan aktiivisia toimi-

joita. Toiselle käyttäjälle verkkoyhteisö on lähinnä informaation lähde tai paikka, josta 

löytyy tietoa. Verkossa yhteisöt eivät ole pysyviä, vaan jatkuvassa muutoksessa oleva 

sosiaalinen prosessi. Yhteisöllisyys verkossa mahdollistaa kahdenkeskisen ja henkilö-

kohtaisen suhteen luomisen, mutta toisaalta myös ryhmän ja siihen liittymisen.  

(Malinen 2016, 6.) 

  

 

  Osallistava konserttitoiminta ja yleisöyhteistyö 2.4

 

Projektipäällikkö Sonja Munter-Mäkeläinen (2010) on kirjoittanut esiselvitysraportin 

Musiikkielämään osallistavan konserttitoiminnan ja yleisöyhteistyön alueellinen kehi-

tyshanke. Hankkeessa pyrittiin rakentamaan osallistavan konserttitoiminnan ja yleisöyh-

teistyön koulutuksellisiin ja tuotannollisiin haasteisiin vastaava palvelumalli. Hankkeen 

selvityksen mukaan osallistavaa konserttitoimintaa ja yleisöyhteistyötä järjestetään mu-

siikkioppilaitoksissa, orkestereissa, kunnissa ja seurakunnissa. Sitä tehdään kouluissa, 

päiväkodeissa, vanhainkodeissa, sairaaloissa ja konserttisaleissa sekä myös erilaisissa 

kulttuuritapahtumissa. (Munter-Mäkeläinen 2010.)  

 

Hankkeen selvityksessä todetaan tuottajan merkittävä rooli osallistavan konserttitoimin-

nan ja yleisöyhteistyön tekijöiden ja tilaajien välillä. Kartoituksen perusteella rakennet-

tiin palvelumalli osallistavan konserttitoiminnan ja yleisöyhteistyön tuottamiseen. Tuot-

tamiskoulutusta tulisi tukea, jotta toimintaa voisi kehittää. Hankkeessa todetaan ajatte-

lumallin haastavan myös muusikoiden koulutuksen kehittämisen vastaamaan yleisöyh-

teistyön haasteisiin, muuttumisen solistista kohtaajaksi. Perinteiseen konserttitoimintaan 

verrattuna tarvitaan taitoa osallistaa, kohdata ja rakentaa kokonaisuus uudella tavalla. 

Tätä tuotannollista ja pedagogista osaamista tulisi koulutuksen kautta vahvistaa, jotta 

taiteen saavutettavuus lisääntyisi. Kuntalaisille se tuottaisi iloa, osallisuutta, vuorovai-

kutteisuutta ja hyvinvointia. (Munter-Mäkeläinen 2010.) 
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3 KIRKON MUSIIKKITOIMINNAN LÄHTÖKOHDAT 

 

 

  Musiikki Raamatussa 3.1

 

Syyrian rannikolla olevasta Ugaritin kaupungista on löydetty vanhin teksti, jossa mu-

siikkia esiintyy kirjoitetussa muodossa. Se on peräisin 1300–1500-luvuilta ennen ajan-

laskumme alkua. Vanhan testamentin maailmassa musiikki kuului kulttuuriin ja uskon-

non harjoittamiseen. Vanhassa testamentissa musiikki ja tanssi kuuluivat moniin erilai-

siin tilanteisiin. Ne olivat läsnä juhlissa ja pidoissa, sodankäynnissä ja temppelin juma-

lanpalveluksissa. Löydetäänpä Vanhasta testamentista musiikin terapeuttinen käyttökin 

Daavidin soittaessa harppua masentuneelle kuningas Saulille. Psalmissa 150 kehotetaan 

ylistämään Jumalaa eri soittimin luetellen torvet, harput, lyyrat, rummut, luutut, huilut 

ja symbaalit. Aikakirjassa kerrotaan temppelissä laulaneesta 288 laulajan kuorosta ja 

orkesterista. (Kirkkomusiikki 2004,16.) 

 

Ensimmäisten kristittyjen musiikki perustui juutalaisten jumalanpalveluslauluun, mutta 

pian alkoi syntyä myös kristittyjen omia lauluja. Uudessa testamentissa Apostoli Paavali 

rinnastaa laulun profeetalliseen toimintaan. Useissa kirjeissään hän mainitsee musiikin. 

Esimerkiksi kirjeissä Efesolaisille ja Kolossalaisille kuuluu kehotus laulaa psalmeja, 

ylistysvirsiä ja hengellisiä lauluja. (Kirkkomusiikki 2004, 17.) 

 

 

  Katsaus kirkkomusiikin historiaan 3.2

 

Kirkkoisä Ambrosiusta, joka eli 300-luvun loppupuolella, pidetään ensimmäisenä virsi-

runoilijana. Samoihin aikoihin kristillisessä jumalanpalveluksessa vakiintui psalmien 

käyttö. Pakanalliseen musiikkiin suhtauduttiin epäluuloisesti, ja kirkkoisä Augustinus 

(354–430) pelkäsi musiikin kauneuden johtavan ajatukset pois jumalasta. Siksi monet 

kirkkoisät eivät hyväksyneet soittimien käyttöä kristittyjen jumalanpalveluksissa. Puhe-

laulu ja säestyksetön laulu sen sijaan saivat keskeisen aseman kirkossa. Lännen kirkossa 

vakiintui latinankielinen laulu, joka sai myöhemmin nimekseen gregoriaaninen laulu 

paavi Gregorius Suuren (paavina 590–604) mukaan. Idän kirkon musiikki pohjautui 

bysanttilaispohjaiseen musiikkiperinteeseen, jossa ei käytetä soittimia. Ortodoksikirkko 

jatkaa edelleen tätä perinnettä. (Kirkkomusiikki 2004, 17.) 



14 

 

 

Moniäänisyys lisääntyi vähitellen Katolisessa kirkossa 800-luvulla.  Moniäänisiä mes-

suja tunnetaan 1300-luvulta. Silloin myös soittimia alettiin käyttää enemmän ja urut 

vakiintuivat kirkon soittimeksi. Kirkkomusiikki alkoi keskiajan lopulla olla monimuo-

toista ja musiikin irtautumisesta liturgiasta alkoi näkyä merkkejä.  

(Kirkkomusiikki 2004, 17–18.) 

 

Uskonpuhdistus vaikutti kirkkomusiikin asemaan merkittävästi 1500-luvulla. Sveitsissä 

reformaattorit suhtautuivat musiikkiin epäilevästi ja Ulrich Zwingli luopui musiikista 

jumalanpalveluksissa kokonaan. Jean Calvin salli yksiäänisen laulun. Martti Luther sen 

sijaan piti musiikkia Jumalan luomislahjana, hyväksyi jumalanpalveluksissa sekä soiton 

että laulun ja edisti seurakunnan mahdollisuutta osallistua jumalanpalvelukseen virsiä 

laulamalla. Luther vaikutti merkittävästi siihen, että virsi sai liturgisia tehtäviä ja virren 

kehityksen myötä myös urkujen ja kuoron käyttö jumalanpalveluksissa monipuolistui.  

(Kirkkomusiikki 2004, 18.) 

 

Kuoro- ja urkumusiikki kukoistivat 1600- ja 1700-luvuilla. Tällä aikakaudella kris-

tinoppia opetettiin musiikin avulla erityisesti Saksassa luterilaisen puhdasoppisuuden 

vaikutuspiirissä. Monet merkittävät säveltäjät, kuten Bach ja Buxtehude, sävelsivät 

huomattavan paljon vielä tänäkin päivänä esitettävää kirkkomusiikkia. 

(Kirkkomusiikki 2004, 18.) 

 

Valistus ja pietismi vaikuttivat voimakkaasti jumalanpalvelukseen ja kirkkomusiikkiin 

1700-luvulle tultaessa. Valistusajattelu viitoitti jumalanpalveluksen tarkoitusta kohti 

moraalista kasvatusta ja liturgian merkityksen vähenemistä. Pietistit korostivat yksilön 

hengellistä elämää kirkon jumalanpalveluselämän merkityksen pienetessä. Kirkkomu-

siikkiin ajatukset vaikuttivat hengellisen ja maallisen musiikin erottelun syvenemisenä 

ja toisaalta musiikin irtaantumisena jumalanpalveluksesta. Hengellisen musiikin moti-

vaatioksi muotoutui hartauden ja ylevyyden ilmaiseminen, ei enää niin vahvasti juma-

lanpalveluksen rakentaminen. Virsi ja hengellinen konserttimusiikki erkaantuivat toisis-

taan. (Kirkkomusiikki 2004, 18.) 

 

Romantiikan aikakausi 1800-luvulla vetosi tunteisiin ja myös kirkkomusiikin tehtäväksi 

nähtiin tunne-elämän ravitseminen ja uskonnollisten tunteiden herättäminen. Liturginen 

sävelkieli kuihtui ja virsi vakiintui lähes ainoaksi messumusiikin muodoksi. Virsikirjan 
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rinnalla laulettiin eri herätysliikkeiden laulukirjoja, jotka kotien ja seurojen kautta löysi-

vät tiensä myös kirkkoihin. (Kirkkomusiikki 2004, 19.) 

 

Uusklassismi hallitsi kirkkomusiikkia 1900-luvulle siirryttäessä ja eri aikakausien van-

hat musiikilliset esikuvat olivat arvossaan. Monityylisyys leimasi tätä vuosisataa, sillä 

aina gregoriaanisuuteen saakka löydettyjen esikuvien lisäksi 1960-luvulta lähtien alkoi 

vaikuttaa myös afroamerikkalainen, kevyempi musiikkityyli. Vuosisadan lopulle tulta-

essa kirkkomusiikki ymmärrettiin jälleen kiinteäksi osaksi messua, jossa musiikki on 

sidoksissa messun sisältöön. (Kirkkomusiikki 2004, 19.) 

   

 

  Martti Lutherin näkemyksiä musiikista  3.3

 

Luterilaisen kirkon oppi-isä Martti Luther oli vahva musiikin puolestapuhuja ja hän piti 

musiikkia taiteista kauneimpana. Lutherin mielestä musiikki on Jumalan lahja, ei ihmis-

ten keksintö. Hän ei ollut tyytyväinen ihmisiin, jotka halveksivat musiikkia, vaan piti 

heitä harhaoppisina. Luther piti musiikkia teologian jälkeen suurimmassa kunniassa. 

”Musiikki on eräs Jumalan kauneimpia ja ihanimpia lahjoja” totesi Luther. Luther muis-

tutti, miten Daavid ja muut pyhät muotoilivat hurskaat ajatuksensa runoiksi ja lauluiksi. 

Hän kuvasi, miten nuotit saavat tekstin elämään ja musiikki karkottaa surun. Lutherin 

mukaan musiikki hallitsee rauhan aikoina. Hän toteaa, että: ”Musiikki on paras lohdutus 

masentuneelle ihmiselle. Se rauhoittaa, virvoittaa ja virkistää sydämen.” Luther oli 

myös sitä mieltä, että musiikki tekee ihmiset lempeämmiksi, siivoiksi ja järkevämmiksi. 

(Pöytäpuheita 1983, 52–53.) 

 

Laulamisesta Luther toteaa  

 

Laulu on paras taito ja harjoitus. Laulamisella ei ole mitään tekemistä 

maailman, oikeuden tai riidanhalun kanssa. Joka laulaa, ei paljon murehdi. 

Hän on iloinen ja ajaa huolet laulaen pakoon. (Pöytäpuheita 1983, 52.) 

 

Kokoelmassa ”Ole turvallisella mielin” Luther toteaa soitosta ja laulusta seuraavasti: 

 

Tahtoisin nähdä kaikki taiteet, varsinkin musiikin, hänen palveluksessaan, 

joka ne on antanut ja luonut. Musiikki on surulliselle ihmiselle paras vir-

kistys, jonka avulla sydän jälleen rauhoittuu, virkistyy ja ilahtuu. 

(Ole turvallisella mielin 1929, 190.) 
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Musiikki on Jumalan kaunis, ihana lahja ja liittyy läheisesti jumaluusop-

piin. Nuorisoa tulee alituisesti totuttaa tähän taiteeseen, sillä siitä tulee 

hienoja ja taitavia ihmisiä. (Ole turvallisella mielin, 1929, 191.) 

 

  

Luther sanoitti, sävelsi ja musisoi myös itse. Hän ei ollut kovin tyytyväinen osaami-

seensa musiikin saralla, sillä hän toteaa: ” En voi suoda itselleni mistään hinnasta an-

teeksi heikkoa musikaalisuuttani.” (Pöytäpuheita 1983, 54.) Selväsanaisesti Luther kir-

joitti: 

 

Saatana pakenee musiikkia. Paholainen on surullinen henki ja tekee ihmi-

set surulliseksi. Siksi se ei voi sietää musiikkia ja sen vuoksi se myös pa-

kenee kauas pois musiikin lähettyviltä ja sieltä missä varsinkin hengellisiä 

lauluja lauletaan. (Pöytäpuheita, 1983, 55.) 

 

 

Lutherilla oli 17.12.1538 vieraana laulajia, jotka esittivät kauniita motetteja ja muita 

lauluja. Luther sanoi ihastuneena:  

 

Jos Jumala on tuhlaillut tähän elämään, joka sentään on sontaläjä, tuollai-

sia jaloja lahjoja, mitä sitten tapahtuukaan iankaikkisessa elämässä, missä 

kaikki on täydellistä! Tämä tässä on vain materia prima, alku. 

(Pöytäpuheita 1983, 53.) 

 

 

  Musiikkitoiminta kirkkolain perusteella 3.4

 

Suomen evankelisluterilaisen kirkon toimintaa ohjaa kirkkolaki ja kirkkojärjestys. Kirk-

kojärjestyksen luvussa kuusi todetaan  

 

Kanttorin tehtävänä on johtaa seurakunnan musiikkitoimintaa. Hän vastaa 

musiikista seurakunnan jumalanpalveluksissa sekä muissa kirkollisissa 

toimituksissa ja seurakunnan tilaisuuksissa, opettaa rippikoulussa, hoitaa 

muutenkin musiikkikasvatustyötä ja edistää musiikin käyttöä seurakunnan 

eri toiminnoissa. Kanttori vastaa myös seurakunnan soittimien hoidosta ja 

huollosta. (KJ 6 luku 39§.) 

 

Kirkkoherran tehtävänä on johtaa kirkkolain 4 luvun mukaista seurakunnan toimintaa.   

(KJ 6 luku 34§) (Halttunen, Pihlaja & Voipio 2008, 350). Kirkkoherra valvoo kirkon 

käyttöä ja vastaa kirkon käytöstä yhdessä kirkkoneuvoston kanssa (KJ 14 luku 2§) 

(Halttunen 2008, 350). Näiden kohtien lisäksi kirkkolainsäädäntö määrittää yksityiskoh-
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taisemmin kanttorin ja kirkkoherran tehtävien muita vastuita. Varsinaisesta musiikki-

toiminnasta tai konserttitoiminnasta kirkkolainsäädännössä ei tämän yksityiskohtai-

semmin mainita. Musiikki on kirkon toiminnassa itsestään selvästi läsnä eikä sitä ilmei-

sesti ole nähty tarpeelliseksi sanoittaa lainsäädännön tasolla.   

  

 

  Musiikkitilaisuudet Suomen evankelisluterilaisessa kirkossa 3.5

 

Musiikkitilaisuuksien asema kirkossa on merkittävä ja ne kutsuvat mukaan hyvin eri-

tyyppisiä ihmisiä. Julkaisun Monikasvoinen kirkko 2008 mukaan 34 % tutkituista osal-

listui kirkolliseen konserttiin vähintään kerran vuodessa. Seurakuntien järjestämiin mu-

siikkitilaisuuksiin oltiin myös varsin tyytyväisiä (Monikasvoinen kirkko 2008). Julkai-

sussa Kanttorit 2010 – Kirkkoherrojen ajatuksia seurakuntien musiikkielämästä ja sen 

tulevaisuudesta todetaan kirkkokonserttien ja muiden hengellisten musiikkitilaisuuksien 

olevan kolmanneksi suosituimpia uskonnollisen osallistumisen muotoja heti messujen ja 

kirkollisten toimitusten jälkeen. Tutkimuksen mukaan konserteissa käy ihmisiä, jotka 

muulloin harvemmin osallistuvat kirkon toimintaan. Musiikkityöllä ja konserttitoimin-

nalla on siis merkittävä rooli osallistujille ja sen vaikutukset ulottuvat moniin eri ker-

roksiin. (Kanttorit 2010.) 

 

Tuorein tieto koko Suomen evankelisluterilaisten seurakuntien toimintatilaston vuosiyh-

teenvedosta vuodelta 2017 kertoo, että messuun, viikkomessuun tai sanajumalanpalve-

luksiin osallistui yhteensä 4 143 931 henkilöä (Seurakuntien toimintatilasto 2017). Kir-

kollisiin toimituksiin vuonna 2017, siis häihin, hautajaisiin tai kasteeseen, osallistui 

2 604 860 henkilöä, joista yli puolet oli hautajaisiin osallistuneita. Samana vuonna mu-

siikkitilaisuuksiin osallistuneita oli 1 297 697 henkilöä (taulukko 1). Tämä luku kattaa 

siis musiikkitilaisuuksiksi luettavat tilaisuudet, kuten konsertit ja yhteislaulutilaisuudet, 

sillä konsertteja ei kirkossa erikseen tilastoida.  
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TAULUKKO 1. Seurakuntien toimintatilasto vuodelta 2017  

 

 

Musiikkitilaisuuksiin osallistuu vuosittain suuri joukko suomalaisia. Vuodesta 1999 

vuoteen 2016 saakka koko Suomen alueen seurakuntien musiikkitilaisuuksissa on käy-

nyt vuoden 1999 pienimmästä 1 697 799 määrästä vuoden 2007 suurimpaan määrään 

1 996 950. Kävijämäärissä ei ole ollut merkittävää laskua missään vaiheessa. Eniten 

kävijöitä musiikkitilaisuuksissa on ollut Helsingin hiippakunnassa, Oulun hiippakun-

nassa ja Tampereen hiippakunnassa. Seuraavassa taulukossa on esitetty kaaviokuvana 

musiikkitilaisuuksien kävijämäärät sekä alueellinen vertailu (taulukko 2). 
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TAULUKKO 2. Musiikkitilaisuuksien kävijämäärät ja alueellinen vertailu hiippakun-

nittain (Musiikkitilaisuuksiin osallistujat.) 

 

 

Seurakunnissa järjestettävät musiikkitilaisuudet ovat lisääntyneet vuoden 1999 tasolta, 

jolloin musiikkitilaisuuksia järjestettiin 12 011 kertaa. Vuoteen 2016 tultaessa musiikki-

tilaisuuksien määrä on noussut 15 289 kertaan (Kirkon tilastollinen vuosikirja 2016). 

Eniten musiikkitilaisuuksia on järjestetty Oulun, Helsingin ja Tampereen hiippakunnis-

sa, joka selittää aiemmin todettuja kävijämääriä kyseisissä hiippakunnissa. Näiden tilas-

tojen valossa näyttää siltä, että kirkon musiikkitoiminta voi hyvin ja sille on kysyntää. 

Musiikkitilaisuuksia järjestetään enenevässä määrin ja niille on myös tarvetta, koska 

kuulijat tulevat tilastojenkin mukaan näihin seurakunnan tilaisuuksiin. Vuonna 2017, 

jolloin kirkon tilastouudistus tapahtui, musiikkitilaisuuksia on tilastoitu 12 801  

(Seurakuntien toimintatilasto 2017). Seuraavassa taulukko musiikkitilaisuuksien mää-

rästä 1999–2016 (taulukko 3) sekä niiden jakaantumisesta hiippakunnittain. 
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TAULUKKO 3. Musiikkitilaisuuksien määrä 1999–2016 (Musiikkitilaisuuksien määrä) 

 

 

  Kanttorien osaamiskartoitus 2017 3.6

 

Kuten aiemmin edellä todettiin, kanttorien tehtävänä on johtaa seurakuntien musiikki-

toimintaa. Tehtävään sisältyy monitahoinen ja varsin laaja-alainen musiikkivastuu. Syk-

syllä 2017 Kirkon tutkimuskeskuksen kautta toteutettiin Kirkon musiikin ammattilaise-

na kasvaminen – tutkimushanke. Sen osana tehtiin kanttoreille kysely kanttorin työn ja 

koulutuksen kehittämisen tueksi sekä oman osaamisen kartoittamiseksi. Kyselylomake 

lähetettiin kaikille kanttoreille ja kirkkomuusikoille, jotka työskentelevät Suomen evan-

kelis-luterilaisen kirkon seurakunnissa. Kyselyyn vastasi 291 henkilöä 846:sta kyselyn 

saaneesta, joten vastausprosentiksi tuli noin 34 %. (Kanttorien osaamiskartoitus 2017.) 

 

Kyselyn kysymykset liittyivät instrumentin hallintaan ja käyttöön työssä, liturgisen mu-

siikin osaamiseen, eri musiikkityylien osaamiseen, teologiseen osaamiseen ja sen taus-
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tamuuttujiin, käsitykseen musiikkigenreistä ja musiikin hengellisyydestä. Kysymyksillä 

kartoitettiin pedagogista osaamista, sen taustamuuttujia sekä eri-ikäisten musiikkikasva-

tusta ja sen taustamuuttujia. Lisäksi kysymykset liittyivät projektinhallintaan, konsertti- 

ja tapahtumajärjestelyihin sekä niihin liittyviin taustamuuttujiin. 

(Kanttorien osaamiskartoitus 2017.) 

  

 

3.6.1  Projektinhallinta sekä konsertti- ja tapahtumajärjestelyt  

 

Kanttorien vastuulla on erilaisten konserttien ja tapahtumisen organisointi. Kyselyyn 

vastanneista kanttoreista kaksi kolmasosaa vastaa konserttijärjestelyistä pääasiassa itse-

näisesti. Yhteistyö konserttijärjestelyissä eri työntekijöiden kanssa korostuu viestinnän 

osalta, jota kahdeksan kymmenestä kanttorista hoitaa yhteistyössä eri työntekijöiden 

kanssa. Kyselyyn vastanneet kanttorit kokevat hallitsevansa konserttien ja tapahtumien 

järjestämiseen liittyvät käytännöt kokonaisuutena hyvin (kaavio 1). Suurin osa hyödyn-

tää erilaisia verkkoympäristöjä ja sosiaalista mediaa markkinoinnissa ja viestinnässä. 

Tämän tutkimuksen myötä näyttää siltä, että ajatus kaikista ammattilaisista oman alansa 

viestijöinä on kanttoreiden keskuudessa arkipäivää. (Kanttorien osaamiskartoitus 2017.)  

 

 

 

 

KAAVIO 1. Projektinhallinta, konsertti- ja tapahtumajärjestelyt 2017 (N = 291) 
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3.6.2  Kanttorin iän ja työkokemuksen vaikutus 

  

Osaamiskartoituksen perusteella iällä ja työkokemuksella on selkeä vaikutus siihen, 

miten konserttien ja tapahtumien kausisuunnitelmaa osataan ennakoida. Työkokemuk-

sen karttuessa konserttien ja tapahtumien järjestämiseen liittyvät käytännöt kokonaisuu-

dessaan vahvistuvat (kaavio 2). Myös tapahtumajärjestelyihin liittyvät velvoitteet, kuten 

Teosto-ilmoitukset, näyttävät tulevan iän ja kokemuksen karttuessa paremmin hallituik-

si. Verkko-osaamisella tai sosiaalisen median käytöllä sen sijaan ei ole kyselyn valossa 

merkittävää ikäryhmien välistä eroavaisuutta (Kanttorien osaamiskartoitus 2017).  

 

 

 

 

KAAVIO 2. Konserttien ja tapahtumien järjestämiseen liittyvien käytäntöjen hyvä hal-

linta ikäryhmittäin 2017 (N = 291) 

 

 

  Arkkipiispa Tapio Luoman ajatuksia musiikista kirkossa 3.7

 

Espoon hiippakunnan piispa Tapio Luoma luennoi ja osallistui keskustelutilaisuuteen 

helmikuussa 2018 Espoon valtakunnallisilla kanttoripäivillä. Suomen evankelisluterilai-

sen kirkon arkkipiispaksi kesäkuussa 2018 vihitty Luoma johdatteli aiheeseen Mikä on 

kirkko ja miksi se soi? Hän viittasi Paavaliin, joka sanoitti kirkon olevan Kristuksen 

ruumis. Piispa Luoma totesi, että missä tahansa uskonnossa syvin ilmaisu ilmaistaan 

taiteen, kuten kuvataiteen tai musiikin, kautta. Kirkon olemus on musiikkia, ja se ei ole 

ainoastaan kuuloaistimus vaan sen voi myös tuntea kehollisesti. Hän totesi, että kirkossa 

on aina ollut musiikkia ja niin kauan, kuin kirkko on maan päällä, musiikilla tulee aina 
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olemaan siellä tärkeä asema ja tehtävä. Musiikin merkitys tunnustetaan tänäkin päivänä 

ja sen vahva ja tavoittava kieli saa vaikuttaa seurakuntien toiminnassa nyt ja tulevaisuu-

dessa. Soiva sana kuuluu isommin ja kantaa kauemmas kuin puhuttu sana.  

(Luoma 2018.) 

 

Piispa Luoma korosti sitä, että erilaisina Kristuksen ruumiin jäseninä voimme katsoa 

Kristukseen yhdessä, ilman vastakkainasettelua. Eri musiikin tyylit ja musiikin moni-

muotoisuus kantavat. Musiikki voi olla kutsukortti kirkkoon. Piispa haastoi kanttorikun-

taa pohtimaan, elämmekö me kirkossa omassa musiikkikuplassa ja millä musiikillisilla 

keinoilla voisimme lähestyä irrallisia. Hän totesi, että vapaat suunnat ovat löytäneet 

nämä musiikin keinot paremmin kuin me evankelisluterilaiset. Piispa Luoma haastoi 

kanttoreita etsimään uusia yhteistyön tapoja mainiten esimerkkinä rovastikunnallisen 

yhteistyön ja vapaaehtoistoiminnan. Musiikillisia huippukonserttejakaan ei hänen mu-

kaansa ole syytä unohtaa. Piispa Luoma innosti olemaan avoin, yllättämään ja murta-

maan jään. Hän rohkaisi käymään dialogia, tekemään asioita uudella tavalla ja kerto-

maan avoimemmin, mitä kirkon musiikkityössä tehdään. Luoma kannusti pohtimaan, 

mitkä ovat vahvuutemme, miten jaamme taakkaa ja yhteistä vastuuta. 

(Luoma 2018.) 

 

 

  Kirkon jäsenkehitys  3.8

 

Kirkon jäsenmäärä on vähentynyt ja trendi näyttää jatkuvan edelleen. Kirkkohallituksen 

tilastojen mukaan vuonna 2016 kirkkoon kuului koko maan väestöstä 71,8 %. Määrässä 

on tapahtunut merkittävä muutos vuoteen 2006 verrattuna, jolloin kirkkoon kuului 82,4 

% väestöstä. Jos katsotaan asiaa vuodesta 1999 lähtien (taulukko 4), jäsenmäärän kehi-

tyksen selkeä laskusuunta on nähtävissä samaan aikaan, kun Suomen väkiluku kuitenkin 

on kasvanut. (Jäsentilasto 1999–2017.) 

 

Professori, dosentti Kati Niemelä on vuonna 2006 tutkinut kirkosta eroamisen syitä tut-

kimuksessaan Vieraantunut vai pettynyt? Kirkosta eroamisen syyt Suomen evankelis-

luterilaisessa kirkossa. Kirkosta eroamista perusteltiin minä-lähtöisellä argumentoinnil-

la, jolloin taustalla on yksilön oma maailmankatsomuksellinen ja uskonnollinen ajattelu. 

Toisaalta eroamista perusteltiin kirkko-lähtöisellä tavalla, jolloin syyllä ei useimmiten 

ollut tekemistä uskon kanssa. Tämän tutkimuksen mukaan kirkkoon suhtaudutaan kui-
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tenkin myönteisemmin kuin esimerkiksi 1990-luvulla. Kirkkoon kuulumista vahvistivat 

elämänkaareen liittyvät juhlat, kuten nuoremmilla aikuisilla lapsen kaste, kirkollinen 

vihkiminen ja toisaalta iäkkäämmillä mahdollisuus hautaan siunaamiseen. Kun yli tu-

hannelta ihmiseltä kysyttiin, millainen kirkon toiminta kiinnostaisi, heidän mukaansa 

eniten kiinnostavat musiikkitilaisuudet ja toiseksi eniten gospel-konsertit. Vasta näiden 

jälkeen tutkimuksessa tulevat jumalanpalvelukset, ryhmätoiminta tai vapaaehtoistyö. 

(Niemelä 2006).  

 

 

 

 

TAULUKKO 4. Kirkon jäsentilasto 1999–2017 
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3.8.1  Reflektointi kirkon kasvutekijänä Englannissa 

 

Suomessa kirkon jäsenmäärät ovat laskusuunnassa, mutta maailmalla on myös kirkkoja, 

jotka kasvavat. Englannin kirkon rahoittamassa tutkimuksessa Church Growth Reseach 

Programme (2011–2013) tutkittiin seurakuntien kasvutekijöitä. Tutkimusta johti Esse-

xin yliopiston professori David Voas. Tutkimus perustui kyselyyn, johon vastasi Eng-

lannin kirkon sisällä toimivien, erilaisten seurakuntien yli 1 700 pappia. Mitään yksit-

täistä syytä seurakuntien kasvuun ei löytynyt ja eri paikoissa toimivat erityyppiset kas-

vun avaimet. (CGRP.) 

 

Ratkaisevaa kasvun kannalta tämän tutkimuksen mukaan oli seurakunnan jatkuva ref-

lektointi. Huolellinen tilannearvio, yhteinen näky ja uusien kokeilujen uskallus näyttää 

tutkimuksen valossa oleelliselta. Määrätietoinen seurakuntaelämän kehittäminen ja sen 

johdonmukaisuus, joka johtaa seurakunnan omintakeiseen profiiliin ja luonteeseen, on 

merkityksellistä kirkon kasvun kannalta. Kasvu näyttää olevan seurausta sekä maalli-

koiden että papiston hyvästä johtajuudesta, johon liittyy seurakuntalaisten alttius ja suo-

tuisa ympäristö. Maallikoiden osallisuuden tukeminen, jäsenten hengellisyyden tukemi-

nen, lasten ja nuorten huomioiminen, määrätietoinen viestintä ja yhteyksien rakentami-

nen paikallisyhteisöihin edesauttavat tutkimuksen mukaan kirkon kasvua. Seurakunnan 

tilaisuuksiin osallistumisen kolme tärkeintä tekijää olivat tilaisuuksien rauha ja uskon-

nollinen mietiskely, ylistys ja musiikki sekä ystävällinen ilmapiiri. (CGRP.) 

  

 

3.8.2  Sankta Claran kasvava seurakunta Ruotsissa 

 

Kasvavan kirkon esimerkki löytyy myös naapurimaastamme Ruotsista, jota Eero Ketola 

kuvaa artikkelissaan Santa Claran ihme jatkuu. Tukholmassa sijaitsee Sankta Claran 

seurakunta, jonka kasvutarina on hämmästyttänyt vuodesta 1989 saakka. Pastori Carl-

Erik Sahlberg palasi vuonna 1989 Tansanian lähetyskentältä Ruotsiin St. Claran luteri-

laiseen seurakuntaan papiksi, ja ihmetteli messuun osallistuvien vähyyttä. Hän ymmärsi 

mahdollisuutensa vaikuttaa asioiden kulkuun, ja siitä alkoi menestystarina, joka jatkuu 

tänäkin päivänä. Ratkaisevaa Sahlbergin mukaan oli diakoniatyön muuttuminen etsi-

väksi diakoniatyöksi. Seurakunta alkoi aktiivisesti etsiä ja tavoittaa narkomaaneja, alko-

holisteja, kodittomia, prostituoituja ja psyykkisesti sairaita. Askel askeleelta työ alkoi 

kantaa hedelmää ja vapaaehtoiset alkoivat kantaa vastuuta auttamisesta. Kirkkoon alkoi 
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tulla enemmän ihmisiä ja tänä päivänä kirkko täyttyy sunnuntaisin ihmisistä, jotka tule-

vat kaikista yhteiskuntaluokista ja puheet tulkitaan eri kielillä. Huomattava määrä seu-

rakuntalaisista tulevat liikemaailmasta ja seurakuntaan kuuluu jäseniä 40 eri kansalli-

suudesta. (Ketola 2016.) 

 

St. Claran ihmeestä tehty dokumentti on esitetty televisioissa sekä Ruotsissa että Suo-

messa ja sen ovat nähneet miljoonat ihmiset. St. Claran toimintamallia seurataan eri 

puolilla maailmaa. Sahlberg, joka toimi St. Claran pappina 1989–2012, on kirjoittanut 

seurakunnan menestyksestä kirjan. Siihen hän on kuvannut yhdeksän seurakunnan kas-

vutekijää. Artikkelissa St. Claran ihme se kuvataan tiivistetysti seuraavasti:  

  

Kasvava seurakunta on kaikille avoin ja auttaa hädänalaisia. Seillä vallit-

see rakkaudellinen yhteys ja keskipisteenä on Jeesus. Kasvava seurakunta 

elää pyhitettyä elämää, on valmis kärsimään, rukoilee, antaa vastuuta 

maallikoille ja on avoin Pyhälle Hengelle. (Ketola 2016.) 

 

Carl-Erik Sahlberg kirjassa Kasvava seurakunta asia on tiivistetty seuraavasti:  

 

1. Avoimuus kaikille (Ekklesia) 

2. Välittäminen (Diakonia) 

3. Rakkaudellinen yhteys (Koinonia) 

4. Jeesus-keskeisyys (Kerygma) 

5. Puhdas elämäntapa (Praxia) 

6. Valmius kärsiä (Martyria) 

7. Rukous (Liturgia) 

8. Maallikot (Missio) 

9. Pyhän Hengen voima (Dynamis) (Sahlberg 2014, 5.) 

 

Yhdysvaltalaisen Yalen yliopiston professori Kenneth S. Latourette on kirjoittanut kirk-

kohistoriallisia teoksia. Yhden teoksensa tiivistelmässä hän on kirjannut yhdeksän teki-

jää, jotka ovat olleet merkittäviä viimeisen kahden tuhannen vuoden aikana, kun kirkko 

on kasvanut. Yllättäen nämä Sandbergin löydöt Ruotsissa olivat juuri samat, mitä pro-

fessori oli kirkkohistoriaa tutkiessaan ja siitä kirjoittaessaan löytänyt jo kauan ennen 

häntä. (Ketola 2016.)  

 

Carl-Erik Sahlberg kuvaa kirjassaan Sankta Claran ihme hieman myös musiikin muu-

tosta. Hänen mukaansa kaikille avoimen seurakunnan tulee ajatella myös musiikkia. 

Vaikka hän itse kokee olevansa tietynlaisen klassisen musiikin ystävä, hän on huoman-

nut, että se ei ole kaikille mieleen. Siksi kasvavassa seurakunnassa oli tarve laajentaa 

musiikin kirjoa ja monipuolistaa säestyssoittimia. (Sahlberg 2016, 13–14.)  
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3.8.3  Konservatiivinen teologia ja monipuolinen musiikki Kanadassa 

 

Professori David Haskell johti Kanadassa tutkimusta kasvavien ja kuihtuvien kirkkojen 

eroista. Vuonna 2016 julkaistussa tutkimuksessa on haastateltu pappeja, seurakuntalai-

sia ja lisäksi teetetty kysely yli 2 000 kirkossakävijälle. Tutkimuksen kaikki mittarit 

osoittivat, että kasvavissa kirkoissa pitäydytään vahvasti kirkon perinteisissä uskomuk-

sissa, luetaan aktiivisimmin Raamattua ja rukoillaan eniten. Merkittävä ero tässä tutki-

muksessa verrattuna aiempiin yhdysvaltalaisiin tai englantilaisiin tutkimuksiin on teolo-

gian merkittävyys kirkossa käymiseen. Kasvavien kirkkojen kaikilla papeilla oli vahva 

näky kutsua ei-kristittyjä tulemaan kristityiksi. Henkilökohtainen usko ja sen merkitys 

ovat niin vahvoja, että se motivoi tutkimukseen osallistuneita kutsumaan lähipiiriä kirk-

koon ja sen toimintaan. Kutistuvien kirkkojen papeista vain noin joka viiden luki Raa-

mattua päivittäin, kun taas kasvavissa kirkoissa näin teki seitsemän kymmenestä papis-

ta. (Haskell 2016, 523.)  

 

Tämän tutkimuksen valossa kasvavissa kirkoissa vaikuttava konservatiivinen teologia 

kuitenkin yhdistyy moninaiseen musiikkityyliin ja teknologian käyttöön tilaisuuksissa. 

Kasvavissa kirkoissa käytetään bändejä ja eri soittimia enemmän, kuten lyömäsoittimia, 

rumpuja, kitaraa, bassoa, kun taas urkujen rooli on vähäisempi. Kuihtuvissa kirkoissa 

sen sijaan uruilla on edelleen vahva asema. Kuoroja käytetään kuihtuvissa kirkoissa 

enemmän, mutta niillä on paikkansa myös kasvavissa kirkoissa. Kasvavissa kirkoissa 

käytetään paljon visuaalisia, heijastettavia elementtejä ja videoleikkeitä. Niiden määrä 

kuihtuvien kirkkojen käytännöissä on vähäisempi. (Haskell 2016, 530.) 

 

  

  Kohtaamisen kirkko – strategia  3.9

 

Kohtaamisen kirkko – Suomen evankelis-luterilaisen kirkon toiminnallinen suunta vuo-

teen 2020 viitoittaa kirkon elämää ja yhteistä suuntaa. Se on kokonaiskirkon strategia, 

joka on tukena seurakuntien määritellessä omia tavoitteita, suuntaviivoja, valintoja ja 

strategiaa. Kirkko on kohtaamisen yhteisö, jossa ihminen kohtaa Jumalan, lähimmäisen 

ja oman elämänsä todellisuuden. Kirkolliskokouksen tehtävänannosta käsin Kohtaami-

sen kirkko keskittyy viestintään. (Kohtaamisen kirkko 2014, 5.) 
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Kohtaamisen kirkossa todetaan: ”Kirkko kutsuu ihmisiä Jumalan yhteyteen sekä rohkai-

see välittämään lähimmäisestä ja luomakunnasta”. Kirkon perustehtävä on aikakaudesta 

riippumatta pysyvä ja se on myös jokaisen kirkon jäsenen tehtävä, vaikka Suomessa 

palkattujen työntekijöiden asema onkin korostunut. Kirkkolain mukaan (KL 2§) kirkon 

tehtävä on tunnustuksensa mukaisen Jumalan sanan julistamisen ja sakramenttien jaka-

misen sekä kristillisen sanoman leviämisen ja lähimmäisenrakkauden toteutumisen edis-

täminen monin tavoin. (Kohtaamisen kirkko 2014,15.) 

  

Kirkon arvoiksi on määritetty usko, toivo ja rakkaus. Nämä arvot yhdistävät ja määrit-

tävät meitä kirkon jäseninä sekä ohjaavat valintoja ja työtä kirkossa. Niiden tulee ohjata 

kirkon sisäistä elämää ja suhteita kirkosta ulospäin. Kohtaamisen kirkossa tulevaisuus-

näyn ytimessä on yhden ihmisen mittakaava, sillä kirkko elää jäsenissään ja paikallis-

seurakunnassa. Kirkon vaikutus ulottuu sekä sen jäseniin että ulospäin. Seurakunta yh-

distää ihmisiä yli inhimillisten rajojen ja luo tilaa eri toimijoiden väliselle yhteistyölle. 

(Kohtaamisen kirkko 2014, 16.) 

  

Kohtaamisen kirkon painopistealueita on neljä, ja ne keskittyvät sanomaan, kohtaami-

seen, lähimmäisenrakkauteen ja jäsenyyteen. Kirkon sanoma perustuu Raamatussa il-

moitettuun Jumalan sanaan ja tätä sanomaa kirkko välittää sanoin, teoin ja toimin. Sa-

noma Jeesuksen syntymästä välitettiin ensimmäiseksi työssään olleille paimenille. Myös 

kirkon sanoman tulee elää siellä, missä ihmiset ovat. Lähimmäisen rakastaminen perus-

tuu Jeesuksen kehotukseen rakastaa lähimmäistä niin kuin itseä; kirkko on lähetetty 

sekä yksilötasolla että kirkkona toteuttamaan tätä ohjetta. Se on kirkolle sekä voimavara 

että tehtävä, johon kirkko voi kannustaa jäseniään. Raamatussa kuvataan seurakuntaa 

Kristuksen ruumiina, jossa eri jäsenillä on erilaisia tehtäviä. Kohtaamisen kirkossa jo-

kainen sen jäsen on erilainen ja kokonaisuuden kannalta välttämätön. Erilaisuus ja yksi-

löllisyys tunnistetaan voimavarana, mutta samalla tiedostetaan yhteyden merkitys. Eri-

laisuuden ja erimielisyyden keskellä yhteys Kristukseen motivoi etsimään ihmisten vä-

listä yhteyttä. (Kohtaamisen kirkko 2014, 17.) 

 

Painopistealueet toteutuvat seurakunnissa jokaisen seurakunnan omista lähtökohdista ja 

erityistarpeista käsin. Ne edellyttävät laaja-alaista yhteistyötä ja Kohtaamisen kirkko 

kannustaa monialaiseen ja kokonaisuuden huomioon ottavaan työhön työalakohtaisen ja 

työntekijäkeskeisen tarkastelun sijaan. Monesti kirkko edustaa hidasta muuttujaa, mutta 

Kohtaamisen kirkko kannustaa rohkeasti kokeilemaan uusia ja luovia sovelluksia. Jos-
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kus tarvitaan uskallusta tehdä se epäonnistumisenkin uhalla tai luomalla uudelle tilaa 

luopumalla jostakin vanhasta. Kohtaamisen kirkon painopisteet muuttavat rakenteita ja 

strategiset valinnat tulee tehdä taloudellisesti realistiselta pohjalta. Uudistuva kirkko on 

edelleen vahvasti hengellinen yhteisö, jossa kirkon sanoma on vahvasti esillä. Kirkossa 

arvostetaan jäsenyyttä ja lähimmäisenrakkaus on kirkolle sekä voimavara että tehtävä. 

Monessa kirkon haasteessa on kysymys kyvystä kohdata: kohtaako kirkon sanoma ih-

misen, kohtaako ihminen kirkossa ihmisen, millainen kokemus kohtaamisista syntyy ja 

miten kohtaaminen mahdollistuu. (Kohtaamisen kirkko 2014, 17–18.) 

 

Kohtaamisen kirkko 2020 – asiakirjassa kiinnitetään huomiota myös viestintään, joka 

on kirkonkin keskeinen työväline. Sen mukaan viestintä kuuluu kaikille: jokaiselle työn-

tekijälle, luottamushenkilölle ja seurakuntalaiselle. Viestintä luo yhteyttä ja arvostavaan 

viestintään kuuluu kunnioitus ja avoin vuoropuhelu. Viestinnässä on hyvä huomioida 

ihmisten erilaiset tarpeet ja odotukset. Viestintä kirkossa ennakoi ja reagoi. Se luo myös 

vahvasti mielikuvia kirkosta erilaisissa medioissa ja erilaisissa kohtaamisissa, jotka ta-

pahtuvat kasvokkain. (Kohtaamisen kirkko 2014, 26–27.) 

 

 

3.9.1  Kunnioittava keskustelu 

 

Kunnioittava keskustelu tarkoittaa rakentavaa keskusteluyhteyttä, jossa kunnioitetaan 

erilaisuutta. Kunnioittavan keskustelun ajatus on syntynyt kirkossa viime vuosina sek-

suaalivähemmistöjen ja avioliittokäsityksen tarpeesta. Sillä tarkoitetaan asetelmaa, jon-

ka avulla ristiriitaan ajautuneet ihmiset voivat keskustella rakentavasti, kuulla toisiaan ja 

ymmärtää toistensa erilaisuutta. Parhaiten ymmärrys lisääntyy tutustumalla toiseen ja 

asettumalla tasavertaiseen asemaan keskustelukumppanin kanssa. 

(Kunnioittava keskustelu.) 

  

Kunnioittavan keskustelun ideana on edistää keskustelukulttuuria kirkossa vetäytymällä 

tutustumaan ja keskustelemaan. Tällä tavoitellaan kirkon yhdenmukaisuuden paineen 

muuttumista yhteydeksi, joka toteutuu eri tavalla kokevien ja ajattelevien kristittyjen 

välillä. Aidon yhteyden toteutumiseen tarvitaan myötätuntoa, avoimuutta ja luottamusta 

(kuva 10), jotka kunnioittavan keskustelun kautta voivat rakentua.  

(Kunnioittava keskustelu.)   
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KUVA 10. Kunnioittava keskustelu 

 

 

3.9.2  Vieraanvaraisuuden kirkko 

 

Vuosina 2014–2015 kirkon vuosiaiheena on ollut Vieraanvaraisuuden kirkko. Se haas-

taa pohtimaan näenkö sinut, tulenko minä nähdyksi ja mitä ylipäätään on Jumalan vie-

raanvaraisuus.   

Vieraanvaraisuus on kristityn kutsumus. Vieras on toisaalta muukalainen 

ja erilainen ja toisaalta vieras on erityisen hyvin kohdeltava, vieraanvarai-

suuden ja kestityksen kohde. 

Auta minua huomaamaan, 

tässä lähelläni on jano.  

Ja se, joka toivoo, että joku rukoilisi ja uskoisi  

- sen puolesta, joka ei vielä itse osaa, jaksa, 

rohkene tai halua. (Vieraanvaraisuuden kirkko.)  

 

Vieraanvaraisuuden kirkko lähtee ajatuksesta hyväksyä vieraus itsessäni, jotta myös 

toisen ihmisen erilaisuuden voi hyväksyä. Jokainen on hyväksytty kirkossa omana itse-

nään. Tavoitteena on rakentaa kirkkoa, jossa erilaiset ihmiset voivat kohdata toisensa 

hyväksyvässä ja pelottomassa ilmapiirissä. Jumalan vieraanvaraisuus kuuluu kirkossa 

kaikille. Meitä kutsutaan rakentamaan kirkkoa, jossa osallisuus toisten ihmisten kanssa 

ja Jumalan vieraanvaraisuuden kokeminen mahdollistuisi. (Vieraanvaraisuuden kirkko.) 
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Vieraanvaraisuutta lähestytään kirkossa maahanmuuton ja monikulttuurisuuden näkö-

kulmasta käsin. Artikkelissa Kohtaamaan opettelemisen aika Espoon seurakuntayhty-

män monikulttuurisuustyön sihteeri Matti Peiponen haastaa miettimään ihmiseltä ihmi-

selle suunnattua toimintaa, joka järjestetään jossakin muualla kuin seurakunnan tiloissa 

ja rakennetaan vuorovaikutuksen yhteyttä elämässä kyläillen, vieraillen ja yhteiseen 

pöytään kutsuen. Ensisijaisesti on kyse halusta ja keinoista vuorovaikutukseen ja usein 

hyvin käytännöllisistä asioista, joiden avulla vieraanvaraisuus mahdollistuu. Peiponen 

toteaa, että sellaiset käytännöt, joita vanhempi sukupolvi kutsuisi vieraanvaraisuudeksi, 

ovat nuoremmalla sukupolvelle normaalia arkipäivää heidän eläessään monikulttuuri-

sessa ympäristössä. Monikulttuurisuuteen havahtuminen kuuluu kaikille työaloille, joten 

vieraanvaraisuus on kokonaisvaltainen asia. (Kaartinen 2014.) 
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4 SÄÄKSMÄEN SEURAKUNNAN STRATEGIATYÖ 

 

  Sääksmäen seurakunta 4.1

 

Tampereen hiippakuntaan kuuluva Sääksmäen evankelisluterilainen seurakunta sijaitsee 

Valkeakosken kaupungissa. Nimi viittaa vanhaan emäpitäjään, joka on todennäköisesti 

perustettu 1200-luvun puolivälissä. Valkeakoski irtautui omaksi seurakunnaksi vuonna 

1940, jonka jälkeen Valkeakosken seurakunta ja Sääksmäen seurakunta toimivat omissa 

pitäjissään. Vuonna 1973 Sääksmäen kunta liittyi kuntaliitoksella Valkeakosken kau-

punkiin, jonka jälkeen Valkeakosken seurakunta ja Sääksmäen seurakunta toimivat seu-

rakuntayhtymänä. Vuoden 2007 alusta lähtien nämä kaksi seurakuntaa yhdistyivät 

Sääksmäen seurakunnaksi, joka toimii koko Valkeakosken kaupungin alueella.  

(Sääksmäen seurakunta.)  

 

Valkeakoski sijaitsee Etelä-Pirkanmaalla kauniiden vesistöjen ympäröimänä. Väestöti-

laston 2017 mukaan kaupungissa on 21 136 asukasta ja monenlainen urheilu- ja kulttuu-

ritoiminta on paikkakunnalla vireää (Valkeakoski). Vuoden 2017 tilastotietojen mukaan 

seurakuntaan kuuluu 15 532 henkilöä (Sääksmäen seurakunta), joten kirkkoon kuuluu 

noin 73 % kaupungin väestöstä (kuvio 2). Koko Suomen kirkkoon kuulumisprosentti 

vuonna 2017 oli 71 % (kuvio 1), joten Valkeakoskella se on hieman keskiarvon yläpuo-

lella. (Kirkkoon kuuluvuus 2017.) 
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KUVIO 1. Kirkkoon kuuluminen Suomessa 2017 

 

 

 

 

 

KUVIO 2. Kirkkoon kuuluminen Valkeakoskella 2017 
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Sääksmäen seurakunnassa on neljä kirkkoa: Sääksmäen kirkko, Kappelikirkko, Metsä-

kansan kirkko ja Valkeakosken kirkko, joka on poissa käytöstä. Leiritoiminta on keski-

tetty Pappilanniemen kurssikeskukseen, jossa järjestetään myös muuta seurakunnan 

toimintaa. Syyskuussa 2018 seurakunnassa on 52 vakinaista ja 17 määräaikaista työnte-

kijää. Virassa olevia kanttoreita on kolme ja pappeja seitsemän. Seurakunnan ylintä 

päätäntävaltaa käyttää kirkkovaltuusto, jossa on 27 seurakunnan demokraattisesti valit-

semaa jäsentä. Kirkkovaltuuston valitsema kirkkoneuvosto on valmistelu- ja toimeen-

panoelin, johon kuuluu 7 jäsentä sekä puheenjohtaja ja varapuheenjohtaja.  

(Sääksmäen seurakunta.)  

 

 

  Toimintatilastoja Sääksmäen seurakunnasta  4.2

 

Sääksmäen seurakunnan vuosiyhteenvedosta 2017 käy ilmi, että seurakunnan jumalan-

palveluksiin, messuihin, viikkomessuihin ja sanajumalanpalveluksiin, osallistui yhteen-

sä 12 727 henkilöä (taulukko 5). Kirkollisiin toimituksiin, kasteen, häihin tai hautajai-

siin, osallistui 11 177 henkilöä, joista myös Sääksmäellä reilu puolet osallistui hautajai-

siin. Musiikkitilaisuuksiin osallistui 6 477 henkilöä. (Toimintatilasto Sääksmäki 2017.) 

 

 

TAULUKKO 5. Osallistujamäärät Sääksmäen seurakunnassa 2017 
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Nykyisen Sääksmäen seurakunnan aikana, vuosina 2007–2017, seurakunnan musiikkiti-

laisuuksien osallistujamäärät ovat vaihdelleet 5 386 (2012) ja 8 734 (2013) välillä. Sa-

malla aikavälillä musiikkitilaisuuksia on tilastotiedon mukaan ollut vähimmillään 39 

(2016) ja enimmillään 74 (2007) (taulukko 6). Tämän kymmenen vuoden aikajaksossa 

on kokonaiskirkossa tullut tilastouudistus vuonna 2017, jolla on saattanut olla joiltakin 

osin vaikutusta tilastoinnin tapoihin. 

(Sääksmäen musiikkitilaisuuksien osallistujamäärät 2007–2017.) 

 

 

 

 

TAULUKKO 6. Musiikkitilaisuuksien osallistujamäärät Sääksmäen seurakunnassa 

2007 – 2017 

 

 

  Musiikkitilaisuudet muissa vastaavan kokoisissa seurakunnissa  4.3

 

Vuoden 2017 tilastojen mukaan Sääksmäen seurakunnassa on 15 532 jäsentä. Koko 

Suomen tasolla katsottuna vastaavankokoisia seurakuntia löytyy Haukiputaalta, jonka 

jäsenmäärä on 15 531 ja Varkaudesta, jossa kirkkoon kuuluu 15 680 jäsentä. Lähellä 

Valkeakoskea lähinnä vastaavan kokoisia seurakuntia ovat Lempäälän (17 132), Pirkka-

lan (14 168) ja Akaan (12 424) seurakunnat. Vähiten musiikkitilaisuuksia on järjestetty 

Haukiputaan seurakunnassa, jossa niitä oli 19 (taulukko 7). Eniten musiikkitilaisuuksia 

on järjestetty Akaan seurakunnassa, jossa niitä oli 82 vuonna 2017. Eniten musiikkitilai-
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suuksissa kävijöitä oli Sääksmäen seurakunnassa, jossa 44 musiikkitilaisuuteen osallis-

tui 6 477 kävijää. Samalla tilaisuuksien määrällä Lempäälässä oli lähes yhtä monta, 

6 472, osallistujaa. (Seurakuntien toimintatilastot vuosiyhteenveto 2017.) 

 

 

 

 

TAULUKKO 7. Musiikkitilaisuuksien ja niihin osallistuneiden määrä vastaavankokoi-

sissa seurakunnissa (Varkaus ja Haukipudas) sekä lähinnä vastaavan kokoisissa lähiseu-

rakunnissa (Akaa, Pirkkala ja Lempäälä) 2017 

 

 

  Strategian tausta, tarkoitus ja tavoitteet 4.4

 

Sääksmäen seurakunnan strategia vuoteen 2015 oli nimeltään Sääksmäen seurakunta – 

silta uskoon ja elämään. Se on monisivuinen kuvaus seurakunnan missiosta, arvoista, 

visioista, painopistealueista ja tavoitteista vuodelle 2015.  

(Dokumentti Sääksmäen seurakunta – silta uskoon ja elämään.) 
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Vuonna 2015 Sääksmäen seurakunnassa oli piispantarkastus, johon liittyvän työskente-

lyn yhteydessä strategian työstäminen käynnistettiin. Sen ohjausryhmään nimettiin seu-

rakunnan kirkkoherra ja talousjohtaja, luottamushenkilöitä sekä eri alojen työntekijöitä 

ja tiedottaja. Ohjausryhmä kokoontui ensimmäisen kerran 15.12.2015. Strategiatyöhön 

haluttiin ohjausryhmän ajatuksen mukaisesti osallistaa vahvasti kaikki työntekijät ja 

luottamushenkilöt. Heidän innostamisensa ja osallistumisensa tähän työhön koettiin 

tärkeänä. Ideoiden ja ajatuksien jakaminen sekä strategian työstäminen yhdessä nähtiin 

tapana sitouttaa luottamushenkilöt ja työntekijät strategian toteuttamiseen. Osallistami-

sen vuoksi oli tarpeen sopia luottamushenkilöiden ja työntekijöiden työskentelyistä ai-

heen tiimoilta. Myös henkilökunnan ja luottamushenkilöiden kohtaaminen ja yhteinen 

työskentely, ajatusten vaihto ja jakaminen koettiin heti suunnitteluvaiheessa tärkeänä. 

(Muistio 1.) 

 

Seurakunnan strategian tarkoituksena on viitoittaa seurakunnan työtä ja päätöksiä tule-

ville vuosille 2018 – 2022. Se on perustana kaikelle sille työlle, mitä seurakunnassa 

jatkossa tehdään. Strategian tulee sisältää seurakunnan arvot, vision ja mission. Strate-

gia viitoittaa myös pohdintaa toimitiloista ja henkilöstöresursseista tulevaisuudessa. 

Tavoitteena oli luoda selkeä työväline, jonka kautta kaikkea seurakunnassa tehtävää 

työtä voidaan kehittää, suunnata ja arvioida. Strategiaan oli tarpeellista sisällyttää kiin-

teistö- ja henkilöstöstrategia tuleville vuosille. Tämän strategian kautta tarkastellaan 

jatkossa kiinteistöihin liittyviä päätöksiä. Myös henkilöstössä tapahtuvat muutokset 

noudattelevat sen linjauksia. Kirkon varojen vähetessä resurssien oikeanlainen suun-

taaminen joka sektorilla on entistä tärkeämpää. Työstämiseen lähdettäessä tavoitteena 

oli saada strategia valmiiksi loppuvuonna 2017. (Muistio 2.) 

  

 

4.4.1  Strategiatyö prosessina 

 

Strategian ohjaustyöryhmä ensimmäisessä kokouksessa luotiin periaatteet työn tekemi-

selle sekä aikataulutus. Kantavana ajatuksena oli työntekijöiden ja luottamushenkilöiden 

innostaminen mukaan ja yleisemminkin seurakuntalaisten äänen kuuleminen. Ohjaus-

ryhmän lähtiessä työskentelemään kannettiin huolta siitä, millaiseen kysyntään seura-

kunnan tulisi vastata: mitä ihmiset tässä kaupungissa kaipaavat ja tarvitsevat. Päätettiin 

selvittää, olisiko Jäsen 360° – aineiston hankkiminen hyvä väline tähän tehtävään. Tätä 



38 

 

aineistoa esitellään tarkemmin seuraavassa luvussa. Ohjaustyöryhmä päätti kokoontu-

misesta kerran kuukaudessa. (Muistio 1; Muistio 3.) 

 

Kevään 2016 aikana ohjaustyöryhmä kokoontui viisi kertaa. Työryhmässä päätettiin 

Jäsen 360° – aineiston tilaamisesta. Asiantuntija oli esittelemässä aineistoa ohjaustyö-

ryhmälle ja johtoryhmälle huhtikuussa 2016. Lisäksi strategiatyötä käsiteltiin Sääksmä-

en seurakunnan kirkkovaltuustossa helmikuussa 2016 sekä yhteisessä työntekijöiden ja 

luottamushenkilöiden päivässä toukokuussa 2016. Ohjaustyöryhmä jatkoi työskentelyä 

kesä- ja lokakuussa 2016. Lokakuussa 2016 vietettiin strategiapäivä yhdessä työnteki-

jöiden ja luottamushenkilöiden kanssa. 23.11.2016 työntekijäkokouksessa pohdittiin 

Hyvän kohtaamisen teesejä ja 30.11. kohtaaminen nostettiin ohjaustyöryhmässä strate-

gian kärjeksi. (Kooste.) 

 

Kevään 2017 aikana ohjaustyöryhmä työskenteli edelleen kerran kuukaudessa ja 

10.5.2017 työskenneltiin jälleen yhdessä luottamushenkilöiden ja työntekijöiden voimin 

strategian parissa. Syyskaudella ohjaustyöryhmä kokoontui neljä kertaa ja esitys saatiin 

kirkkoneuvoston kokoukseen 2.11.2017 sekä edelleen kirkkovaltuuston päätettäväksi 

kokouksessa 16.11.2017. Päätöksenä pitkälle prosessille oli yhden sivun paperi, joka on 

visuaalinen ja helposti lähestyttävä. Erilaisia strategioita ja visuaalisia ilmeitä eri fir-

moissa ja seurakunnissa käytiin läpi päätyen Vantaan seurakuntien tyyppiseen ulko-

asuun. Kuvalliseen asuun haettiin paikallisuutta seurakunnan moninaisuudesta ja Val-

keakosken omista lähtökohdista. Kuvallisen Tienviitat 2022 (kuva 1) ilmaisun lisäksi 

Tienviitat 2022 sisältää ytimekkään kiinteistö- ja henkilöstöstrategian.  

(Muistio 4; Muistio 5.) 

  

Strategian ohjaustyöryhmän työskentely oli lähes kahden vuoden mittainen ja se eteni 

seuraavan kaavion mukaisesti (kuvio 3). Ohjausryhmän työ jatkuu TV 2022 päätöksen 

jälkeen tarkkailijan ja seuraajan roolina.  
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KUVIO 3. Sääksmäen seurakunnan strategiaprosessin eteneminen 

 

 

4.4.2  Jäsen 360° -aineisto  

 

Jäsen 360° on luterilaiselle kirkolle kehitetty tiedolla johtamisen järjestelmä, johon si-
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tutkimustiedon paikallistamisesta Valkeakoskelle tässä tutkimuksessa. Jäsen 360° – 

tutkimuksessa tietoturva kulkee prosessin läpi aina viestintään saakka siten, että yksityi-

syys ja tietoturva säilyvät. (Jäsen 360°.)  
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pisteitä. Analyysi- ja konsulttityön on tehnyt vanhempi asiantuntija, konsultti Mikko 

Hormio, ja se on tarkoitettu Sääksmäen seurakunnan sisäiseen käyttöön viitoittamaan 

päätöksentekoa. (Jäsen 360°.) 

 

Dokumentin tiivistelmän mukaan Valkeakosken väestön odotukset seurakuntatoimintaa 

kohtaan jakautuvat vastakkaisiin suuntiin. Todennäköistä on, että tulevaisuudessa ko-

rostuu irrallisuus suhteessa kirkkoon, paikallisseurakuntaan ja uskoon. Kokemus seura-

kunnan jäsenyydestä on kasvamassa erilleen seurakunnan palvelua kohtaan tunnetusta 

tyytyväisyydestä tai tyytymättömyydestä. Dokumentin mukaan ei ole odotettavissa sel-

laisia sosiaalisia tai yhteiskunnallisia muutoksia, jotka vahvistaisivat perinteisen kokoa-

van seurakuntatoiminnan kykyä tavoittaa alueen asukkaat. Dokumentin tiivistelmässä 

suositellaan laadittavaksi erityyppisiä toimintatapoja eri väestöryhmille, jotta erityyppi-

set väestöryhmät tulisivat palvelluiksi, sillä yhtä osaa entistä paremmin palvelemalla ei 

tavoiteta välttämättä lainkaan muita ryhmiä. (Jäsen 360°.)  

  

Analyysissä suomalaiset jaetaan kymmeneen eri segmenttiin, joista tässä tutkimuksessa 

käytetään neljää pääsegmenttiä: irralliset, maltilliset, avomieliset ja uskolliset. Segmen-

tit ovat kuvauksia ihmisten elämäntavoista, ei esimerkiksi ikä- tai tuloryhmistä, vaan 

niiden muodostumiseen on vaikuttanut 2 500 eri muuttujaa. Koko Suomen tasolla kat-

sottuna 15–79-vuotiaiden joukko jakaantuu pääsegmenteittäin seuraavan taulukon osoit-

tamalla tavalla (taulukko 8). Kaaviosta nähdään, miten irrallisten joukko on Suomessa 

suurin. (Jäsen 360°.)  
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TAULUKKO 8. Koko Suomen väestön jakauma 

 

 

Sääksmäen seurakunnan alueella jakauma on seuraava: 35 % uskollisia, 31 % irrallisia, 

25 % maltillisia ja 9 % avomielisiä (taulukko 9). Koko Suomen keskiarvoon nähden 

Valkeakoskella on poikkeama uskollisten yliedustuksesta ja avomielisten aliedustukses-

ta (Jäsen 360°). 

  

 

TAULUKKO 9. Sääksmäen seurakunnan alueella asuvien jakauma 
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Kaikista uskollisista 73 % on naisia ja 27 % miehiä (taulukko 9). Iältään he ovat yli 45- 

vuotiaista ja erityisesti yli 65-vuotiaiden määrä korostuu. He ovat auttavaisia, ekologisia 

ja puuhakkaita ja osallistuvat aktiivisesti seurakunnan toimintaan. He korostavat kirkon 

oppeja ja kokevat olevansa luterilaisia, kristittyjä, uskovaisia ja uskonnollisia. Heillä on 

perinteinen käsitys uskosta ja kirkon opeista ja heidän mielestään kirkon tulisi keskittyä 

hengellisiin tehtäviinsä ja perinteisiin oppeihinsa. Kirkolla on itseisarvoa ja se on ole-

massa, vaikka kirkon palvelut eivät juuri nyt kiinnostaisikaan. Uskollisille usko ja etiik-

ka ovat tärkeitä ja he ovat kolme kertaa useammin täysin varmoja kirkon jäsenyydestään 

kuin irralliset. Uskolliset pitävät painettua lehteä parhaana tapana pysyä ajan tasalla, 

sillä heille se on toimivin viestinnän kanava. (Jäsen 360°.) 

 

Toiseksi suurin ryhmä Valkeakoskella ovat irralliset, joista Jäsen 360° – aineiston mu-

kaan 57 % on miehiä ja 43 % naisia. He ovat kirkosta etäällä olevia, nuoria alle 45-

vuotiaita kaupunkilaisia (taulukko 9). He ovat aktiivisia ja liikkuvia sekä digiaktiiveja ja 

kuluttajina edelläkävijöitä. Heillä on löyhä side kirkkoon ja uskoon eikä kirkolla ole 

heille juuri merkitystä. He osallistuvat vähän seurakunnan toimintaan ja paikallisseura-

kunnan olemassaolo on heille arkielämässä samantekevää. Irrallisten aikeet erota seura-

kunnan jäsenyydestä on 2,1-kertainen uskollisiin nähden. Merkittävä osa irrallisista ei 

halua kirkollista viestintää ja he eivät etsi seurakunnallisesta toiminnasta tietoa. He eivät 

koe omakseen kokoavaan toimintaan keskittyvää viestintää, joka viittaa menneisiin tai 

tuleviin tapahtumiin, sillä heidän suhteensa yhteisön toimintaan on etäinen tai vastusta-

va. Irrallisille kirkko on palvelun tuottaja, jonka johdosta tulisi keskittyä kertomaan, 

miksi kirkko on yksilön kannalta hyödyllinen. Irrallisten kohdalla viestinnän kanavana 

tulisi ajatella seurakunnan ja kirkon näkymistä ja näyttäytymistä arjessa. Kirkon tarjoa-

ma henkilökohtainen kokemus, hyöty, valinnan vapaus ja viihtyminen korostuvat. 

(Jäsen 360°.) 

   

Kolmanneksi suurin ryhmä valkeakoskelaisista ovat maltilliset, jotka ovat perinteisiä 

arvoja kunnioittavia. Heistä 94 % on miehiä ja 6 % naisia. He ovat 45–64-vuotiaita  

(taulukko 9), joilla on perinteiset käsitykset kirkosta ja uskosta. Maltilliset ovat vakiin-

tuneita ja varovaisia. Maltilliset kokevat olevansa kristittyjä, luterilaisia, uskonnollisia 

ja kirkollisia. He myös osallistuvat seurakunnan toimintaan. Maltillisten mielestä kirkon 

tulisi keskittyä hengellisiin tehtäviinsä, pitäytyä Raamatun opetuksissa ja keskittyä hei-

kompiosaisten auttamiseen. Maltillisia leimaa vakaus, varovaisuus, taloudellinen turval-
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lisuus ja pysyvyys. Nykyinen tyypillinen seurakuntatoiminta on suunnattu ennen muuta 

maltillisille ja uskollisille. (Jäsen 360°.) 

 

Avomieliset ovat pienin ryhmä valkeakoskelaisista (taulukko 9). Heillä on liberaali suh-

tautuminen kirkkoon. Avomieliset ovat etsijöitä, joista naisia on 85 % ja miehiä 15 %. 

Iältään he ovat 45–60-vuotiaita, henkisiä ja auttavaisia. Avomieliset korostavat kirkon 

diakoniatyötä. Heidän mielestään kirkon tulisikin keskittyä auttamistyöhön ja olla su-

vaitsevaisempi. Avomieliset kokevat olevansa humanisteja, henkisiä, uskonnollisesti 

liberaaleja ja luterilaisia. He osallistuvat harvemmin seurakunnan toimintaan. Heille 

merkittävää on itsensä toteuttaminen, hyvinvointi ja kulttuuri. (Jäsen 360°.) 

 

Aineiston mukaan vain yksi prosentti valkeakoskelaisista suhtautuu erittäin kielteisesti 

suvivirteen koulujen päättäjäisissä. Kolme neljästä valkeakoskelaisesta suhtautuu siihen 

erittäin myönteisesti. Kun kirkon tehtävään ja uskontojen näkymistä tutkitaan laajem-

min, tämän tutkimuksen mukaan alle viisi prosenttia valkeakoskelaisista suhtautuu erit-

täin kielteisesti Yleisradion hartausohjelmiin. Valtiopäivien juhlajumalanpalveluksia 

vastustaa noin yksi kuudesta valkeakoskelaisesta. (Jäsen 360°.) 

 

Tutkimusaineistoon liitetyn Kuntaliiton ennusteen mukaan Valkeakosken väestön ikä-

rakenteen muutokset tulevat olemaan melko pieniä alle eläkeikäisten osalta seuraavan 

kymmenen vuoden aikana. Työikäisten osuus vähenee hieman nykyisestä, mutta lasku 

on pienempi kuin koko maassa keskimäärin. Merkittävä muutos tulee olemaan eläke-

ikäisten ja erityisesti yli 75-vuotiaiden osuudessa, joka kasvaa Valkeakoskella liki puo-

lella vuoden 2012 tasosta vuoteen 2025 mennessä. Heidän odotuksensa kirkkoa kohtaan 

eivät tuolloin välttämättä ole samanlaiset kuin tämän päivän vastaavilla ikäluokilla. On 

odotettavissa, että myös iäkkäämpien elämäntapa ja suhde kirkkoon muuttuu tulevai-

suudessa enemmän vastaamaan nykyisten avomielisten asenneilmastoa. Kirkon tutki-

muskeskuksen Jussi Sohnbergin sanat on lainattu aineistoon seuraavasti ”Vuonna 2035 

seitsemänkymppiset eivät kokoonnu kaupungeissa yhteen laulamaan tuttuja virsiä, kos-

ka he ovat nyt viisikymppisiä eikä heillä ole tuttuja virsiä.” (Jäsen 360°.) 

 

Tämän aineiston mukaan valkeakoskelaisten elämään kuuluu muun muassa vapaaeh-

toistyö, jonka tutkimus antaa mieliharrastukseksi 1 800 asukkaalle. Se korostuu vahvasti 

uskollisten ja avomielisten joukossa, jotka ovat kulttuurisesti ryhmiä. He ovat jo nyt 

aktiivisia toimijoita myös seurakunnassa. He todennäköisesti vahvistavat nykyistä seu-
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rakunnallisen työn tapaa, eivät niinkään uudista seurakuntatyön sisältöjä tai toiminta-

malleja. (Jäsen 360°.) 

 

Jäsen 360° – materiaali haastaa vahvasti jäsenyysajatteluun toiminnan ja suunnittelun 

pohjana. Kausisuunnitelmaa tehdessä olisi hyvä miettiä, mihin tarpeisiin tällä vastataan 

ja ketä tavoitellaan. Jäsenyysajattelu voi olla myös rekrytoinnissa mukana. Työalasta 

riippumatta voidaan etsiä osaamista niiden ryhmien kohtaamiseen, joiden osaamista 

työyhteisöstä puuttuu. Aktiivisuus lähestyä ihmisten arkielämää heidän lähtökohdistaan 

käsin voi toimia paremmin sen sijaan, että ihmiset lähestyisivät vahvaa instituutiota, 

jollaiseksi kirkko tai paikallisseurakunta voidaan kokea. Seurakunta ja sen toiminnat 

ovat mukana ennen kaikkea kilpailussa ajankäytöstä. (Jäsen 360°.) 

 

 

  Strategiatyön johtopäätökset  4.5

 

Jäsen 360° – aineiston mukaan uskollisia ja maltillisia on hieman yli puolet väestöstä ja 

irrallisia ja avomielisiä hieman alle puolet. Vastapareina nämä ryhmät kaipaavat seura-

kunnalta erilaisia toimintatapoja. Strategiaa ei voida ajatella vain joko perinteisen seu-

rakunnan toiminnan tai radikaalisti modernin toimintatavan varaan, vaan molemmille 

on kysyntää. Strategiatyöryhmä päätyi vahvasti painottamaan irrallisten kohderyhmää. 

Ohjaustyöryhmässä todettiin, että se edellyttää näiden väestöryhmien huomioimista 

seurakunnan toiminnan tarjonnassa, sisällössä ja viestinnässä. Tämän tulisi näkyä resur-

soinnissa henkilöstön ja toimintamäärärahojen osalta. Tarvitaan keskustelua kirkon jä-

senyydestä ja kunnioittavaa keskustelua, kohtaamista ja yhteyttä etsivää vuoropuhelua. 

Koska tavoitettava kohderyhmä edellyttää uusia toimintatapoja ja viestinnän välineitä, 

uskollisille on hyvä viestiä toiminnan muutoksen suunnasta avoimesti. (Muistio 5.) 

 

Tienviitat 2022 on hyväksytty Sääksmäen seurakunnan kirkkovaltuustossa 16.11.2017. 

Päätöksessä strategiatyön johtopäätöksenä Sääksmäen seurakunnan missio sanoitettiin 

seuraavasti: ”Omanlaisena, ainutlaatuisena – evankeliumia kertoen ja eläen”. Seurakun-

nan arvoiksi valittiin usko, toivo, rakkaus ja viljele ja varjele. Usko sanoitettiin näin: 

”Uskomme armolliseen, kolmiyhteiseen Jumalaan ja puhumme rohkeasti Jumalasta ja 

kristittynä elämisestä ekumenian hengessä.” Toivo puolestaan: ”Teemme työtä Jeesuk-

sen nimessä oikeudenmukaisuuden puolesta rakentaaksemme yhteistä seurakuntaa, jos-
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sa pidämme kaikkia tasavertaisina.”  Rakkautta avattiin seuraavasti: ”Pyydämme Pyhäl-

tä Hengeltä voimaa ja rohkeutta huolehtia toinen toisistamme ja luomakunnasta, sekä 

uskomme ja elämme niin kuin opetamme.” Viljele ja varjele puolestaan: ”Muistuttaa 

tehtävämme ekologisesta vastuusta ja ulottuvuudesta.” 

 

ARVOJEN SANOITUKSET 

 USKO 
Uskomme armolliseen, kolmiyhteiseen Jumalaan ja puhumme rohkeasti Ju-

malasta ja kristittynä elämisestä ekumenian hengessä. 

 TOIVO 
Teemme työtä Jeesuksen nimessä oikeudenmukaisuuden puolesta rakentaak-

semme yhteistä seurakuntaa, jossa pidämme kaikkia tasavertaisina. 

 RAKKAUS 
Pyydämme Pyhältä Hengeltä voimaa ja rohkeutta huolehtia toinen toisis-

tamme ja luomakunnasta, sekä uskomme ja elämme niin kuin opetamme. 

 VILJELE JA VARJELE 
Muistuttaa tehtävämme ekologisesta vastuusta ja ulottuvuudesta. 

MISSIO 

Omanlaisena, ainutlaatuisena – evankeliumia eläen ja kertoen. 

VISIO 

Kuljemme yhdessä armosta osallisina. (Arvot, visio ja missio.) 

 

 

4.5.1  Tienviitat 2022 

 

Sääksmäen seurakunnan strateginen painopiste 2022 on sanoitettu seuraavasti 

 

Sääksmäen seurakunta ottaa toiminnassaan huomioon Jäsen 360 analyysin 

esittelemät väestösegmentit ja niiden erilaisuudet painottaen irrallisten ta-

voittamista ja kohtaamista. Tämä edellyttää henkilöstö- ja talousresurssien 

kohdentamista ja sekä viestinnän ja toiminnan mukauttamista kohderyh-

män mukaan. (Arvot, visio ja missio) 

 

Tienviitat 2022 haluttiin kuvata kokonaisuudessaan myös visuaalisena, helposti lähes-

tyttävänä ilmeenä (kuva 1), joka löytyy A4-kokoisena liitteestä 1.  
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KUVA 1. Sääksmäen seurakunnan tienviitat vuoteen 2022  

 

  

 

4.5.2  Kiinteistö- ja henkilöstöstrategia 

 

Kiinteistöstrategiasta päätettiin seuraavasti  

Sääksmäen seurakunnan kiinteistöistä luovuttamattomia ovat hautausmai-

den yhteydessä olevat kirkot. Kiinteistöistä luovutaan siten, että seurakun-

nan ydintoiminnot turvataan. Toiminnan kannalta tarpeelliset tilat vuokra-

taan. Pappilanniemen kurssikeskus säilytetään ja sen toimintaa kehitetään. 

(Henkilöstö- ja kiinteistöstrategia.)  

  

Sääksmäen seurakunnan henkilöstöstrategiassa päädyttiin seuraavanlaiseen päätökseen  

Sääksmäen seurakunta ylläpitää sen osaamisen ja henkilöstön, jolla strate-

gian kokonaislinjaus sekä lakisääteiset tehtävät ja ydintoiminnot toteutuvat 

taloudellisesti, tuottavasti ja joustavasti. Henkilöstöä vähennetään hallitus-

ti ja tehtäviä jaetaan laaja-alaisesti uudelleen. Etsiydymme yhteistyöhön 

muiden seurakuntien ja yhteistyötahojen kanssa. Seurakuntalaisille siirre-

tään vastuuta toiminnasta ja palkattu henkilöstö tekee yhteistä työtä yhdes-

sä vapaaehtoisten seurakuntalaisten kanssa yli työalarajojen.  

(Henkilöstö- ja kiinteistöstrategia.)  

 

Sääksmäen seurakunnan kirkkovaltuuston päättämä strategia on viitoittanut merkittä-

västi toimintaa jo vuoden 2018 aikana. Vahvasti ja kipeimmin tämä on näkynyt paljon 
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julkisuudessa olleessa ja keskustelua herättäneessä kirkkovaltuuston päätöksessä purkaa 

Valkeakosken kirkko. (Kirkkovaltuusto 15.3.2018.) 

 

Kirkkoneuvoston päätöksen yhteydessä marraskuussa 2017 päätettiin, että strategiatyön 

ohjausryhmä kokoontuu vuoteen 2020 saakka seuratakseen Tienviitat 2022 – strategian 

toteutumista. Ohjausryhmä tarkkailee ja dokumentoi organisaatiossa tapahtuvia muu-

toksia strategian kannalta ja raportoi niistä kirkkoneuvostolle puolivuosittain. 

(Kirkkoneuvosto 2.11.2017.) 
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5 KONSERTIN JÄRJESTÄMISEN PERIAATTEET 

 

 

  Konsertin prosessikuvaus Sääksmäen seurakunnassa 5.1

 

Sääksmäen seurakunnassa on nimetty yksi kanttoreista konserttivastuuhenkilöksi. Työ-

yhteisön sisällä on sovittu, että kaikki konserttitiedustelut ohjataan kyseille henkilölle. 

Sama tieto löytyy myös seurakunnan nettisivuilta. Useamman kanttorin seurakunnassa 

vastuuhenkilön nimeäminen voi selkiyttää kaikkien osapuolten toimia ja tehtävänkuvia 

sekä helpottaa myös kirkkoherran vastuuta. Konserttitarjouksia tulee seurakuntiin melko 

runsaasti, joten seurakunnassa on hyvä yhdessä sopia, miten konserttitoimintaan liitty-

vät asiat hoidetaan. Useimmiten yhteydenotto konsertin tarjoajalta tulee sähköpostitse, 

toki myös puhelimitse tai muulla tavoin se on mahdollinen. Konserteista vastaava kant-

tori tuo konsertit musiikkitiimiin, jossa yhdessä pohditaan tarjousta. Siihen, mikä kon-

sertti seurakuntaan tulee, vaikuttaa hyvin moni asia. Konsertin hinta ja järjestämisperi-

aatteet, ajankohtatoive, laatu, sisältö ja muut seikat ohjaavat päätöstä. Myös muu toi-

minta, jota seurakunnassa tai paikkakunnalla järjestetään, otetaan mahdollisuuksien 

mukaan huomioon päätöstä tehtäessä.  

 

Kun jokin konsertti päätetään toteuttaa, konserteista vastaava kanttori sopii asiasta tar-

kemmin neuvotellen kirjallisen konserttisopimuksen ehdoista. Konserttisopimuksen 

sisältö on kuvattu seuraavassa kappaleessa tarkemmin. Konsertti toteutetaan näiden eh-

tojen pohjalta, jonka jälkeen konserteista vastaava kanttori hoitaa myös jälkityöt konser-

tin osalta. Konsertin jälkitöihin kuuluvat laskujen ja palkkioiden asianmukainen hoita-

minen, Teosto-ilmoitus seurakunnan omista konserteista sekä muu mahdollinen selvitte-

ly.  

 

 

  Konserttisopimus 5.2

 

Kirjallinen konserttisopimus selkiyttää konsertin yksityiskohtien sopimista molemmille 

osapuolille. Sääksmäen seurakunnassa kirjallisten konserttisopimuksien tekeminen aloi-

tettiin syksyllä 2013 kirkkoneuvoston päätöksellä. Tarve toiminnan selkiyttämiselle 

nähtiin tilanteessa, jossa seurakunnassa tapahtui työntekijävaihdoksia, mutta tiedonsiir-

toa konserttien jälkitöiden osalta ei tapahtunut riittävästi. Jotta kaikilla osapuolilla on 
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riittävästi tietoa konsertin yksityiskohdista ja tieto kulkee myös seurakunnan sisällä, 

kirjallinen sopimus on siihen hyvä väline. Suullinen sopimus mahdollistaa monta riski-

tekijää siitä, mitä lopulta sovittiin. Sähköpostitse sopiminen on useissa seurakunnissa 

myös käytäntönä. Konserttisopimuspohja kuitenkin yhtäläistää sen, mitä kaikkien kon-

serttien järjestelyissä on hyvä muistaa sopia. Sääksmäen seurakunnassa tällä hetkellä 

käytössä oleva konserttisopimuspohja löytyy työn liitteestä 2. (liite 2.)  

 

Sopimus sisältää tiedot konsertin nimestä, paikasta, ajankohdasta, budjetista, tilavarauk-

sista, tiedottamisesta, ohjelman tai lipun hinnasta, Teosto-maksuista ja kaikesta muusta, 

mitä konsertin sopijaosapuolet ovat sopineet. Konserteista vastaava kanttori tekee sopi-

mukset yhteistyössä konsertoivan osapuolen kanssa, jonka jälkeen kirkkoherra hyväk-

syy sopimuksen ehdot. Kirjallisen sopimuksen alkuperäiset kappaleet jäävät molemmil-

le osapuolille. Kopioita siitä toimitetaan seurakunnan sisällä tiedottajalle, kirkkoherralle 

ja konserteista vastaavalle kanttorille ja tarvittaessa muulle osapuolelle, kuten suntiolle. 

Näin pyritään saamaan tieto kaikille sitä tarvitseville osapuolille ja tarvittaessa sopi-

mukseen voi palata ilman, että tieto olisi yhden ihmisen varassa. Sääksmäen seurakunta 

tiedottaa kaikista seurakunnan tiloissa olevista konserteista nettisivuilla, kirkollisissa 

ilmoituksissa ja Kotikirkko-lehdessä. Muista tiedotukseen liittyvistä yksityiskohdista 

sovitaan usein tarkemmin. Useimmiten konserttitietoja on lisätty myös Valkeakosken 

kaupungin sivuille ja Menoinfoon, joista konsertit saavat hyvää näkyvyyttä kuluitta. 

 

Sääksmäen seurakunnassa on kaikkien konserttien osalta katsottu hyväksi pyytää kon-

serttiohjelma etukäteen seurakuntaan. Konsertoijilla on yleensä hyvä hahmotuskyky 

siitä, millainen musiikki kirkkotilassa toimii ja ymmärrys kirkkotilan luonteesta. Kaikki 

konsertoijat myös kukitetaan lopuksi seurakunnan toimesta. Kohtelias tapa kiittää ja 

huomioida esiintyjät on merkityksellistä sekä esiintyjän että saadun palautteen mukaan 

myös seurakuntalaisten kannalta. Kukituksen järjestäminen on ollut konserteista vastaa-

van kanttorin vastuulla. 

 

Tällä hetkellä käytössä oleva konserttisopimuspohja on hyväksytty Sääksmäen seura-

kunnan kirkkoneuvostossa 2013 ja sitä päivitetään tarvittaessa. Viimeisin päivitys teh-

tiin vuonna 2017 tilavuokrien muuttuessa. Konserttisopimuksessa on erilaiset vaihtoeh-

dot riippuen siitä, onko kyseessä seurakunnan järjestämä konsertti, yhteistyökumppanin 

järjestämä konsertti tai ohjelmatoimiston tai muun yksityisen toimijan järjestämä kon-

sertti. Nämä vaihtoehdot ovat soveltuneet erittäin hyvin erilaisiin konserttivaihtoehtoi-
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hin. Tämän lisäksi kirkkoherralla on virkansa mukaisesti mahdollista sopia näistä poik-

keavista ehdoista, mikäli hän niin hyväksi ja tarpeelliseksi näkee.  

 

 

  Seurakunnan järjestämä konsertti   5.3

 

Seurakunnan järjestäessä konsertin se myös vastaa käytännössä kaikista konserttiin liit-

tyvistä asioista. Seurakunta kutsuu konsertoijan, sopii kuluista ja siitä, mitä kaikkea 

korvataan. Joskus esiintyjä lähettää yrityksen kautta, joskus korvaus maksetaan palk-

kiona. Toisinaan konsertoija tulee omalla riskillä korvauksenaan illan kolehti- tai oh-

jelmatulot ja joskus esiintyjä tulee konsertoimaan täysin korvauksetta hyväntekeväi-

syyskonserttiin. Muut kulut, kuten matkakulut ja mahdolliset päivärahat, on neuvotte-

lussa keskusteltu auki ja kirjattu konserttisopimukseen. Seurakunta vastaa järjestämänsä 

konsertin käsiohjelmista, niiden painamisesta ja myynnistä, mainosjulisteista ja niiden 

tekemisestä sekä Teosto-maksuista ja -ilmoituksesta. Järjestäjä voi tällöin itse määrittää, 

onko konserttiin vapaa pääsy, kerätäänkö tilaisuudessa kolehti, myydäänkö konserttiin 

ohjelmia vai lippuja. Näin ollen useimmiten osan kuluista voi kattaa konsertista saata-

villa tuloilla. Sääksmäen seurakunnassa on pyritty välttämään lipunmyyntiä, jotta seura-

kunnan järjestämiin tilaisuuksiin olisi mahdollisimman matala kynnys osallistua.  

 

Konsertin sisältö ja laatu ovat seurakunnan vastuulla. Useimmiten konsertoija tarjoaa 

kuitenkin hyvin valmista ohjelmaa, johon järjestäjä ei oikeastaan voi vaikuttaa muuten 

kuin hyväksymällä ohjelman kutsuessaan konsertoijan.  

  

 

  Yhteistyökumppanin järjestämä konsertti 5.4

 

Sääksmäen seurakunnan musiikkityöllä on muutamia yhteistyökumppaneita, joiden 

kanssa on kirjallisesti sovittu yhteistyöstä ja sen toimintaperiaatteista. Vakiintuneiksi 

yhteistyökumppaneiksi ovat muotoutuneet seurakunnan alueella toimivat kuorot kuten 

Valkeakosken Mieslaulajat, Ritvalan Kööri, Viihdekuoro AkkaBellat sekä Valkeakos-

ken soittokunta ja Valkeakosken musiikkiopisto. Näiden toimijoiden kanssa konsertti-

sopimuksen ehdoissa todetaan yhteistyökumppanuus ja sen myötä tilan käyttöön liitty-

vät erityisehdot. Useimmiten tila annetaan konserttikäyttöön ja yksittäiseen harjoituk-

seen konserttia varten siten, että tilavuokraa ei peritä vaan sovitaan palvelutehtävästä 
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Sääksmäen seurakunnassa. Konsertin ohjelmien painaminen, myynti ja Teosto-maksut 

kuuluvat yhteistyökumppanille. Seurakunnan edustajia konsertissa on paikalla suntio, 

usein pappi tai diakoniatyöntekijä ja joskus myös kanttori. Pääsääntöisesti yhteistyö-

kumppanuus ei kuitenkaan velvoita kanttoreita säestys- tai muihin tehtäviin konsertissa, 

vaikka siitäkin voidaan joskus tapauskohtaisesti neuvotella ja sopia.  

 

 

  Ohjelmatoimiston tai muun toimijan järjestämä konsertti 5.5

 

Ohjelmatoimisto tai muu yksityinen toimija voi vuokrata kirkkotilan konserttikäyttöön. 

Erityisesti pienemmillä paikkakunnilla kirkkotilat saattavat olla ainoita konserttikäyt-

töön hyvin soveltuvia tiloja. Sääksmäen seurakunnassa kirkkoneuvostossa jo aiemmin 

päätetty tilavuokrahinnasto otettiin käytännössä käyttöön konserttitoiminnan osalta syk-

syllä 2013. Tilan vuokrahinta määrittyy vuokrattavan tilan koon ja vuokrattavan ajan-

kohdan pituuden mukaan. Kun tila on vuokrattu käyttöön, toimija voi myydä lippuja ja 

määrittää lipun hinnan. Suntio on tässäkin tapauksessa tilankäyttäjän apuna. Myös oh-

jelmatoimiston kanssa tehdään kirjallinen konserttisopimus, johon kaikki eri tarpeet ja 

yksityiskohdat kirjataan. Vuokraaja vastaa ohjelman sisällöstä, Teosto-maksusta ja kai-

kista esiintyjään liittyvistä kuluista.  

 

Sääksmäen seurakunnassa olemme pyrkineet palvelemaan vuokraajan kanssa tehtävää 

yhteistyötä eri tavoin ja usein käytännön tieto-taito on ollut pyydettyä ja tarpeellista. 

Seurakunta on tiedottanut kaikista tiloissaan olevista konserteista seurakunnan omissa 

tiedotuskanavissa. Myös seurakunnan tervehdys konsertissa on saanut pääsääntöisesti 

myönteisen vastaanoton järjestäjältä. Seurakunnan osuus on neuvoteltu konsertoijien 

kanssa erikseen ja heidän toiveitaan on kuultu esimerkiksi sen suhteen, toteutuuko pu-

heenvuoro konsertin alussa, keskellä vai lopussa. Melko usein se on ollut papin pitämä 

alkuhartaus ja samalla tervetulotoivotus niin esiintyjille kuin kuulijoillekin.  
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6 KYSELY SÄÄKSMÄEN SEURAKUNNAN PAPISTOLLE JA JUMU- TUKI-

RYHMÄLLE 

 

 

 

 

KUVA 2. TV 2022:n yksityiskohta 

 

 

Sääksmäen seurakunnassa on viime vuosina ollut käytäntönä, että pappi tuo seurakun-

nan tervehdyksen kirkossa ja seurakunnan tiloissa olevaan konserttiin. Tämä työtehtävä 

on jakanut mielipiteitä ja herättänyt keskustelua papiston keskuudessa. Musiikkityö on 

organisaatiossa osa JUMUa ja JUMUn tukiryhmä on organisaatiossa sen tukena. Siksi 

tämän työn materiaaliksi on laadittu kysely näille tahoille, jotta yhdessä (kuva 2) voi-

simme etsiä konserttitoiminnan kehittämisen suuntia ”Omanlaisena, ainutlaatuisena – 

evankeliumia eläen ja kertoen.” (TV 2022). 

  

 

 Papiston osallistuminen konsertteihin ja kokemus konsertista työtehtävänä 6.1

 

Sääksmäen seurakunnan kahdeksan pappia sai tämän kehittämishankkeen kyselyn tou-

kokuussa 2018 (liite 3). Vastauksien mukaan seurakunnan papisto on osallistunut kuuli-

jana melko harvoin seurakunnassa järjestettyihin konsertteihin. Kaksi heistä ilmoittaa 

osallistuneensa konsertteihin enemmän kuin 10 kertaa viimeisen viiden vuoden aikana, 

kolme ei ole osallistunut kertaakaan ja loput kolme ovat osallistuneet yhdestä viiteen 

kertaa konserttiin.  

 

Kaikki papit ovat olleet työtehtävässä Sääksmäen seurakunnan järjestämässä konsertissa 

viimeisen viiden vuoden aikana. Seurakunnassa on tietoisesti pyritty lisäämään kohtaa-

mista ja läsnäoloa myös konserteissa, joka selittää asiaa. Puolet papeista on ollut työteh-
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tävässä konsertissa yhdestä viiteen kertaa viimeisen viiden vuoden aikana, kaksi viides-

tä kymmeneen kertaan ja kaksi enemmän kuin kymmenen kertaa. Näiden kokemusten 

pohjalta papisto on vastannut tämän työn kyselyyn koskien konserttitoiminnan kehittä-

mistä heidän näkökulmastaan.  

 

Papisto on saanut konsertin sisällöstä tietoa sähköpostitse, sähköisen Katriina-kalenterin 

varauksen kautta, kanttorilta tai esiintyjältä. Toisinaan esiintyjällä on ollut erityinen 

toive puheen kohdasta: joskus se toivotaan konsertin alkuun, joskus keskelle tuomaan 

pieni hengähdystauko. Parhaat kokemukset näyttävät syntyvän silloin, kun esiintyjän 

kanssa päästään hyvään vuorovaikutukseen. Usein se edellyttää jo etukäteen yhteyden-

ottoa ja toisaalta myös varmistusta asioista vielä ennen konserttia. Myös tieto puheen-

vuoron toivotusta kestosta selkiyttää papin osuuden valmistelua. Joku papeista oli saa-

nut ristiriitaista tietoa tehtävästä ennakkoon, mutta esiintyjän kanssa keskusteltua asiat 

olivat selkiytyneet. 

 

Sanallisten vastauksien perusteella kuusi kahdeksasta papista kokee seurakunnan ter-

vehdyksen tuomisen melko neutraalina tai positiivisena asiana. Muutamat papeista ku-

vaavat sitä mukavana työtehtävänä, normaalina, perusteltuna ja odotettuna osana kon-

serttia. Kaksi kahdeksasta vastaajasta kokee tehtävän turhauttavana, haasteellisena ja 

toimimattomana tapana kohdata ihmisiä. Turhautuminen nousi joskus konsertin esiinty-

jien asenteista puhujaa kohtaan, joskus ajatuksesta papin pakollisesta puheesta tilaisuu-

dessa, johon on tultu nauttimaan konsertista. Joku papeista kokee, että nykyinen toimin-

tamalli vahvistaa seurakunnan työntekijän roolia ohjelman tuottajana ja ohjaa seurakun-

talaista passiiviseen vastaanottajan rooliin. 

 

 

  Papiston toiveita tulevaisuuden konserttitoiminnasta  6.2

 

Papiston toiveissa kuuluu laajemmin vuorovaikutteisuuden lisääminen. Konsertoijan 

kuunteleminen ja konsertin lähtökohtien ymmärtäminen mahdollistavat kokonaisuuteen 

liittymisen. Yhteistyötä kaivattiin alusta saakka siitä, mihin musiikin kokonaisuus kon-

sertissa tähtää ja mitä papilta siinä odotetaan. Edellä mainitussa papin ja esiintyjän ene-

nevässä yhteydenpidossa ja vuoropuhelussa nähdään hyviä mahdollisuuksia. Tämä edel-

lyttää papilta riittävän aikaista yhteydenottoa ja hyvää valmistautumista tulevaan työteh-

tävään. Vuorovaikutus esiintyjän kanssa vielä juuri ennen konserttia mahdollistaa var-
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mistamisen viime hetken muutoksien varalta. Joku papeista kokee kappaleiden juonta-

misen sisään tai keskustelun musiikista artistin kanssa osana konserttikokonaisuutta 

mielekkäänä vaihtoehtona. Vuorovaikutusta lisäämällä olisi ”kokonaisempi kokonai-

suus luvassa”, kuten yksi vastaajista totesi. 

 

Esiintyjän ja yleisön väliseen vuorovaikutuksen lisäämiseen pohdittiin ratkaisuja. Kon-

sertilta toivotaan myös yleisön reflektointimahdollisuutta, jossa kuulemaansa ja koke-

maansa voisi jakaa jollakin tavalla. Myös esiintyjän reflektointi esittämänsä musiikin 

herättämistä ajatuksista, pohdinnoista tai tunteista koettiin mielekkäänä. Joku koki kon-

sertin yhteyteen liitetyt kirkkokahvit mielekkäänä kohtaamisen paikkana. Toisaalta mu-

siikin, tekstin ja puheen konserttikokonaisuus kiehtoo yhtä vastaajista. Yksi papeista 

toivoisi yhteyden kokemista ainoastaan musiikin kautta, ilman seurakunnan sanallista 

tervehdystä. 

  

 

  JUMUn tukiryhmän toiveita kiinnostavista konserteista ja osallistu-6.3

misideoita 

 

JUMUn tukiryhmä vastasi kyselyyn 31.5.2018 olleessa kokouksessa jakaantuen kol-

meen ryhmään, joissa kaikissa oli sekä työntekijöitä että seurakuntalaisia. Kyselyloma-

kepohja löytyy liitteestä 4. Tämän kappaleen lisäksi vastauksista saatua informaatiota 

on kirjattuna tämän työn luvussa seitsemän.  

 

JUMUn tukiryhmässä toivotaan hyvin monipuolisia ja erilaisia konsertteja Valkeakos-

kelle. Monipuolisuus tulee esiin sekä konsertin sisällössä, tyylissä, toteutustavassa 

ja -paikassa. Yhteistyö paikkakunnan muiden toimijoiden kanssa nähdään tärkeänä. 

Toisaalta tunnettujen nimien vetovoimaan uskotaan myös, vaikka nimekkäillä esiintyjil-

lä lippujen hintataso saattaa olla korkea ja näin muodostua osallistumisen esteeksi osalle 

kiinnostuneista.  

 

Tukiryhmän toiveena on hengellisien konserttien tarjonta, mutta myös kevyempiä kon-

sertteja toivotaan ja jotain siltä väliltä. Tiettyyn ajankohtaan ja teemavuoteen liittyvät 

konsertit koetaan kiinnostavina, samoin isommat kirkkomusiikkiteokset kuten passiot. 

Kiinnostavina esiintyjäniminä mainitaan Pekka Simojoki, Club For Five, Pentti Hieta-

nen ja Heini Kivimäki-Hietanen tyttärineen ja Carola Häggqvist. Lisäksi esiin nousivat 
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seuraavat ideat: Carl Orff: Carmina Burana, Duke Ellingtonin messu, Lasse Mårtenso-

nin messu, Metallimessu ja Elvis gospel. Kyselyiden vastauksista käy ilmi, miten moni-

puolinen musiikki kutsuu kirkkoon erilaisia ihmisiä.  

 

JUMUn tukiryhmäläiset itse tai heidän läheisensä voisivat osallistua erilaisiin tehtäviin 

vapaaehtoisina vastuunkantajina. Vastauksissa tulee esiin lipunmyyjänä toimiminen 

ennakkoon tai paikan päällä. Muihinkin käytännön järjestelyihin voitaisiin osallistua. 

Soitinten tai varusteiden kuljettamiseen ollaan valmiita ja itsekin muusikkona, puhujana 

tai miksaajana toimimiseen. Mikäli liikenteenohjaus tai järjestysmiestä tarvitaan, myös 

niihin tehtäviin löytyy halukkaita.  

 

Mukanaolo erilaisissa tehtävissä koetaan tärkeänä ja talkoohengen löytymiseen usko-

taan vahvasti. Tukiryhmästä löytyy siis halukkuutta osallistua konserttitoimintaan ja 

erityisesti sen käytännön järjestelyihin monin eri tavoin. Vuorovaikutteisemman työs-

kentelytavan kautta toivotaan aukeavan uusia mahdollisuuksia konserttitoiminnan kehit-

tämiseen. 
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7 YKSITTÄISESTÄ KONSERTISTA TIENVIITTOJEN SUUNTAAN 

  

 

Sekä papiston että JUMUn tukiryhmän kysely tehtiin TV 2022 lähtökohdista käsin. 

Eräässä vastauksessa todetaan: ”Toivoisin, että nyt mentäisiin tienviittojen mukaisesti ja 

etsittäisiin musiikilla juuri niitä sinisiä ja tehtäisiin se rohkeasti.” Tähän kappaleeseen 

on koottu molempien kyselyjen vastauksia siitä, mitä TV 2022 voisi tarkoittaa konsertti-

toiminnan näkökulmasta.  

 

 

  Viestiminen ja vuoropuhelu 7.1

 

 

 

KUVA 3. TV 2022:n pilvi 

  

 

Sääksmäen seurakunnan JUMUn tukiryhmän kyselyssä osallistujat saivat ehdottaa kon-

serttien markkinoinnin kehittämistä erilaisten valkeakoskelaisten näkökulmasta. Vasta-

uksissa ilmenee, että konsertin markkinointia ja mainontaa on hyvä toteuttaa monin eri 

tavoin. Konsertin luonteesta ja kohderyhmästä riippuen viestinnän kohdentaminen voi 

olla myös erilaista (kuva 3). Vastauksessa sanoitetaan sitä, että netissä tai sosiaalisessa 

mediassa olevat kanavat eivät tavoita kaikkia, vaan mainontaa täytyy tapahtua monella 

tavalla. 

 

Paikallislehti, siinä näkyvät mainokset ja jutut tavoittavat tiettyä kohderyhmää. Seura-

kunnan oma Kotikirkko-liite joka kotiin jaettuna tuo näkyvyyttä ja seurakunnan kirkol-
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lisia ilmoituksia lukee moni. Menoinfo-palsta tuo näkyvyyttä printtimediaan, mutta 

myös nettiin. Seurakunnan nettisivut ja sosiaalinen media eri kanavineen tavoittaa lu-

kuisia. Myös radiomainontaa voi seurakunnassa joskus kokeilla, samoin aktiivisempaa 

mainoslehtisten tai flyereiden jakamista eri tapahtumissa ehdotettiin. Valkeakosken 

kaupungin nettisivuilla on mahdollista tiedottaa kaikista kaupungissa olevista tapahtu-

mista.  

 

 

  Kohtaaminen 7.2

 

  

 

 

KUVA 4. TV 2022:n toinen pilvi 

 

 

Kohtaamisen teema oli kyselyssä esillä sekä papiston että tukiryhmän osalta. Vastauk-

sista käy ilmi, että konsertit ovat paikkoja, joissa tapahtuu kohtaamista eri tasoilla. Ih-

miset tapaavat tuttujaan ja tulevat yhdessä konserttiin. Seurakuntalaisten välillä tapah-

tuvat kohtaamiset ovat tärkeää yhdessäoloa ja jakamista: seurakunta olemme me yhdes-

sä, ei pelkästään työntekijät.  

 

Työntekijät, useimmiten pappi, kanttori, suntio tai diakoniatyöntekijä, kohtaavat seura-

kuntalaisia konserttiin tullessa, konsertista poistuttaessa ja ehkä väliajalla, mikäli sellai-

nen on (kuva 4). Konsertoija kohtaa kuulijoita ja tekee yhteistyötä seurakunnan ja sen 

työntekijöiden kanssa. Kohtaamista voi vastauksien mukaan lisätä järjestämällä kahvi-
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konsertteja tai tarjoilua konsertin yhteyteen tilan sallimissa puitteissa. Vastauksissa käy 

ilmi, että pienet tilat ja tilaisuudet mahdollistavat erilaisen kohtaamisen tason kuin isot 

konsertit.  

 

  

  Kuunteleminen ja keskusteleminen 7.3

 

 

 

 

KUVA 5. TV 2022:n kolmas pilvi 

 

 

Dialogisuus musiikkitilaisuuksissa nousee esiin tukiryhmän ja papiston vastauksissa. 

Konsertin juontaminen mielenkiintoisella ja opettavaisella tavalla voi avata uusia näkö-

kulmia musiikille ja sen merkitykselle (kuva 5).  

 

Keskustelu esiintyjän ja musiikin suhteesta voi tuoda lisäulottuvuuden konserttiin. Kon-

serttien yhteyteen on mahdollista järjestää joskus avaavaa keskustelua kyseisen musii-

kin synnystä tai merkityksestä esiintyjälle. Keskustelun ja yleisön mukaan ottamisen 

kautta konsertti saa syvyyttä ja vuorovaikutteisuutta enemmän.  
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  Osallistaminen 7.4

 

 

 

 

KUVA 6. TV 2022: n pensas 

 

 

Yhteistyö paikallisten musiikkitoimijoiden kanssa koetaan kyselyn perusteella tärkeänä. 

Monet paikkakunnan musiikkitoimijat haluavat järjestää kirkkokonsertteja, jolloin kon-

sertti järjestetään käytännön tasolla yhteistyössä seurakunnan kanssa. Konserttivastuu 

on yhteisöllä. Tällöin he usein suunnittelevat ja toteuttavat konsertin kokonaisuudes-

saan. Monille heistä kirkkokonsertti on tärkeä traditio ja se on merkityksellinen paitsi 

laulajille ja soittajille, myös heidän läheisilleen ja kuulijakunnalle. Näin konsertti sekä 

kutsuu suunnittelemaan, toimimaan että osallistumaan (kuva 6). Toisaalta tukiryhmästä 

nousee ajatus myös paikkakuntalaisten sukulaisuussuhteiden hyödyntämisestä. Jos kuu-

luisalla muusikolla on sukulaisia tai juuret Valkeakoskella, voi muusikolla olla myös 

kiinnostusta konsertoida joskus kotiseudullaan. 

 

Myös seurakunnan omien musiikkiryhmien järjestämät konsertit, kuten nuorten bändin 

järjestämä rippikoulukonsertti, kutsuu nuoria mukaan suunnittelemaan, toimimaan ja 

osallistumaan. Näin nuoret saavat vastuuta ja voivat myös aktiivisesti kutsua kaverei-

taan ja läheisiään kuuntelemaan. Paikkakunnan nuorten vastuunkantajien merkitys il-

meni papiston vastauksista.  
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Vastauksissa nousi esiin seurakuntalaisten mahdollisuus osallistua konserttitoiminnan 

käytännön järjestelyihin. He voivat olla toivottamassa tervetulleeksi kuulijoita, kukitta-

massa esiintyjiä, toimimassa ohjelmanmyyjinä ja mahdollisesti jo ennakkolipunmyy-

jinäkin. Toisaalta vastauksista ilmenee seurakuntalaisten mielipiteiden avoin kuulemi-

nen tai tiimi, joka suunnittelee kokonaisuudessaan konserttivuotta. Tähän tiimiin voisi 

hakautua musiikista kiinnostuneita vapaaehtoisia ideoimaan ja toteuttamaan konsertti-

toimintaa. Toisen ryhmän vastauksesta kumpuaa ideoiden kerääminen sosiaalisen medi-

an tai jonkun muun tavan kautta ilman kokoontumisia.  

 

 

 

  Yhteisöllisyys 7.5

 

 

 

KUVA 7. TV 2022:n toinen pensas 

 

 

Musiikkiyhteisöt ovat hyvin yhteisöllisiä toimijoita, niin seurakunnan sisällä kuin sen 

ulkopuolellakin. Sääksmäen seurakunnan musiikkityön yhteistyökumppaneina ovat mo-

net eri musiikkiyhteisöt ja toimijat. Myös muutamat paikalliset hyväntekeväisyysjärjes-

töt kuten Valkeakosken Rotaryklubi ja Kyläpaikka ry. ovat tehneet hyvää konsertteja 

järjestämällä. Heidän kanssaan yhteistyössä järjestetyt hyväntekeväisyyskonsertit tuovat 

yhteisöllisyyttä, kun yhdistys ottaa vastuuta konsertin järjestelyistä. Toisaalta tuotto on 

ohjattu aina johonkin hyväntekeväisyyskohteeseen. Näin konsertilla on tehty myös hy-

vää samalla itse konsertista nauttien (kuva 7). 
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Kyselyiden vastauksissa yhteisöllisyys voi toteutua konserttikahvin yhteydessä tai paik-

kakunnan kristittyjen yhteisesti rakentamassa konsertissa. Konsertti luonnon keskellä 

voi olla muistuttamassa luonnon kauneudesta tai teemakonsertti kirkossa, joka vastauk-

sista kumpusi, voi muistuttaa luonnosta huolehtimisesta.  

 

 

  Yhteistyön rakentaminen 7.6

 

  

 

 

KUVA 8. TV 2022:n kolmas pensas 

 

Vakiintuneita yhteistyötahoja ovat Valkeakosken musiikkiopisto, Ritvalan kööri, Val-

keakosken Mieslaulajat, Viihdekuoro AkkaBellat ja Valkeakosken soittokunta sekä pai-

kalliset tapahtumajärjestäjät kuten Sääksmäki Soi ja Työväen musiikkitapahtuma. Vas-

tauksissa painottuu hyvin voimakkaasti paikallisuuden korostaminen ja sitä kautta ih-

misten aktiivisempi osallistuminen sekä konsertin järjestämiseen että kuuntelijaksi tu-

lemiseen (kuva 8). Uusia mahdollisuuksia on hyvä aktiivisesti etsiä. Yksittäiset esiinty-

jät, muusikot tai Valkeakoski-opiston kuoro nähtiin yhteistyön kehittämisen mahdolli-

suuksina. Paikalliset kulttuuritoimijat, kuten Visavuori tai Voipaalan kartano ja muut 

vastaavat kartanot sekä Päivölän kansanopisto, teatterin näyttelijäyhdistys tai kaupungin 

kulttuuritoimi voivat tarjota uusia mahdollisuuksia yhteistyön luomiseen. Myös yhteis-

työtä lähialueen musiikkitapahtumien, kuten Iittalan musiikkijuhlien tai vaikkapa Tam-

pere Filharmonian kanssa, voi pitää mielessä. Valkeakosken Haka on seurakunnan uu-
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simpia yhteistyötahoja, joka saattaa tarjota mahdollisuuksia myös konserttiyhteistyöhön. 

Tässä pohtimisen ja kehittämisen arvoisia ideoita, joita kyselystä tuli esiin.  

 

Vastauksissa korostuu vahvasti paikallisuus, mutta toisaalta myös laajemmin tunnettu-

jen artistien ja alansa taitajien konserteille on oma paikkansa ja kuulijakuntansa. Yhteis-

työtä seurakunnassa tehdään myös ohjelmatoimistojen ja ammattituottajien kanssa. Tä-

mä yhteistyö voi tuoda seurakuntaan kuuluisia artisteja, tasokkaista konsertteja ja vaih-

telua paikkakunnan moninaiseen kulttuuritarjontaan. Yhteistyö kaupallisten toimijoiden 

kanssa herätti myös erään papin pohtimaan työntekijän roolia näissä konserteissa. Tuki-

ryhmässä huomattiin, että kuuluisat artistit tuovat seurakunnalle positiivista mainetta. 

 

Sääksmäen seurakunnan papisto haastettiin kyselyssä pohtimaan oman vastuutyöalansa 

ja konserttitoiminnan yhteistyömahdollisuuksia. Yhdessäkään vastauksessa sitä ei nähty 

uhkana vaan pikemminkin mahdollisuutena. Eri työaloilla konserttiyhteistyö näyttäytyi 

vastauksissa eri tavoin. 

 

Diakoniatyön kanssa yhteistyössä erilaisia yhteisvastuukonsertteja on toteutettu, ja niitä 

on jatkossakin hyvä toteuttaa monipuolisella tavalla eri kohderyhmille. Myös lähetys-

työn hyväksi on luontevaa seurakunnassa pitää konsertteja. Erilaisille kohteille suunna-

tuille hyväntekeväisyyskonserteille on seurakunnassa luonteva paikka. Nuorisotyössä 

koetaan tarvetta ja tilausta erityisesti nuorten itse toteuttamille konserteille. Lapsityössä 

nähdään yhteistyön mahdollisuuksia ja kehittämisen tarve tuli esiin laajemminkin. Las-

ten konserteille ja perheille suunnatuille musiikkitilaisuuksille paikallisin voimin toteu-

tettuna nähdään tarvetta. Miestyössä on joskus järjestetty konsertteja, mutta tällä hetkel-

lä ei nähty resurssien ja kiinnostuksen riittävän konserttitoimintaan. Aikuistyössä toivo-

taan rohkeutta uusille kokeiluille, yllättäviin paikkoihin tai tilanteisiin. Teemallinen 

konserttisarja, interaktiivinen konserttikokemus tunnemaalauksen tai vuorovaikutteisen 

kokemuksen kautta kutsuu uusia ihmisryhmiä konserttiin. 
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  Konserttipaikka 7.7

 

 

 

 KUVA 9. TV 2022:n neljäs pensas 

 

  

Kyselyssä haastettiin miettimään, missä konsertteja olisi hyvä järjestää. Vastauksien 

mukaan Sääksmäen kirkko on upea paikka pitää konsertteja ja tuo pyhän tuntua. Metsä-

kansan kirkko ja Kappelikirkko ovat tiloina pienempiä. Ne tarjoavat erilaisen mahdolli-

suuden kohtaamiseen ja mahdollistavat vuorovaikutteisemmankin konsertin.  

 

Konserttien vieminen lähemmäksi ihmisten arkitodellisuutta avaa uuden ulottuvuuden 

kohtaamisen tasoon (kuva 9), mutta tuo toki omat haasteensa konsertin järjestämiseen. 

Konsertti paikallisessa hoivalaitoksessa, kahvilassa, kauppakeskuksessa tai osana erilai-

sia paikkakunnan tapahtumia avaa lukemattomia mahdollisuuksia. Piknik-konsertti saat-

taa yllättää ohikulkijan, ja hengellisen musiikin ilta paikallisessa kapakassa voi tarjota 

uusia mahdollisuuksia olla ihmisten arjessa jäsenyyttä vahvistaen. Eräässä vastauksessa 

pohditaan konserttia suositun lenkkireitin varrella tai paikallisen kahvilan kanssa yhteis-

työssä järjestettynä kahvikonserttina. Toisaalta on hyvä muistaa eri koulujen salit ja 

Tietotien lukion oleskelu- ja esiintymistila Forum. Paikalliset kylätalot, kesäteatteri ja 

vaikkapa markkinatorin lava nähtiin oivallisena konserttipaikkana.  
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8 KONSERTTITOIMINNAN TIENVIITAT 2022 

 

 

Tienviittojen mukaisesti Sääksmäen seurakunnassa on aktiivisesti kehitettävä toiminto-

ja, jotka tavoittavat useammin irrallisia ja avomielisiä, siis sinisiä ja keltaisia. Konsertit 

ovat siihen hyvä väline, kun löydetään oikeat esiintyjät, paikat, ajankohdat ja tavat kut-

sua mukaan. Oleellista on kohtaaminen eri muodoissaan: kaupunkilaisten keskinäinen 

kohtaaminen, työntekijän ja kuulijan kohtaaminen, kirkon viestinnän kohtaaminen, kir-

kon sanoman kohtaaminen ja kuulijan tunnistettujen ja tunnistamattomien toiveiden ja 

tarpeiden kohtaaminen. 

 

Kirkon ja sen paikallisseurakuntien musiikkitoiminta on hyvin erilaisia ihmisiä tavoitta-

vaa toimintaa. Musiikki liikuttaa, puhuttelee, koskettaa ja hoitaa. Kirkon ja sen päättäji-

en on hyvä entistäkin laajemmin ja määrätietoisemmin herätä musiikin kutsuvaan ja 

hyvää tekevään mahdollisuuteen seurakunnissa. Jotta musiikki ja konserttitoimintaa voi 

hyvin, se vaatii paljon taustatyötä ja jatkuvaa kehittämistä. Kanttorit viranhaltijoina te-

kevät tätä työtä usein pienenä osana omaa työtään. Työ opettaa tekijäänsä, mutta hyvin 

harva kanttori on saanut konserttitoiminnan järjestämiseen riittävää koulutusta. Moni 

kanttori oppii näitä taitoja työnsä kautta ja etsii vastauksia samantyyppisiin asioihin, 

etenkin ensimmäisinä virkavuosina. Koulutusta tapahtumatuotannosta ja konserttitoi-

minnan järjestämisestä seurakunnassa on hyvä olla saatavilla.  

 

Konserttitoiminnan järjestämiseen liittyy paljon taustatyötä, jota ei aina kanttorin työn 

resursoinnissa osata riittävästi huomioida. Tähän taustatyöhön sisältyvät esimerkiksi 

yhteydenpito esiintyjän tai häntä edustavan tahona kanssa, käytännön järjestelyjen so-

piminen ja hoitaminen, sisäinen ja ulkoinen tiedottaminen ja tilavarausten hoitaminen. 

Suuremmissa seurakunnissa tai seurakuntayhtymissä voisi olla tarpeen harkita ammatti-

tuottajan palkkaamista konserttitoiminnan järjestäjäksi ja kehittäjäksi. Seurakunnissa, 

joissa se on yksi pieni osa kanttorin laajasta työkentästä, on tärkeää, että sen arvo näh-

dään ja siihen voi käyttää riittävästi työaikaa. Hiljaisen työn sanoittaminen ja näkyväksi 

tekeminen saattaa avata ymmärrystä tämän työtehtävän hoitamisen resursointiin. 
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  Sähköinen asiointi  8.1

 

Sääksmäen seurakunnan nettisivuilla kerrotaan konserttivastuuhenkilön nimi ja yhteys-

tiedot. Samaan yhteyteen on mahdollista kehittää tarkempaa kuvausta siitä, millaisista 

konserteista seurakunta on erityisen kiinnostunut tulevien vuosien aikana. Tehtäessä 

seurakunnan musiikkityön toimintasuunnitelmaa voidaan yhdessä musiikkitiimin ja 

luottamushenkilöiden kanssa sopia, millaisia konsertteja seurakuntaan toivotaan tuleva-

na toimintavuonna. Tämän kuvaaminen nettisivuille ohjaa konsertin tarjoajaa saamaan 

heti viitteitä siitä, millaisista konserteista seurakunnassa todennäköisesti ollaan kiinnos-

tuneita.  

 

Sähköisiä palveluita konserttien tiimoilta on mahdollista kehittää enemmänkin. Seura-

kunnan nettisivuille kehitettävällä lomakkeella konserttitarjouksen voi lähettää seura-

kunnalle. Tällä saadaan yhteneväiset tiedot konsertin sisällöstä, kuluista ja ajankohtatoi-

veesta. Täytetty lomake tulee konserttivastaavalle, joka voi keskustella asiasta musiikki-

tiimissä tai hänet voidaan valtuuttaa hoitamaan asiaa itsenäisesti eteenpäin. Myös kon-

serttisopimus voidaan liittää sähköisen asioinnin yhteyteen ja näin saada hallinnointia 

kevyemmäksi kuitenkin siten, että kaikki tarvittava tieto on kirjallisesti sovittuna ja 

muutaman seurakunnan työntekijän saatavilla.  

 

Sähköinen lomake tuo tasa-arvoista kohtelua myös ruuhkaisten konserttiajankohtien 

sopimiseen. Esimerkiksi joulukuussa konsertteja on paljon, jolloin sähköiseen järjestel-

mään sovitaan takaraja, mihin mennessä joulukonsertteja anotaan ja milloin niistä pääte-

tään. Jouluaika, johon yhteistyökumppanit, monet kaupalliset toimijat ja seurakunta itse 

sopivat konsertteja, saattaa joskus herättää kysymyksen siitä, syövätkö nopeat hitaat ja 

millä periaatteella ajankohdista päätetään. Tasapuolinen ja avoin kohtelu on julkishal-

linnollisen yhteisön, jollainen seurakunta on, hyvä lähtökohta. 

 

Sisällyttämällä sähköiseen järjestelmään palautekanava, siitä saadaan vuorovaikutteinen 

toimintaympäristö, jolla konsertin järjestäjä, esiintyjä tai yhteistyökumppani voi antaa 

palautetta konsertin sujuvuudesta ja kehittämisen kohteista. Helposti täytettävä, riittävän 

lyhyt ja kohtuullisen pian konsertin jälkeen tuleva sähköinen palautelomake tuo seura-

kuntaan hyviä kehittämisideoita ja palvelee molempia osapuolia.  
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Sähköistä palautejärjestelmää voi joskus kokeilla myös konserttien kuuntelijoille. Riit-

tävän yksinkertaisen järjestelmän avulla on väylä kerätä kuulijoilta palautetta yksittäi-

sestä konsertista. Se mahdollistaa heidän toiveiden kuulemisen ja voi toimia kutsuna 

mukaan suunnittelemaan tai osallistumaan taustatyöhön aktiivisen konserttitoiminnan 

ylläpitämiseksi ja kehittämiseksi. 

 

Sähköiseen asiointiin kannattaa liittää myös Teosto-ilmoituksen tekemisen konsertin 

jälkeen. Jos konsertin ohjelma on kirjoitettuna sopimukseen, tietoja voisi täydentää ja 

tarkistaa konsertin jälkeen ja lähettää Teostoon järjestelmän kautta.  

 

 

  Viestintä  8.2

 

Viestintä on kaikkien yhteisöjen ja organisaatioiden keskeinen työväline. Kirkon sano-

ma uskosta, toivosta ja rakkaudesta on viesti, jota tulee jakaa monipuolisesti, innos-

tuneesti ja vuorovaikutteisesti. Monimuotoisessa yhteiskunnassa myös seurakuntien 

tulee viestiä monissa yhteyksissä ja kanavissa. Kohtaamisen kirkko – strategian mukaan 

kirkon viestintä puhuttelee sekä tunteita että älyä ja haastaa toimimaan. Mielikuvat kir-

kosta ja paikallisseurakunnasta rakentuvat myös viestinnän kautta tapahtuvissa kohtaa-

misissa: sekä mediassa että kasvokkain. Myös sosiaalisessa mediassa kirkko voi aktiivi-

sesti vaikuttaa julkisuuskuvaansa. (Kohtaamisen kirkko 2014, 26–27.) 

 

Sääksmäen seurakunnan kaikessa viestinnässä on pohjana tiedotustiimin laatima vies-

tintäsuunnitelma. Se on toimintavuodelle 2018 laadittu 15-sivuinen asiakirja, jossa ker-

rotaan viestinnän tavoitteet, tehtävät ja periaatteet ja käytännön toteuttamisen tapoja. 

Seurakunnan konserttitoiminnan tiedottamisessa toimitaan viestintäsuunnitelman mu-

kaisesti, jossa kuvataan yksityiskohtaisesti viestinnän polku. Viestintäsuunnitelmassa 

2018 haastetaan käyttämään erilaisia viestinnän kanavia eri kohderyhmät huomioiden. 

Kuvan rooli viestinnässä on suuri ja Instagramissa se on koko viestinnän lähtökohta. 

Konserttitoiminnassa on viestintäsuunnitelman mukaisesti miettiä visuaalisuutta ja koh-

deryhmää pohtien, millainen viestinnän tapa tavoittaa milloinkin parhaiten. Eri konsert-

tien kohderyhmiä tavoittavat Jäsen 360° – tutkimuksen mukaan erilaiset kanavat: uskol-

liset huomaavat lehti-ilmoitukset, irralliset löytävät mainoksen digitaalisten kanavien 

kautta. Toisaalta mahdollisimman monipuolinen viestiminen tavoittaa mahdollisimman 
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laajan joukon ihmisiä. Samanhenkisiä ja konsertista kiinnostuneita voi olla hyvinkin eri 

ikäryhmissä. (Viestintäsuunnitelma.) 

 

Seurakunnan järjestämissä konserteissa tiedotusvastuu on seurakunnalla ja sen tiedotta-

jalla sekä konsertin vastuuhenkilöllä. Viestinnän jatkuva muutos haastaa kouluttautu-

maan ja opettelemaan jatkuvassa muutoksessa olevien uusien kanavien käyttöä, jotta 

tiedottajan lisäksi vastuuta voivat kantaa muutkin seurakunnan työntekijät. Tehtävään 

on hyvä kutsua myös seurakunnan vapaaehtoisia jakamaan mainoksia esimerkiksi digi-

taalisissa kanavissa. Seurakunta tiedottaa omissa kanavissaan, kuten nettisivuilla, print-

tilehden kirkollisissa ilmoituksissa ja seurakunnan Kotikirkko-lehdessä. Seurakunnan 

tiloissa pidettävistä, mutta muiden tahojen järjestämistä, konserteista seurakunta tiedot-

taa myös. Seurakunnan tiedottaja ei kuitenkaan suunnittele tai toteuta mainosmateriaalia 

ja konserttiohjelmia ulkopuolisten tahojen järjestämiin tapahtumiin, jotka ovat seura-

kunnan tiloissa. Päävastuu mainosmateriaalista, julisteista, lehtimainonnasta ja muusta 

maksullisesta mainonnasta on tällöin konsertin järjestäjällä. Hyvän yhteistyön ylläpitä-

minen ja toimintojen kehittäminen kaikilla konsertin järjestämiseen liittyvillä osa-

alueilla yhteistyökumppania palvelevaan suuntaan luovat hyviä kontakteja. Positiivisten 

yhteistyökokemuksien innoittamana ulkopuoliset toimijat tuovat mielellään jatkossakin 

konserttikiertueen Valkeakoskelle.  

 

Mainontaa ja markkinointia ei voi koskaan tehdä liikaa tai liian näkyvästi. Siksi on hyvä 

löytää siihen monia tekijöitä, tapoja ja riittävästi resursseja. On hyvä pohtia, onko kon-

serttiviestintä yksisuuntaista informointia vai onko siihen löydettävissä mahdollisuutta 

vuoropuheluun. Sosiaalinen media mahdollistaa vuoropuhelun aiempaa helpommin ja 

esimerkiksi videoiden ja kuvamateriaalin jakamisen jo konsertin harjoittelu- ja järjeste-

lyvaiheessa. Se on moninainen ja jatkuvasti muuttuva kanava, jonka hallintaan on hyvä 

löytää osaamista, välineitä ja aikaa.  

 

Kyselyjen vastauksien kirjo havahdutti viestinnän kentän laajuuteen ja moninaisuuteen. 

Koska viestinnän kenttä on laaja ja mahdollisuudet rajattomat, sen vastuita on hyvä ja-

kaa. Seurakunnan tiedottaja ja kanttori ovat viestinnässä merkittäviä vastuuhenkilöitä, 

mutta sen lisäksi on hyvä löytää aktiivisia viestijöitä myös seurakuntalaisista. Aktiivisia 

markkinoijia eri sosiaalisen median kanavia hyödyntäen tietoa saa jaettua mahdollisim-

man laajasti ja monipuolisesti. Viestintä vaatii aina myös riittävästi aikaa, joten se on 
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hyvä aloittaa ajoissa. Henkilökohtainen, suullinen kutsuminen, on edelleen hyvä vies-

tinnän väline. 

  

  

  Kutsu toimimaan  8.3

 

Seurakunta voi itse aktiivisesti etsiä ja kutsua konsertoijia. Aiemmin pohdinta ja karsin-

nat ovat tapahtuneet työntekijöiden tiimityönä. Jos pohdintaan halutaan mukaan seura-

kuntalaisia, voi yksi tapa olla sosiaalisen median käyttö. Työikäiset eivät välttämättä 

innostu ja ehdi mukaan työryhmiin, mutta esimerkiksi Facebook-ryhmä tai vastaava, 

jossa voi konsertteja ideoida ja ihmisiä aktivoida, saattaa kiinnostaa. Sosiaalinen media 

ja aikamme erilaiset välineet mahdollistavat suunnittelun ja ideoinnin ilman kokouksia 

ja isompaa sitoutumista. 

 

Toisaalta sosiaalisen median kanavien kautta voi jakaa mainoksia ja kutsua yhä useam-

pia välittämään niitä omissa kanavissaan. Vastuuta jakamalla voidaan saada isompi 

joukko ihmisiä jakamaan informaatiota tulevista tapahtumista ja kutsumaan ystäviään ja 

tuttaviaan mukaan. WhatsApp -ryhmä voi toimia yksittäisen konsertin aktiivien keskus-

telukanavana ja käytännön tehtävien jakamisen paikkana. Useat ihmiset voivat olla 

kiinnostuneita yksittäisistä vastuutehtävistä, joista usein saa esimerkiksi vapaan pääsyn 

laadukkaaseen konserttiin. On vastuita, joita on helppo seurakuntalaisille jakaa, kuten 

vaikkapa kukituksen hoitaminen. Jos konserttitoiminta kiinnostaa ja sen vastuunkanta-

jaksi haluaa liittyä ja sitoutua, vastuita voi osaamisen myötä lisätä. Toisaalta on vastuita, 

jotka säilyvät jatkossakin viranhaltijoilla. Näitä ovat muun muassa kokonaissuunnittelu 

ja -vastuu, koordinointi ja talouteen liittyvät vastuut. Vastuun keskittämistä ja toisaalta 

jakamista voi jatkossa aktiivisesti pohtia ja kehittää, jotta konsertit tavoittavat entistäkin 

tehokkaammin ja laajemmin.  

 

 

8.3.1  Yhteisöt toimimaan  

 

Sääksmäen seurakunnalla on monia merkittäviä yhteistyökumppaneita, joiden kanssa 

konserttiyhteistyötä tehdään. Se on tärkeää näiden paikkakunnan toimijoiden ja heidän 

läheistensä parissa: he suunnittelevat konserttia, harjoittelevat ja osallistuvat sekä kon-

sertin toteuttamiseen, taustatyöhön että myös seurakunnan toimintaan konserttiyhteis-
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työn kautta. Se on yhtä lailla merkittävää osallistumista ja aktiivista toimintaa yhteis-

työssä seurakunnan kanssa. Toimijoina ovat useimmiten kuitenkin seurakunnan jäsenet, 

joita kohtaamme muissakin yhteyksissä.  

 

Vakiintuneiden yhteistyökumppaneiden lisäksi on syytä aktiivisesti etsiä uusia yhteis-

työn muotoja ja uusia yhteistyökumppaneita. Yllättävä yhteistyön muoto vaikkapa ur-

heiluseura Hakan kanssa voi tuoda uusia toimintamuotoja ja tapoja kohdata irrallisia 

seurakuntalaisia.  

 

Englannissa seurakuntien yhtenä kasvutekijänä nähtiin yhteyksien rakentamisen paikal-

lisyhteisöihin. Osallisuuden tukeminen huomattiin yhtenä tekijänä kirkon kasvua tutkit-

taessa. Samanlainen kokemus on Ruotsissa Sankta Claran seurakunnassa, jossa seura-

kunnan avoimuus ja maallikoiden aktiivisuus sekä rakkaudellinen yhteys ovat kasvavan 

kirkon tekijöitä. Yhteyden rakentaminen ja vaaliminen näyttävät olevan siis hyvin mer-

kittävää paitsi yhteisön myös seurakunnan jäsenyyden näkökulmasta. Sääksmäen seura-

kunnassa on hyvä sanoittaa ääneen myös musiikkiyhteisöjen ja yhteistyökumppaneiden 

kanssa tehtävää työtä osana TV 2022.  

 

 

8.3.2  Yhteistyö yli työalarajojen 

 

Seurakunnassa yhteistyön rakentamisen nähdään useimmiten ulossuuntautuvana toimin-

tana ja siitä pidetään hyvää huolta. Konserttitoiminta koetaan herkästi vain musiikkityön 

ja kanttoreiden asiana. Päävastuu musiikkityöstä ja konserttitoiminnasta on jatkossakin 

muusikoilla, mutta työalarajoja ylittävällä yhteistyöllä on paljon mahdollisuuksia tavoit-

taa uusia ihmisiä musiikin vaikuttavuuden pariin. Yhteistyö seurakunnan eri työalojen 

välillä tuo uusia mahdollisuuksia konserttitoiminnan kehittämiseen ja voi lisätä resurs-

seja, kutsuvuutta ja tavoittavuutta.  

 

Papiston vastauksista päätellen työalarajat ylittävälle yhteistyölle ei ole mitään periaat-

teellisia esteitä, vaikka käytännössä ne ovat tähän saakka toimineet hyvin itsenäisesti ja 

osin toisten toiminnasta tietämättä. Myös ihmisen satunnainen tavoittaminen ja positii-

vinen kokemus kirkosta edes silloin tällöin voi olla merkityksellistä. Erityisesti irrallis-

ten kohtaamisen kannalta sillä on suuri merkitys. Konserttitoiminta saatetaan nähdä 

aikuistyön muotona ja erityisesti kulttuurisesti aktiivisemmalle väestölle suunnattuna 



70 

 

toimintana. Parhaimmillaan konserttitoiminta tarjoaa musiikkikokemuksia kaikenikäi-

selle väestölle. Siksi yhteistyön tekeminen seurakunnan työalojen välillä myös lasten- ja 

nuorten konserttitoiminnan järjestämiseksi on tärkeää. Tiimityönä suunniteltu konsertti 

tietylle kohderyhmälle avaa mahdollisuuksia uuden kohdeyleisön tavoittamiseen. Kon-

sertti on parhaimmillaan vahva elämys, josta jää pysyviä muistoja kannattelemaan ai-

kuisuutta. Työalarajat ylittävässä yhteistyössä kohderyhmää kannattaa kuunnella ja ak-

tivoida enemmän. 

 

  

8.3.3  Yhteistyö yli seurakuntarajojen 

 

Yhteistyö paikkakunnan eri seurakunnissa toimivien kristittyjen kanssa on konserttitoi-

minnassa hyvä huomioida. Valkeakoskella on hyvät lähtökohdat eri seurakuntien väli-

selle yhteistyölle ja sitä tehdään säännöllisesti. Myös konserttitoiminnassa eri toimijoilla 

voi olla samantyyppisiä toiveita ja tarpeita, joita kehittämällä ja yhdessä suunnittelemal-

la kaikki voittavat. 

 

Käytännön tasolla yhteistyö lähiseurakuntien kanssa on konserttitoiminnassa ollut mel-

ko vähäistä. Yhteisen konserttisarjan luominen tai konserttimatkojen toteuttaminen lähi-

seurakunnan konserttiin tai kauempana olevaan merkittävään konserttiin tuo uusia mah-

dollisuuksia ja innostusta. Kirkon varojen vähetessä voi yhteistyö erilaisissa muodois-

saan tulla entistäkin tarpeellisemmaksi. Kuten arkkipiispa Luoma totesi, on tärkeää ak-

tiivisesti etsiä uusia yhteistyön tapoja vaikkapa rovastikunnan sisällä ja rohkeasti ja en-

nakkoluulottomasti kokeilla uusia toiminnan muotoja. 

 

 

  Vieraanvaraisuus 8.4

 

Vieraanvaraisuuden kirkko haastaa kohtelemaan vierasta erityisen hyvin, sillä vieraan-

varaisuus nähdään kristityn kutsumuksena (Vieraanvaraisuuden kirkko). Konsertoiva 

muusikko tulee useimmiten tilaan hyvissä ajoin kokeilemaan akustiikkaa, äänentoistoa 

ja harjoittelemaan ja valmistautumaan konserttiin. Aika, joka konserttiin kokonaisuu-

dessaan menee, on usein melko pitkä. Joskus esiintyjän kanssa sovitaan tarjoilun järjes-

tämisestä ja sen yksityiskohdista, kuten ruokarajoitteista tai toiveista. Useimmiten vie-

raanvaraisuudesta ei lähtökohtaisesti ole sovittu, mutta toive saattaa kuitenkin tulla sa-
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mana päivänä. Kirkko tilana tuo oman haasteensa vieraanvaraisuuteen. Monissa kirkois-

sa ei ole sopivaa keittiötä tai tilaa, jossa tarjoilun voi sujuvasti järjestää. Mikäli tarjoilus-

ta ei sovita etukäteen, voivat esiintyjän toiveet ja tarpeet olla ristiriidassa. On hyvä miet-

tiä, onko jokaisen konsertin yhteyteen syytä järjestää jotakin tarjoilua esiintyjälle ja ku-

ka ottaa siitä vastuun. Tehtävä saattaa sopia vapaaehtoisille, jotka voivat huolehtia esiin-

tyjän vieraanvaraisuudesta tasapuolisesti kaikkien konserttien kohdalla. Myös vieraan-

varaisuus luo positiivista mielikuvaa seurakunnasta yhteistyökumppanina. 

 

Joissakin konserteissa vieraanvaraisuus voi luontevasti yltää myös konsertin kuulijoihin. 

Tarjoilusta kerrotaan konsertin mainonnan yhteydessä tai se saa yllättää konserttiin tuli-

jan. Jos konsertti järjestetään kylmänä pakkaspäivänä, voi lämmin kahvi- tai glögitarjoi-

lu ilahduttaa kirkkoon tulijaa. Kirkkokahvit tai iltatee konsertin jälkeen tarjoaa mahdol-

lisuuden konserttikokemuksen jakamiseen ja kohtaamiseen konsertin jälkeen. Pitkässä 

konsertissa väliaikatarjoilu katkaisee konsertin antaen mahdollisuuden vaikkapa kahteen 

erityyppiseen konserttiosioon. Erityisesti kuulijoiden vieraanvaraisuuden järjestelyissä 

vapaaehtoisilla on merkittävä tehtävä ja vastuun kantamisen mahdollisuus. Isomman 

henkilömäärän tarjoilu haastaa kirkkotilan keittiökapasiteetin ja järjestelyt merkittävästi 

laajemmin. Mikäli kirkkoihin tehdään lähivuosina korjauksia ja remontteja, tätä puolta 

on niissä tärkeä miettiä. Jos tilaan voi kohtuullisin toimenpitein ja kustannuksin tehdä 

tarjoilumahdollisuuksia parantavia toimenpiteitä, se voi helpottaa tarjoilun järjestämistä 

paitsi konserttien myös messujen ja muiden tilaisuuksien yhteydessä. 

 

 

  Konserttitoiminta taloudellisesta näkökulmasta 8.5

 

Konserttitoiminnasta tulee seurakunnalle sekä kuluja että tuottoa. Kuluja aiheutuu tilan 

käytöstä, esiintyjien korvauksista, markkinoinnista, Teosto-maksuista, työntekijöiden 

ajankäytöstä ja niin edelleen. Konserttitoimintaan varattu budjetti on usein melko pieni, 

mutta toiminta on hyvin kutsuvaa ja merkityksellistä, kuten aiemmista kirkon tilastois-

takin voi huomata.  

 

Usein seurakunnan järjestämissäkin konserteissa myydään ohjelmia tai kerätään koleh-

tia kulujen kattamiseksi. Käytännössä konsertin kuluista kuitenkin osa jää aina seura-

kunnan maksettavaksi. Monissa seurakunnissa, kuten Sääksmäen seurakunnassakin, 

käteismaksu on osallistujalle toistaiseksi ainoa maksuvaihtoehto. On välttämätöntä etsiä 
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aktiivisesti ratkaisuja toimivaan, helppoon ja kohtuuhintaiseen kortti- tai mobiilimak-

samiseen, jotta rahaliikenteen muuttumisesta ei tule osallistumisen tai tulovirran estettä.  

 

  

8.5.1  Konserttibudjetti 

 

Konsertteihin käytettävät määrärahat ovat seurakunnissa melko vähäiset. Se haastaa 

miettimään, miten laadukkaita konsertteja voidaan järjestää. Muusikot ovat usein am-

mattilaisia, joilla on pitkä koulutus ja heidän on täysin kohtuullista saada työstään kor-

vaus. Kohtuullinen palkka tehdystä työstä ei tunnu aina olevan muusikoiden oikeus. Sen 

maksaminen pienistä määrärahoista voi muodostua konsertin järjestämisen esteeksi. On 

siis etsittävä sellaisia vaihtoehtoja, joihin molemmat osapuolet ovat tyytyväisiä.  

 

On kirkon normien mukaista ajatella, että kirkkoon tulee aina olla avoimet ovet ja mah-

dollisuus osallistua. Valtaosaan kirkon järjestämistä tilaisuuksista on vapaa pääsy. Tämä 

käytäntö koskee myös kirkossa olevia konsertteja, vaikka konserteissa myydään ohjel-

mia tai kerätään kolehti. Kirkkolainsäädäntö ei kuitenkaan estä seurakuntaa järjestämäs-

tä myös sellaista konserttia, johon myydään lippuja. Seurakunnan oma linjaus on sitten 

se, millainen toimintakulttuuri koetaan kokonaisuuden kannalta parhaimmaksi vaihto-

ehdoksi. 

 

Seurakunnat voivat hakea myös apurahoja yksittäisten konserttien toteuttamiseen. Se 

vaatii aktiivisuutta ja pitkän linjan suunnittelua, mutta mahdollistaa suurempienkin kon-

serttien ja kirkkomusiikkiteoksien toteuttamisen. Erilaisilta säätiöiltä apurahaa haetaan 

toimintaan, jota ei ole mahdollista järjestää ilman ulkopuolista tukea. Anomuksien tulee 

olla hyvin perusteltuja, huolella suunniteltuja ja valmisteltuja. Apurahavaihtoehtoa ei 

ole kokeiltu vielä mihinkään konserttihankkeeseen Sääksmäen seurakunnassa.  

 

 

8.5.2  Maksutavat 

 

Valkeakoskella on kokemukseni mukaan kohtuullisen hyvin totuttu siihen, että konsert-

tiin myydään ohjelmia, lippuja tai kerätään kolehti. Pelkästään käteismaksulla tapahtu-

vasta myynnistä on pyritty tiedottamaan hyvin ja pääsääntöisesti ihmiset ovat siihen 

varautuneet. Tätä päivää ja tulevaisuutta kuitenkin on se, että käteisen käyttö jatkuvasti 
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vähenee ja muita maksukanavia tulee tilalle. On pohdittava korttimaksamista ja mobii-

limaksamista, jotta kehityksessä pysytään mukana.  

 

Erilaisia korttimaksupäätejärjestelmiä on useita, joita vertailemalla löydetään parhaiten 

palveleva vaihtoehto. SumUp, iZettle, Verifone, Solmio, Nets ja Bambora ovat eri-

merkkejä näistä vaihtoehdoista, joiden kustannuksia selvittämällä on mahdollista hank-

kia korttimaksumahdollisuus seurakunnan tilaisuuksiin. Korttimaksusta tulee maksun 

vastaanottajalle kuluja sekä kuukausitasolla että jokaisesta veloituksesta tai maksusuori-

tuksesta. Kulukokonaisuutta, käytön toimivuutta ja helppoutta on hyvä vertailla, jotta 

löydetään paras vaihtoehto seurakunnan tarpeisiin.  

 

Mobiilimaksaminen kasvaa erityisesti diginatiivien keskuudessa, joita irralliset pääsään-

töisesti edustavat. Erilaiset mobiilimaksusovellukset ja niiden käyttö lisääntyvät Suo-

messa. Mobiilimaksamisen vaihtoehtoja tarjoavat eri pankit, kaupat sekä MobilePay, 

PayPal, Android Pay, Apple Pay ja Samsung Pay joitakin mainitakseni. Paitsi Sääksmä-

en seurakunnassa, myös laajemmin kirkossa, on hyvä herätä pohtimaan, miten seura-

kuntiin hankitaan kohtuuhintainen ja hyvin helppokäyttöinen järjestelmä nykypäivän 

tarpeisiin. Tämä palvelisi konserttien tulojen lisäksi myös kolehtien keräämisessä eri 

tilanteissa. Jos kirkkoon luotaisiinkin ChurchPay-sovellus, jonka avulla missä tahansa 

seurakunnassa olevaan konserttiin voi ostaa lipun tai ohjelman. Yhdellä ja samalla so-

velluksella voi maksaa kolehdin, osallistua Yhteisvastuukeräykseen, tukea Kauneimpien 

joululaulujen kohdetta tai auttaa joulun alla apua tarvitsevaa oman seurakunnan dia-

koniatyön kautta helposti ja nopeasti. Mobiilimaksamisen järjestelmän kehittäminen 

palvelee irrallisia ja tulevaa, nuorempaa ikäluokkaa todennäköisesti parhaiten. Kirkon 

palvelukeskus Kipa, jota kautta kirkon työntekijöiden palkat ja kirkon maksuliikenne 

keskitetysti toimii, voisi ottaa tämän mobiilisovelluksen luomisen haasteen vastaan.  

 

 

8.5.3  Tilavuokrat 

 

Sääksmäen seurakunnassa, kuten monissa muissakin seurakunnissa, on käytössä tila-

vuokrahinnasto, joten konserttitoiminta voi tuoda seurakunnalle jonkin verran tuloja 

tilavuokran kautta. Tilavuokran kohtuullisuus palvelee molempia osapuolia, sekä seura-

kuntaa että artistia. Mikäli tilavuokra on liian korkea, se karkottaa ohjelmatoimistot ja 

artistit, koska lipputuloista ei ole varmuutta. Jos tilavuokraa ei peritä, voi seurakunta 
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saada maineikkaan esiintyjän ja artistin tulo on varmempi. Tässä tapauksessa seurakunta 

on toisinaan tyytyväinen, mutta saattaa kokea tulleensa hyväksikäytetyksi tilan käytön 

maksumiehenä. Tilan käytöstä, suntion palveluista ja konsertista kokonaisuudessaan 

tulee aina kuluja seurakunnalle. Tilavuokran hinnoittelu on tärkeä osa kilpailussa esi-

merkiksi ohjelmatoimistojen harkitessa konserttikiertueen konserttipaikkoja. 

 

Sääksmäen seurakunnassa tilavuokrat ovat artisteille kohtuulliset ja paikkakunnan edul-

lisen sijainnin vuoksi kuulijoita tulee usein laajaltakin alueelta. Yhteistyötä on mahdol-

lista tehdä osoittamalla osa tuotosta hyväntekeväisyyteen, jolla on vaikutus tilavuokran 

suuruuteen. Mikäli seurakunnat eivät hinnoittele itseään ulos, tämä yhteistyö tarjoaa 

monia mahdollisuuksia. Usein yhteistyö ohjelmatoimistojen kanssa edellyttää hyvin 

pitkäjänteistä suunnittelua ja sopimista, sillä nimekkäiden artistien toiminta on hyvin 

ammattitasoista ja konsertteja sovitaan todella hyvissä ajoin. Ohjelmatoimistoilla on 

useimmiten useita artisteja, joiden taustatyötä he tekevät. Mikäli he saavat hyvän koke-

muksen yksittäisestä seurakunnasta ja laadukkaasta yhteistyöstä, se voi johtaa säännölli-

seen yhteistyöhön. Siitä hyötyvät yleensä molemmat osapuolet.  

 

Pidettäessä konsertteja seurakunnan omissa tiloissa tilasta ei koidu erillisiä kuluja ja 

tutun tilan tavat ja rajoitteet on helpompi ottaa huomioon. Konsertin pitäminen omien 

tilojen ulkopuolella vaatii erillisiä neuvotteluja tilan käytöstä, kuluista ja tilankäyttöön 

liittyvistä muista yksityiskohdista. Uuden tilan etsiminen vaatii aina oman ajan ja resur-

soinnin, joka on huomioitava. Yhteistyön rakentaminen on kuitenkin mahdollista huo-

lellisella ennakkovalmistelulla ja hyvällä yhteistyöllä niin tilan omistavan tahon kuin 

esimerkiksi suntioidenkin kanssa. Pitkäjänteisellä toiminnalla yhteistyölle on mahdollis-

ta löytää toimivia malleja ja pienellä tai keskisuurellakin paikkakunnalla sopivat tilat ja 

niiden käytänteet tulevat näin tutuiksi. 

 

 

  Konserttiaika ja -tila  8.6

 

Konsertin paikkaa ja aikaa on syytä pohtia sekä kuulijakunnan että esiintyjän kannalta ja 

seurakunnan sekä paikkakunnan muu toiminta huomioiden. Mikäli kohderyhmänä ovat 

lapset ja lapsiperheet, kiireinen arki-ilta ei välttämättä ole toimivin vaihtoehto konsert-

tiajankohdaksi. Papiston yhteisessä konserttikeskustelussa toukokuussa 2018 ehdotettiin 

sunnuntai-iltapäivää lasten konserttien kannalta toimivimpana vaihtoehtona. Pimeänä 
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vuodenaikana iltapäiväaika on myös iäkkäämpien kuulijoiden näkökulmasta mukava 

ajankohta lähteä konserttiin. Nimekkäät esiintyjät vetävät väkeä kirkkoihin esimerkiksi 

joulun alla oikeastaan minä viikonpäivänä tahansa. Muun toiminnan ja esimerkiksi run-

saan Kauneimmat joululaulut -tarjonnan vuoksi heille pidettiin parhaimpana ajankohta-

na arki-iltoja, esimerkiksi torstaita. Sääksmäen seurakunnassa päädyttiin jumalanpalve-

luskokeilun kautta siihen, että seurakunnan messut ja vapaamuotoisemmat iltakirkot 

alkavat sunnuntaisin joko klo 10.00 tai klo 18.00. Kokeiluvaiheessa klo 13.00 alkaneis-

sa tilaisuuksissa oli monella palautteen mukaan esteenä ruokailu, kyläily tai reissuestei-

tä. Tämän kokeilun palautteen perusteella sunnuntai keskipäivä ei ole tilaisuuksille eikä 

konserteille paras mahdollinen vaihtoehto.  

 

Sunnuntai-iltaisin järjestetään toisinaan konsertteja, sillä messukokeilun jälkeisissä neu-

votteluissa sovittiin, että sunnuntain iltakirkko voi joskus korvautua myös konsertilla. 

Siinä on myös omat haasteensa. Messusuunnitelma tehdään erilaisella aikataulutuksella 

kuin konsertit. Messuihin sovitaan erilaisia sidosryhmiä toimijoiksi ja toisinaan papis-

tolla on omia toiveita, ideoita ja ajatuksia iltamessun toteutuksesta. Jos messu korvautuu 

konsertilla, se vaikuttaa näihin puoliin. Oma mietinnän paikka on arvioida, voiko kon-

sertti olla samaan aikaa messun kanssa. Mikäli kohderyhmät ovat hyvin erilaiset, pääl-

lekkäiset toiminnat seurakunnan sisällä eivät välttämättä haittaa. Jos tilaisuudet ovat 

samantyyppiselle kohderyhmälle, seurakuntalaisilta tulee melko nopeasti palautetta ti-

laisuuksien samanaikaisuudesta. Samanaikainen toiminta vaikuttaa myös työntekijöiden 

resursointiin, sillä näihin tilaisuuksiin tarvitaan yleensä suntio, pappi ja kanttori.    

 

Konsertin ajankohtaa neuvoteltaessa toisella puolella ovat seurakunnan toiveet, toisella 

puolella esiintyjän aikataulut ja toiveet. Monilla esiintyjillä on konserttikiertue, johon he 

aikatauluttavat konsertteja esiintymispaikkakunnan ja kohtuullisten siirtymien puitteis-

sa. Osalla esiintyjistä on vahvat perinteet konserttiajankohdasta, joihin he toivovat kon-

sertin edelleen sijoittuvan. Osa esiintyjistä on liikkeellä todella hyvissä ajoin, osa taas 

tarjoaa konserttia hyvinkin lyhyellä aikajänteellä ymmärtämättä seurakunnan toiminnan 

moninaisuutta ja suunnitelmallisuutta.   

 

Kokonaan oman haasteen tuovat erilaisten kuulijoiden ajankohtatoiveet. Kuulijan lähtö-

kohdista käsin merkittävää on myös tarkkailla, mitä kaikkea muuta paikkakunnalla ta-

pahtuu isojen tapahtumien tai samansuuntaisten toimintojen päällekkäisyyksien välttä-

miseksi. Eri-ikäiset ja eri elämäntilanteissa elävät ihmiset kokevat myös konsertin al-
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kamisajan hyvin eri tavalla. Se mikä sopii yhdelle, ei sovi mitenkään toiselle, sillä työ-

elämän ja yhteiskunnan muutosten johdosta eletään pirstaloitunutta aikakautta. Lähtö-

kohtana voi olla kohderyhmän ja sen tarpeiden tunnistaminen: suunnataanko konsertti 

lapsille, nuorille, työikäisille vai iäkkäämmälle väestölle. Toisaalta kuulija itse tekee 

kuitenkin valinnan. Jos esiintyjä tai ohjelma on riittävän kiinnostava, sille raivataan tilaa 

kalenterista konsertin ajankohdasta ja paikasta riippumatta.  

 

Konserttiajankohta on siis sidoksissa varsin moninaisiin eri tekijöihin. Näiden keskeltä 

neuvotellaan kaikkia osapuolia mahdollisimman hyvin tyydyttävä ratkaisu konsertin 

ajankohdaksi. Joskus paras mahdollinen päivä ja aika löytyvät keskeltä arkiviikkoa ja 

hyvin tavallista onkin, että erityisesti joulukuussa konsertteja on paljon sekä viikonlop-

puna että viikolla. Joulukonsertit tyypillisesti houkuttelevat kuuntelijoita kirkkoon hyvin 

paljon ihmisiä ja myös arki-iltana ne löydetään hyvin. 

 

Konserttipaikan osalta konsertoijat toivovat hyvin usein nimenomaan kirkkokonserttia 

kirkon tunnelman ja akustiikan vuoksi. Kirkko tilana, esimerkiksi Sääksmäen kirkko, on 

akustisesti ihanteellinen paikka konsertoijan näkökulmasta, ja seurakunnan tehtävä on 

tarjota musiikkitilaisuuksia kirkoissa. On hyvä muistaa, että monen kaupunkilaisen ai-

noita kirkkokokemuksia ovat nimenomaan kirkkokonsertit. Tästä olemme saaneet lukea 

mielipiteitä nyt, kun Valkeakosken kirkosta on tehty purkupäätös ja moni muistelee 

konserttikokemuksiaan kirkossa. Suurimman tilan jäädessä historiaan saatetaan joillekin 

yksittäisille, suosituille konserteille joskus hankkia tilaa muiden toimijoiden tiloista. 

 

Näyttää siltä, että on aktiivisesti etsittävä myös yllätyksellisiä paikkoja seurakunnan 

järjestämille konserteille. Kauppakeskuksessa, torilla, luonnossa tai ulkopuolisen toimi-

jan tilassa konsertti voi pysähdyttää ja kutsua mukaan eri ihmisiä kuin kirkkoon yleensä 

tulee. Seurakunta voi tulla konsertin kautta lähemmäksi ihmisiä silloin, kun he eivät 

syystä tai toisesta johtuen itse lähde konserttiin. Erityisesti irrallisten tavoittaminen to-

teutuu yllättävissä paikoissa muun arjen keskelle tuotuna. Musiikki voi yllättää kiireisen 

perheenäidin kauppareissulla tai lenkkeilijän kuntopolulla. Koulukonsertti nuorille tai 

lapsille koulun tiloissa on kutsunut minuakin seurakunnan toimintaan. Hyvän kouluyh-

teistyön sallimana se on mahdollista myös tänä päivänä Valkeakoskella. Vanhainkodis-

sa kuulijat ovat valmiiksi paikalla ja kaipaavat monesti ohjelmaa arkeen. Musiikki tuo 

lohtua haudalla kävijälle pyhäinpäivänä. Kappelikirkossa oleva konsertti, joka kaiutti-

mien kautta välitetään kuulumaan myös viereiselle hautausmaalle ihmisten viedessä 
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kynttilöitä haudalle, on kokeilemisen arvoinen ajatus ja voi puhutella kuulijaa, miksei 

jopa kutsua avaamaan kirkon ovet. Mahdollisuudet ovat periaatteessa rajattomat, vaik-

kakin muusikoiden, tilan tai säätilan tuomat haasteet tulee ennakoida hyvin. Kirkossa 

järjestettävän konsertin ja muualla järjestettävän konsertin suhdetta on jatkossa hyvä 

aktiivisesti pohtia kumpaakaan pois sulkematta ja unohtamatta.  

  

 

  Kohtaaminen ja keskustelu 8.7

 

TV 2022 painottaa irrallisten tavoittamista ja kohtaamista. Jäsen 360° – aineisto havah-

dutti siihen, miten erilaisten ihmisten kanssa olemme tekemisissä. Suomen sisällä asu-

vat tavalliset kansalaiset edustavat hyvin erilaisia kulttuureja, ajatustapoja ja näkemyk-

siä. Niiden ymmärryksen lisääntyminen, avoin ja kunnioittava vuoropuhelu ja ennakko-

luuloton kohtaaminen ja viestiminen on otettu koulutuksellisena haasteen vastaan. Koh-

taamiseen liittyvä valmennus on alkamassa Sääksmäen seurakunnan kaikille työnteki-

jöille ja luottamushenkilöille tammikuussa 2019. Erilaisuuden hyväksyminen, arvostava 

ja kunnioittava kohtaaminen on otettu tietoiseksi kehittämisen kohteeksi. Kristuksen 

ruumis, siis seurakunta, voidaan tunnistaa Raamatun mukaan keskinäisestä rakkaudesta. 

Tämän tulee olla työyhteisömme lähtökohta niin sisäisessä kuin ulkoisessakin kohtaa-

misessa ja siihen oleellisesti liittyvässä viestinnässä. Kunnioittavan keskustelun teemat 

erilaisuuden hyväksymisestä ja vuoropuheluun suostumisesta voivat lisätä ymmärrystä 

myös musiikin kentässä.  

 

Konsertti tarjoaa mahdollisuuden kohtaamiselle eri tasoilla. Kohtaamista tapahtuu ih-

misten välillä. Esiintyvä muusikko kohtaa kuulijansa läsnä olevana taiteilijana ja musii-

kin välityksellä. Musiikki kohtaa kuulijansa ja vaikuttaa kuulijaan monin eri tavoin. 

Kuulija kohtaa toisen kuulijan ja vuorovaikutus mahdollistaa kokemuksien ja ihmisyy-

den jakamisen. Seurakunnan järjestämä konsertti tuo seurakunnan, sen jäsenet ja työn-

tekijät sekä kirkon viestin kohdattavaksi. Konsertti luo hyvät edellytykset Jumalan koh-

taamiseen musiikin kautta.  

 

Kohtaamiselle ja keskustelulle tulee etsiä hyviä tapoja myös verkkoyhteisöissä. Verk-

koyhteisö omanlaisena toimintaympäristönään haastaa erilaiseen läsnäoloon ja vuoro-

vaikutukseen. Verkossa on mahdollista tavoittaa irrallisia ideoimaan ja heittämään aja-

tuksiaan ilman pidempiaikaista sitoutumista. Konserttitoiminta voi seurakunnassa olla 
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vuorovaikutteisen verkkoyhteisön muoto, joka tavoittaa siitä kiinnostuneet kommuni-

koimaan keskenään. Verkkoyhteisöihin liittyy tyypillisesti aktiiviset ja passiiviset toimi-

jat ja nopea muuttuvuus. Yhteisön ollessa riittävän kokoinen eri jäsenien hetkellinen 

aktiivisuus ja osallistuminen voivat tuoda uusia ideoita ja ajatuksia toimintaan ja käy-

täntöihin sekä lisätä kohtaamista ja vuorovaikutusta. 

 

Kohtaamisen kirkko – Suomen evankelisluterilaisen kirkon toiminnan suunta vuoteen 

2020 kannustaa seurakuntia pohtimaan kirkkoa kohtaamisen yhteisönä. Keskityttäessä 

kohtaamiseen huomion kohteeksi nousee se, mitä tapahtuu ihmisen ja Jumalan välillä ja 

toisaalta ihmisten välillä. Strategian mukaan Jumala toimii kohtaamisten kautta ja koh-

taamiset synnyttävät ja pitävät yllä ihmisten suhdetta seurakuntaan. Joillekin yksittäiset 

kohtaamiset riittävät, toiset kaipaavat pitkäaikaisia suhteita. Ihmisten ikä, elämäntilan-

teet ja -tavat määrittävät tarpeita ja mahdollisuuksia kohtaamisiin. Kohtaaminen edellyt-

tää tilaa ja avoimuutta, jotta ihminen tulee kuulluksi. Vuorovaikutukselle tulee luoda 

tilaa. Kirkossa ei edellytetä tiettyä taustaa tai elämäntilannetta, vaan kirkko on luotta-

muksen yhteisö, joka yhdistää ihmisiä yli kaikenlaisten rajojen. Yhteydessä seurakun-

taan ihminen kohtaa Jumalan ja lähimmäisen sekä oman elämänsä todellisuuden.  

(Kohtaamisen kirkko 2014, 20–21.)  

 

Kohtaamisen kirkko – strategian mukaan kirkko toimii siellä, missä ihmiset elävät ja 

liikkuvat. Se haastaa kulkemaan toistemme rinnalla ja jakamaan tarinaamme. Tarvitaan 

erilaisuuden ja yksilöllisyyden tunnustamista, mutta myös yhteyden merkityksen tiedos-

tamista. Seurakunnan jäsenten välinen yhdenmukaisuus ei ole yhdistävä tekijä, vaan 

Kristus ja yhteys Häneen, joka motivoi etsimään yhteyttä suurissakin erimielisyyksissä. 

(Kohtaamisen kirkko 2014, 19, 24.) 

 

 

8.7.1  Yleisöyhteistyö 

 

Kuten Munter-Mäkelän esiselvitysraportissa osallistavasta konserttitoiminnasta ja ylei-

söyhteistyöstä todettiin, osallistava konserttitoiminta ja yleisöyhteistyö tuovat omat 

haasteensa konsertin tuottamiseen ja toteuttamiseen. Kyselyjen vastauksissa tuli vahvas-

ti esiin tarve järjestää seurakunnassa myös tämäntyyppisiä konsertteja. Kun siihen suos-

tuva muusikko löytyy, sille ei ole mitään estettä. Aiemman kokemuksen perusteella 

yleisöyhteistyö on otettu hyvin vastaan kuulijoiden keskuudessa ja saatu palaute on ollut 
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positiivista. Tämäntyyppisen konsertin tuottamisen näkökulmasta se haastaa viestinnän, 

tilan ja muusikon eri tavalla. Seurakunnan järjestämä osallistava konsertti, joka sisältää 

yleisöyhteistyötä, voi olla vaikkapa artistin jututtamista laulujen taustoista, valinnoista 

ja tekemisestä. Se voi tuoda musiikille ja lauluille syvemmän merkityksen ja ymmär-

ryksen.  

 

Osallistava konsertti voi sisältää yleisön liittämisen osaksi konserttiohjelmaa yhteislau-

lun muodossa. Sopivassa kohdassa ja teemaan liitettynä se saattaa olla pysähdyttävä 

kokemus. Osallistamista on mahdollista kokeilla jo ennen konserttiohjelman päättämis-

tä. Konsertin voi järjestää kysymällä ihmisiltä ohjelmistotoiveita ja rakentaa konsertti 

näiden toiveiden pohjalta. Tällä tavoin konsertti saa erilaista näkyvyyttä jo hyvissä ajoin 

ennen tilaisuuden toteutumista ja herättää mielenkiintoa.  

 

 

8.7.2  Yleisöyhteistyö ja teknologia  

 

Yleisöyhteistyö toimii myös teknologian avulla. Teknologia mahdollistaa vuorovaiku-

tuksen älylaitteiden avulla konserttitilanteessa. Vuorovaikutuksen luominen esiintyjään, 

palautteen antaminen, kysymyksiin vastaaminen tai toiveiden esittäminen olisivat hy-

vinkin tekniikan puolesta mahdollista reaaliaikaisena.  

 

Tämän päivän musiikkiteknologia avaa pohjattoman yhteistyön mahdollisuuden konser-

tin toteuttamiseen ja tuottamiseen ajasta ja paikasta riippumatta. Kun se mahdollistaa 

jopa kapellimestarin ja orkesterin yhteistyön siten, että he ovat eri puolilla maapalloa 

kapellimestarin johtaessa orkesteria, voi todeta, että teknologia mullistaa myös musiik-

kialaa merkittävästi. Haasteen tuovat tekniikan kustannukset, laitteiden saaminen tilaan 

ja käytettävyys, joka sekin on edistynyt huimin askelin helppouden suuntaan. 

 

 

  Musiikkigenre 8.8

 

Seurakunnan konserttitoiminnassa on tärkeä pitää esillä erilaisia musiikkityylejä. Ihmis-

ten musiikkimaku on hyvin erilainen samassakin ikäryhmässä ja tämä kirjo saa näkyä 

kirkoissa olevissa konserteissa. Suuret kirkkomusiikkiteokset puhuttelevat edelleen, 

mutta rinnalle kaivataan kevyempää ja viihteellisempää tarjontaa. On tärkeää arvostaa ja 
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kunnioittaa erilaisia musiikkityylejä ja antaa niille tilaa. Seurakunnassa voimme rohke-

asti toteuttaa sekä metallimessuja että perinteisiä kirkkomusiikkiteoksia. Erilaisten gen-

rejen vastakkainasettelulle sinällään ei ole tarvetta, sillä vastakkainasettelu ei useinkaan 

palvele vaan pikemminkin rikkoo yhteyttä. Kirkon ja kirkon musiikin perinteestä käsin 

on kuljettava tämän ajan virrassa ja musiikkimaailmassa. Kuten arkkipiispa Luoma tote-

si, kirkossa tarvitaan musiikin moninaisuutta.  

 

Rohkeutta etsiä uusia aluevaltauksia tarvitaan erityisesti kirkosta etäämmällä olevien 

parissa, joita TV 2022 mukaisesti on tärkeä tavoittaa. Uusia ja kokeilevia toimintoja 

suunniteltaessa ja toteutettaessa on hyvä varautua monenlaiseen niiden herättämään 

palautteeseen. Kuten edellä on todettu, ovat erilaisten ihmisten toiveet ja odotukset seu-

rakuntaa kohtaan hyvin erisuuntaisia. Konsertti, josta irrallinen innostuu avaamaan kir-

kon oven ja tulemaan kuulolle, saattaa äärimmillään jopa loukata uskollista. Rakentavan 

ja avoimen keskustelukulttuurin ylläpitäminen erilaisista tarpeista ja viitekehyksistä 

tulevien ihmisten kesken on tarpeellista, jotta molemminpuolinen ymmärrys ja kunnioi-

tus lisääntyvät. Aiemmin esitelty kunnioittavan keskustelun kulttuurin luominen vaik-

kapa seurakunnan luottamustehtävissä toimivien irrallisten ja uskollisten välille auttaa 

lisäämään yhteisymmärrystä erilaisten musiikkikulttuurien vuoropuhelussa ja ylläpitä-

misessä. 

 

Musiikin moninaisuuden viljely on tärkeää tulevaisuudessakin. Kanttoreiden koulutus 

pohjautuu klassisen musiikin vahvaan osaamiseen ja klassisella musiikilla on kirkossa 

pitkät perinteet. Tämä perinne voidaan kokea sekä rikkautena että rajoittavana tekijänä. 

Kevyemmällä hengellisellä musiikilla on kirkossamme vielä varsin lyhyt historia, eikä 

sen tulo kirkkoihin joitakin vuosikymmeniä sitten ole ollut kivutonta. Kanttoreiden kou-

lutus ei anna kovinkaan paljon valmiuksia tämän genren tuntemiseen, joten asiantunte-

mus on usein oman kiinnostuksen tai perehtymisen varassa. Kevyempi hengellinen mu-

siikki myös muuttuu ja elää ajan virrassa nopeatempoisemmin, joten sen ajanmukaises-

sa tuntemuksessa pysyminen luo omat haasteensa konserttitoiminnan kehittämiseen 

gospelmusiikin saralla. Nuorisotyöntekijät, jotka työskentelevät nuorten muuttuvan toi-

mintakentän kanssa, voivat olla yhteistyökumppaneita ajantasaisen ja oman seurakun-

nan nuorisoa kiinnostavan konserttitoiminnan kehittämisessä yhdessä nuorten kanssa. 

 

Musiikkityylien laajeneminen kirkoissa ei kuitenkaan välttämättä merkitse musiikin 

maallistumisen edistämistä. Jos perehdytään kasvaviin kirkkoihin maailmalla, näyttää 
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siltä, että niissä on vahvasti pitäydytty perinteisillä, kristillisillä juurilla, vaikka musiikki 

on monipuolistunutkin. Niemelän tutkimuksen valossa myös Suomessa ihmiset ovat 

erityisen kiinnostuneita seurakunnan musiikkitilaisuuksista ja gospelkonserteista. Kir-

kon ainutlaatuinen sanoma saa musiikissa kuulua, kutsua ja kantaa, soittimista ja tyylis-

tä riippumatta. TV 2022 mukaista on rakentaa konserttitoimintaa ja tehdä musiikkityötä 

”evankeliumia eläen ja kertoen.” (TV 2022). 

  

 

  Konserteista vastaava kanttori 8.9

 

Yhden kanttorin nimeäminen konserteista vastaavaksi kanttoriksi luo yhteneväistä toi-

mintakulttuuria seurakuntaan. Se auttaa hahmottamaan konserttitoimintaa kokonaisuu-

tena. Kanttoreiden osaamiskartoituksessa useat kanttorit kertoivat hoitavansa hyvin it-

senäisesti konserttivastuuta. Sääksmäen seurakunnassa on nimetty konserteista vastaava 

kanttori. Kuten edellä on kuvattu, musiikkitiimi yhdessä kirkkoherran kanssa neuvotte-

lee siitä, mihin konserttitarjouksiin tartutaan. Myös papisto toisinaan haluaa olla vaikut-

tamassa asiaan. 

 

Yhteistyössä on monia eri näkökulmia. Yhdessä sopien vastuu päätöksestä jakaantuu 

koko musiikkitiimille. Silloin, kun musiikkitiimi kokoontuu säännöllisesti ja riittävän 

usein, konserttitarjouksia ehditään käsitellä kokouksissa. Mikäli kokouksia ei ole sään-

nöllisesti tai ne jostain syystä peruuntuvat, konserttitarjouksien käsittely viivästyy ja 

pahimmillaan jää kokonaan pois. Tällöin konserteista vastaavana kanttorina toimiminen 

on haasteellista ja moneen yhteistyön suuntaan hankalaa. Mikäli konserteista vastaava 

kanttori toimii hyvin itsenäisesti, asiat voivat edetä nopeammin. Itsenäisempi työote tuo 

suuremman vastuun ja vallan konserteista, jonka voi nähdä sekä uhkana että mahdolli-

suutena. Konserttien määrä sekä konserttien esiintyjät jakavat työyhteisöä sekä seura-

kuntalaisia. Tämän keskustelun keskellä yhteinen vastuunkantaminen konserteista on 

positiivinen seikka. 

 

Konserteista vastaavan kanttorin tehtävä edellyttää laajaa taustatyötä ennen konserttia ja 

useimmiten läsnäoloa konsertissa ja sen jälkitehtävissä. Konserttivastuu tuo mukanaan 

seurakuntalaisten ja konsertista kiinnostuneiden yhteydenottoja puhelimitse, sähköpos-

titse ja muiden viestinnän kanavien kautta. Konserttien profilointi yhden kanttorin vas-

tuualueeksi saattaa merkitä tehtävän huomioimista muissa työjärjestelyissä. Erityisesti 
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konserttien sesonkiaikoina konserteista vastaavan kanttorin työaikaa menee konsertti-

asioiden järjestämiseen, mikä on mahdollisuuksien mukaan muiden hyvä huomioida 

muita työtehtäviä jaettaessa. Sesonkia edeltää usein kuukausien järjestelytyö, jolloin on 

luontevaa, että sama henkilö hoitaa konserttiprosessin alusta loppuun saakka. Näin toi-

mien hyvien suhteiden luominen sekä esiintyjiin että järjestäviin tahoihin on sujuvaa ja 

luontevaa. Hyvällä yhteistyöllä voidaan rakentaa konserttimahdollisuuksia seuraaville 

vuosille ja uusille esiintyjille.  
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9 POHDINTAA 

 

 

Tämä kehittämishanke on konkretisoinut konserttitoiminnan järjestämisen vaiheita ja 

niihin liittyviä eri näkökulmia. Keskisuuressa tai suuressa seurakunnassa konsertin tuot-

taminen on laaja työkenttä, johon voisi palkata osaavaa henkilöstöä. Mikäli se ei ole 

mahdollista, on tehtäväkenttää hyvä jakaa ja etsiä hyviä polkuja vapaaehtoisten ja työn-

tekijöiden kesken.  

 

Kanttori on usein tuottaja, koordinoija, organisoija ja moninainen taustatoimija koko 

konserttitoiminnan ylläpitäjänä. Kuten kanttoreiden osaamiskartoituksessa 2017 todet-

tiin, nämä taidot karttuvat kokemuksen ja iän myötä. Toivon tämän työn havahduttavan 

siihen, että joku kouluttava taho järjestää perusteellisen koulutuksen konserttitoiminnas-

ta seurakunnassa. Konserttitoiminnan käytäntöjen selkiyttämistä auttaa myös opas tai 

kirjanen ”Suomen evankelisluterilaisen kirkon seurakuntien konserttikäytännöt”, jossa 

valotetaan ne asiat, jotka ovat välttämättömiä, huomioitavia asioita. Opas konsertin jär-

jestämisestä auttaa kanttoreita tämän tehtävän hoitamisessa ja auttaa huolehtimaan vas-

tuutehtävät jokaisen konsertin osalta. Asian avaaminen kirkon työntekijöiden net-

tisivuille digitaaliseen muotoon tuo oppaan jokaisen kanttorin saataville. Eri vaiheita 

kuvaavalla kaaviokuvalla konserttijärjestelyiden jokainen työvaihe avautuu laajempaan 

tarkasteluun. Erityisesti vastavalmistuneiden ja uusien viranhaltijoiden avuksi konsertin 

järjestämisen tarkemmasta kuvauksesta on paljon apua.  

 

Yhteneväisten käytäntöjen lisäksi paikalliset tavat ja toimintakulttuuri vaihtelevat ja ne 

on syytä ottaa huomioon. Myös paikallisuudelle on tärkeää antaa tilaa ja seurakunnissa 

on hyvä tehdä näkyväksi ja selväksi oman seurakunnan konserttitoiminnan prosessi ja 

järjestämisperiaatteet. Selkiyttäminen auttaa kanttoreita, kirkkoherraa ja koko työyhtei-

söä käytännön tasolla. Konserttitoiminta voidaan näin paremmin sanoittaa, tiedostaa ja 

tehdä näkyväksi. Kun viranhaltijat vaihtuvat, tiedonsiirtoa ei aina tapahdu riittävästi. 

Samalla menetetään helposti arvokasta hiljaista tietoa, mikäli konserttitoiminnan käy-

täntöjä ei ole yhdessä selkiytetty. Paikallistasolla voi seurakunnissa laajemminkin poh-

tia, miten konserttitoiminta suunnataan selkeämmin kunkin seurakunnan strategian mu-

kaiseksi työksi.  
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Kyselytutkimuksessa havahdutti papiston vähäinen osallistuminen konsertteihin. 

Sääksmäen seurakunta on merkittävä konserttien järjestäjä Valkeakosken kaupungissa. 

Papisto tunnistetaan pienellä paikkakunnalla hyvin ilman viran tunnuksiakin. Seurakun-

nassa järjestettävät konsertit ovat olleet hyvin erilaisia, joten tietyntyyppinen musiikki-

genre ei selitä vähäistä osallistumista. Konsertteihin osallistuu merkittävä joukko val-

keakoskelaisia, joten työntekijöiden, sekä papiston että muiden työntekijäryhmien, nä-

kyvyys ja läsnäolo tilaisuuksissa ovat kohtaamisen mahdollistamiseksi tärkeää. 

TV 2022 viitoittaa kohtaamaan ihmiset siellä, missä he ovat. Mikäli osallistuminen kon-

sertteihin on lähes kaikkien seurakunnan työntekijöiden osalta vähäistä, hukkaamme 

yhden hyvän mahdollisuuden musiikin hyville vaikutuksille ja ihmisten kohtaamiseen.  

 

Konsertit ovat merkittävä tapa tavoittaa niitä ihmisiä, jotka käyvät kirkossa harvoin. 

Siksi kirkon jäsenmäärän ja varojen vähetessä konserttien ja musiikkitilaisuuksien mää-

rästä ja laadusta tulee huolehtia ammattimaisesti ja vastuullisesti. Mikäli seurakunnassa 

vähennetään kanttoreita, herää huoli, miten konserttitoiminta, musiikkitilaisuudet ja 

kanttorin moninainen työtehtävien kirjo jatkossa hoidetaan. Musiikkitilaisuuksien määrä 

ja niihin osallistuvien määrä kertovat siitä, että musiikkia kirkoissa tarvitaan. Kun mu-

siikki edelleen tavoittaa irralliset, avomieliset, uskolliset ja maltilliset, kirkon musiikki-

toimintaan tulee tulevaisuudessa panostaa jopa aiempaa enemmän. 

 

Tämän työn tekeminen on ollut mukaansatempaava ja mielenkiintoinen projekti. Samal-

la se on tuntunut ainutlaatuiselta ja hieman pelottavaltakin haasteelta, sillä aihepiiriä on 

työstetty yllättävän vähän. Työn tekeminen avaa kuitenkin mahdollisuuksia konsertti-

prosessin korjaamiseen, mikäli siihen ilmenee tarvetta. Monet ideat, toimenpide-

ehdotukset ja rohkeatkin kehittämisvisiot vaativat vuosien kehittämisen. Jatkuva työn ja 

sen tekemisen tapojen arviointi ja kehittäminen on tärkeää, jotta kirkko ja kirkon mu-

siikkitoiminta saavat kukoistaa muuttuvassa toimintaympäristössä. 

 

Tämä työ saattaa olla innoittamassa jatkotutkimuksiin konserttitoiminnan eri puolista 

seurakunnissa. Konsertissa kävijöiden näkemyksiä ja kokemuksia on arvokasta selvit-

tää. Se voi sisältää kysymyksiä musiikin vaikutuksista kirkkoon kuulumiseen, musiikin 

vaikutuksista kuulijaan sekä hänen kokemukseensa kirkosta. Olisi mielenkiintoista sel-

vittää, miten konsertit voivat palvella erilaisia kuulijoita ja olla tasoittamassa polkua 

muuhunkin seurakunnan toimintaan tai jopa aktiiviseen seurakuntalaisuuteen. Musiikki 

ja sen vaikutus kirkon kasvutekijöihin Suomessa on merkittävä tutkimuskohde.  
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Teknologian mahdollisuudet seurakunnan konserttitoiminnan eri osa-alueilla ovat uusi 

kenttä, joka luo uudenlaisia mahdollisuuksia vuorovaikutukseen ja toiminnan kehittämi-

seen. Teknologian hyödyntäminen kirkkomusiikin ja konserttitoiminnan kehittämisessä 

seurakunnissa on iso, tutkimuksien ja kokeilujen arvoinen aihepiiri. 

 

Musiikin kiistattomat ja tieteellisesti todistetut terveydelliset vaikutukset toteutuvat 

myös kirkon musiikkitoiminnassa. Tämän laajempi tutkiminen ja esiin tuominen kirkon 

päättäjille saattaisi vaikuttaa musiikin asemaan ja resursointiin kirkossa.  

 

Konserttitoimintaa on hyvä tutkia myös taloudellisesta näkökulmasta käsin. Jatkotutki-

muksessa tulee selvittää, mitä kirkossa voidaan tehdä, jotta konsertit ja musiikkitoiminta 

saavat kukoistaa myös kirkon varojen vähentyessä. Jokin kokeiluseurakunta voi pilotti-

na lähteä kokeilemaan, mitä vaikutuksia merkittävällä musiikkitoiminnan resursoinnin 

lisäämisellä on. Vaikutuksia tulee tutkia kirkon jäsenyyden, seurakunnan toiminnan, 

ihmisten tavoittamisen ja musiikin kautta syntyvän hyvinvoinnin lisääntymisen näkö-

kulmista.  
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LIITTEET 

Liite 1. Sääksmäen seurakunnan tienviitat vuoteen 2022 
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Liite 2. Kysely papistolle  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Seurakunnan konserttitoiminnan tienviitat kysely Sääksmäen seurakunnan papistolle 
 

Tämä kysely on osa Maaret Manni-Korven opinnäytetyötä TAMK/ Musiikkipedagogi YAMK- 

tutkintoon. Vastaamalla kyselyyn voit olla vaikuttamassa konserttitoiminnan kehittämiseen 

Tienviitat 2022 mukaiseen suuntaan. Vastatessasi annat suostumuksesi tietojen käyttämiseen tämän 

työn osana. Kyselyn vastaukset tulevat opinnäytetyön liitteeksi työn valmistuessa kuitenkin ilman, 

että vastaajan henkilöllisyys tulee ilmi. Palautathan vastauksesi 30.5.2018 mennessä sähköisenä os. 

maaret.manni-korpi@cult.tamk.fi tai maaret.manni-korpi@evl.fi 

 

 

 

Montako kertaa olet osallistunut kuulijana Sääksmäen seurakunnan järjestämässä tai seurakunnan 

tiloissa olevassa konsertissa viimeisen viiden vuoden aikana?  

 

0  

1-5  

5-10  

10-  

 

Montako kertaa olet ollut työtehtävässä Sääksmäen seurakunnan järjestämässä tai seurakunnan 

tiloissa olevassa konsertissa viimeisen viiden vuoden aikana? 

 

0 

1-5 

5-10 

10- 

 

Mikäli olet ollut konsertissa työtehtävissä, kuvaile kokemustasi.  

 

- Miten sait tietoa odotuksista osuuttasi kohtaan?  

 

 

- Millaisena työtehtävänä sen koit?  

 

 

 

 

Jos voisit muuttaa kokemaasi paremmaksi, mitä toivoisit tehtävän toisin? 
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Millaisia yhteistyömahdollisuuksia näet oman työalasi ja konserttitoiminnan välillä? 

 

 

 

Näetkö siinä jotakin uhkakuvia? Jos näet, niin mitä? 

 

 

 

Miten kirkko voisi mielestäsi näyttäytyä paremmin kohtaamisen kirkkona konserteissa? 

 

 

 

Miten seurakuntalaisia voisi mielestäsi paremmin ottaa mukaan konserttitoiminnan järjestämiseen 

ja kehittämiseen? 

 

 

 

  

Työala, josta vastaat 

 

 

 

Kiitos osallistumisestasi Sääksmäen seurakunnan konserttitoimintaa kehittävään hankkeeseen! 

Virren sanoin ” Yksin emme työtä tee, toinen toista tarvitsee.”  

 

Maaret Manni-Korpi 

Kanttori, Sääksmäen seurakunta 

Musiikkipedagogi AMK 

Opiskelija TAMK/ Musiikkipedagogi YAMK 

maaret.manni-korpi@cult.tamk.fi/ maaret.manni-korpi@evl.fi  

gsm 040 744 1632 

 

Mirja Kopra 

Musiikkipedagogiikan lehtori, opinnäytetyöohjaaja 

Tampereen ammattikorkeakoulu 

Musiikin koulutus 

mirja.kopra@tamk.fi 

gsm 050 311 9641 
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Liite 3. Kysely JUMU-tukitiimille 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Seurakunnan konserttitoiminnan tienviitat kysely JUMU- tukitiimille 
  

Tämä kysely on osa Maaret Manni-Korven opinnäytetyötä TAMK/ Musiikkipedagogi YAMK- 

tutkintoon. Tämä kysely toteutetaan Sääksmäen seurakunnan JUMU:n tukitiimin 

kokoustyöskentelyssä 31.5.2018. Kyselyn vastaukset tulevat opinnäytetyön liitteeksi työn 

valmistuessa. Vastaukset kirjataan siten, että tiimiin osallistuneen vastaajan henkilöllisyys ei tule 

ilmi. Työskentelyssä toimivan tiimin sihteerin pyydetään palauttavan työskentelyn vastaukset 

viimeistään 8.6.2018 sähköisenä osoitteeseen maaret.manni-korpi@cult.tamk.fi tai maaret.manni-

korpi@evl.fi 

 

 

 

Millaisia konsertteja toivoisitte järjestettävän Sääksmäen seurakunnassa? Voitte nimetä teoksia tai 

esiintyjiä, joiden uskoisitte valkeakoskelaisia kiinnostavan.  

 

 

 

Missä konsertteja olisi mielestänne hyvä järjestää? 

 

 

 

Miten seurakuntalaisia voisi mielestänne paremmin ottaa mukaan konserttitoiminnan järjestämiseen 

ja kehittämiseen?  

 

 

 

Millaisiin tehtäviin itse tai läheisenne mielellään osallistuisitte? 

 

 

 

Miten kirkko voisi mielestänne näyttäytyä paremmin kohtaamisen kirkkona konserteissa? 

 

 

 

Miten konsertteja tulisi mielestänne markkinoida? Voitte visioida asiaa erilaisten 

valkeakoskelaisten näkökulmasta. 

 

 

 

Luetelkaa tahoja, joiden kanssa Sääksmäen seurakunnan olisi hyvä ja luonteva tehdä yhteistyötä 

konserttitoiminnassa. Millaisia realistisia yhteistyön mahdollisuuksia näiden tahojen kanssa näette 

olevan? 
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Onko muuta, mitä haluaisitte sanoa seurakunnan konserttitoiminnasta ja sen kehittämisestä 

lähivuosina? 

 

 

 

Tähän työskentelyyn osallistuivat seuraavat:  

 

 

 

Kiitos osallistumisestasi Sääksmäen seurakunnan konserttitoimintaa kehittävään hankkeeseen! 

Virren sanoin ” Yksin emme työtä tee, toinen toista tarvitsee.”  

 

 

Maaret Manni-Korpi 

kanttori, Sääksmäen seurakunta 

Musiikkipedagogi AMK 

Opiskelija TAMK/ Musiikkipedagogi YAMK 

maaret.manni-korpi@cult.tamk.fi / maaret.manni-korpi@evl.fi 

gsm 040 744 1632 

 

Mirja Kopra 

Musiikkipedagogiikan lehtori, opinnäytetyöohjaaja 

Tampereen ammattikorkeakoulu 

Musiikin koulutus 

mirja.kopra@tamk.fi 

gsm 050 311 9641 
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Liite 4. Konserttisopimus Sääksmäen seurakunnassa 

 

 

1 
 

KONSERTTISOPIMUS SÄÄKSMÄEN SEURAKUNNASSA  

     

Työntekijä, jonka kanssa tilaisuudesta on sovittu: 

_______________________________________________________________ 
 

Konsertti/Tilaisuus:_______________________________________________ 

 

Paikka:_________________________________________________________   
 

Päivämäärä:_________________ Klo:_______________________________ 

 

Ohjelmisto:_____________________________________________________ 
 

(Tuntemattomien laulujen sanat ja nuotit toimitettava tarkastettavaksi 

viimeistään _____________ ) 

 
Ohjelmisto hyväksytty __ .__ 20________ 

 

Allekirjoitus _______________________________________ 

  Maaret Manni-Korpi,  

Sääksmäen seurakunnan kanttori 
 

 

TI LAVUOKRAT YHDI STYS /  YKSI TYI NEN HENKI LÖ:   

 max. hlöä    <4h       <8h      lisätunti  
Valkeakosken kirkko   1000    1000 €   1600 €       200 € 

Sääksmäen kirkko    500    800 € 1400 €        120 € 

Kappelikirkko    200    600 €     1200 €       100 € 

Metsäkansan kirkko      200    500 €      800 €         80 € 
 

 

TI LAVUOKRAT OHJELMATOI MI STOT:  

 max. hlöä    <4h       <8h      lisätunti  

Valkeakosken kirkko   1000    1100 €   2000 €       200 € 
Sääksmäen kirkko    500    900 €  1600 €       120 € 

Kappelikirkko    200    600 €     1000 €       100 € 

Metsäkansan kirkko      200    500 €      900 €          80 € 

 
Hinnat ovat voimassa 1.1.2017 alkaen Sääksmäen seurakunnan 

kirkkoneuvoston päätöksen mukaisesti siihen saakka, kunnes toisin päätetään. 
            



96 

 

 

 

 

 

2 
 

 

VAI HTOEHTO 1   

Seurakunta jär jestää  konsert in 

 
 palkkio esiintymisestä____________ € 

 

__ verokortti toimitetaan viimeistään kuukauden kuluessa 

konserttiajankohdasta 
__ pidätys 60 %  

__ ennakkoperintärekisteriin merkitty (Esiintyjä lähettää laskun) 

 

Mikäli lisäksi maksetaan erilliset matkakorvaukset, minkä mukaan ne 

maksetaan:    
___ julkiset kulkuneuvot (toimitettava tosite)  

___ kilometrikorvaus  oman auton käytöstä erityisestä syystä (kirjattava 

matkareitti osoitetietoineen)  

___ päiväraha (kirjattava myös lähtö- ja paluuajat) 
 

Mikäli konsertissa myydään ____ €:n hintaisia ohjelmia, ohjelmatulot 

kirjataan_________________( työmuoto) tilille kulujen kattamiseksi. 

Seurakunta järjestää konserttiin vaihtokassan. 
 

Muuta sovittua ohjelmatuloista ja ohjelmien myynnistä 

_______________________________________________________________ 

 

 

Teosto-ilmoitus on seurakunnan tehtävä ja sitä varten lopullinen ohjelma tulee 
toimittaa Maaret Manni-Korvelle. Konsertti kuuluu seurakunnan kattavan 

Teosto-maksun piiriin.  

 

Sääksmäen seurakunta hoitaa tiedottamisen seurakunnan kirkollisiin 

ilmoituksiin ja nettisivuille kaikista seurakunnan tiloissa olevista konserteista. 
Seurakunta hoitaa myös käsiohjelmien tekemisen, monistamisen ja erilliset 

julisteet vähintään seurakunnan omille ilmoitustauluille.  

 

Muuta tiedottamisesta ja mainonnasta sovittua: 

 

 

 

 

 
Tarvitaanko vahtimestari ensimmäiseen harjoitukseen aluksi mukaan?  

 

___ Kyllä   ___Ei 
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Muita erityistarpeita liittyen tilaan, kalusteisiin tai vahtimestarin palveluihin. 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

 
Sääksmäen seurakunnan vastuulle kuuluvat paloturvallisuus, järjestyksen 

valvonta ja tilan maksimihenkilömäärään liittyvät kysymykset.  

 

 

VAI HTOEHTO 2   

Yhdistys /  ohjelm atoim isto vuokraa seurakunnan t ilan  

 

Vuokraaja sitoutuu maksamaan tilasta Sääksmäen seurakunnan 

kirkkoneuvoston viimeisimmän päätöksen mukaisen tilavuokran.  
 

Vuokrattava tila: ____________________________________________ 

 

Tilavuokra:_________________________________________________ 
 

Mikäli yhdistys vuokraa tilan, voidaan tilavuokra vaihtoehtoisesti maksaa 

ohjelmatulot jakamalla. Tällöin vähintään puolet ohjelmatuloista tulee 

seurakunnalle. Mikäli näin sovitaan, tähän kirjataan ohjelmatulojen jakamisen 
yksityiskohdat ja mihin ohjelmatulot tilitetään: 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

 

Ajankohta, joksi tila vuokrataan pv______________klo______________ 

 
Vuokraan sisältyvä harjoitusajankohta pv__________klo_____________ 

 

Tarvitaanko vahtimestari ensimmäiseen harjoitukseen aluksi mukaan? 

 
___Kyllä  ___Ei 

 

Muita erityistarpeita liittyen tilaan, kalusteisiin tai vahtimestarin palveluihin. 

_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

 
 

Konsertissa myydään __________ €:n hintaisia ohjelmia.  
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Mikäli ohjelmatulot jaetaan, tulot maksetaan edellä sovitun jako-osuuden 

mukaisesti konsertin jälkeen.  

 

Vuokraaja sitoutuu päästämään ihmiset kirkkoon myös ostamatta ohjelmaa.  
 

Teosto-maksu ja Teosto-ilmoitus ovat vuokraajan vastuulla. Mikäli tulot 

jaetaan, konsertin järjestäjä sitoutuu huolehtimaan Teosto-maksuista ja 

Teosto-ilmoituksesta.  
 

Sääksmäen seurakunta hoitaa tiedottamisen seurakunnan kirkollisiin 

ilmoituksiin ja nettisivuille kaikista seurakunnan tiloissa olevista konserteista. 

Käsiohjelmien tekeminen, monistaminen ja erilliset julisteet ovat vuokraajan 

vastuulla. Mikäli tulot vähintään puolitetaan, voidaan niistä neuvotella 
seurakunnan kanssa erikseen. 

  

Muuta tiedottamisesta ja mainonnasta sovittua: 

 

 

 

 

 

Sääksmäen seurakunnan vastuulle kuuluvat paloturvallisuus, järjestyksen 
valvonta ja tilan maksimihenkilömäärään liittyvät kysymykset. Konsertin 

järjestäjä sitoutuu myymään ohjelmia enintään niin paljon, kuin tilaan mahtuu 

kuuntelijoita siten, ettei tilan maksimihenkilömäärä ylity. 

 

VAI HTOEHTO 3  

Hyväntekevä isyyskonsert t i 

 

Taloudellista voittoa tavoittelematon yhdistys järjestää konsertin, jolla 

kerätään varoja hyväntekeväisyyskohteeseen.  
 

Konsertin järjestävä yhdistys________________________________________ 

 

Paljonko tuotosta kohdennetaan hyväntekeväisyyteen (min. 50 %) Mihin 
tuotto käytetään? 

 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________
_______________________________________________________________ 

 

Konsertissa myydään __________ €:n hintaisia ohjelmia.  

 

Järjestäjä sitoutuu päästämään ihmiset kirkkoon myös ostamatta ohjelmaa.  
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Teosto-maksu ja Teosto-ilmoitus ovat konsertin järjestävän yhdistyksen 

vastuulla. 

 

Sääksmäen seurakunta hoitaa tiedottamisen seurakunnan kirkollisiin 
ilmoituksiin ja nettisivuille kaikista seurakunnan tiloissa olevista konserteista. 

Käsiohjelmien tekeminen, monistaminen ja erilliset julisteet ovat 

pääsääntöisesti yhdistyksen vastuulla. Tarvittaessa niistä voidaan neuvotella 

seurakunnan kanssa erikseen. 
 

Muuta tiedottamisesta ja mainonnasta sovittua: 

 

 

 

 

Tarvitaanko vahtimestari ensimmäiseen harjoitukseen aluksi mukaan?  

 

___ Kyllä   ___Ei 

 
Muita erityistarpeita liittyen tilaan, kalusteisiin tai vahtimestarin palveluihin. 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

 

Sääksmäen seurakunnan vastuulle kuuluvat paloturvallisuus, järjestyksen 

valvonta ja tilan maksimihenkilömäärään liittyvät kysymykset. Konsertin 
järjestäjä sitoutuu myymään ohjelmia enintään niin paljon, kuin tilaan mahtuu 

kuuntelijoita siten, ettei tilan maksimihenkilömäärä ylity 

 

 

MENETTELYTAPA 4  

Erityisestä syystä kirkkoherra voi myöntää luvan tilan käyttöön edellä 

mainituista poikkeavalla tavalla. Mikäli vaihtoehdoista 1-3 ei 

konserttisopimusneuvottelussa päästä yhteisymmärrykseen tai tilaisuuteen 
halutaan myydä lippuja, asiasta on neuvoteltava kirkkoherran kanssa.  

Lisätiedot: Kirkkoherra Markku Antola Puhelin: 0400 546 444 

markku.antola@evl.fi  
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Tämän sopimuksen kumoaa vain lääkärintodistuksella osoitettu esiintyjän 

sairaus tai muut force majeuren aiheuttamat seikat, joiden vuoksi esitys on 

peruttava. Sopimuksen rikkoutuessa muista syistä on toiselle sopijaosapuolelle 

suoritettava erikseen sovittava vahingonkorvaus _______________euroa. 
 

Hyväksymme sopimuksen ja sen ehdot. Sopimuksesta on laadittu kappale 

molemmille osapuolille. 

 
Valkeakoskella ___.____20_______ 

 

Esiintyjä /  Konsert in jär jestä jä : 

Henkilötunnus/ Y-tunnus:__________________________________________ 

Osoite:_________________________________________________________ 
Puhelin:________________________________________________________ 

Sähköposti:_____________________________________________________ 

Ammatti/ Koulutus:_______________________________________________ 

 
Allek ir joitus:___________________________________________________ 

Nimen selvennys:________________________________________________ 

 

Yhteyshenkilö: Kanttori Maaret Manni-Korpi 
Puhelin: 040 7441632 

Sähköposti: maaret.manni-korpi@evl.fi 

 

Allek ir joitus:___________________________________________________ 
       Maaret Manni-Korpi,  

      Sääksmäen seurakunnan kanttori 

 

Allek ir joitus:___________________________________________________ 

       Markku Antola,  
      Sääksmäen seurakunnan kirkkoherra 

 

Sopimuksen toinen alkuperäinen kappale jää Sääksmäen seurakunnalle ja 

toinen toimitetaan sopijaosapuolelle kirkkoherran hyväksyttyä sopimuksen 
ehdot. Kopiot tästä sopimuksesta toimitetaan kirkkoherra Markku Antolalle, 

tiedotuksesta vastaavalle kanttorille, konserteista vastaavalle kanttori Maaret 

Manni-Korvelle, tiedottaja Marjaana Pasolle, kappalainen Juha Valkamalle, 

isännöitsijä Auvo Vaasiolle ja talousjohtaja Eija Tuomiojalle.  
 

Mikäli kanttori Maaret Manni-Korpi on estynyt, voi joku muu Sääksmäen 

seurakunnan kanttori hoitaa Manni-Korvelle nimetyt vastuut. Mikäli kirkkoherra 

Markku Antola on estynyt, voi vs. tai vt. kirkkoherra hoitaa Antolalle nimetyt 

vastuut. 
 


